
RR\1287923CS.docx PE752.782v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0290/2023

11.10.2023

***I
ZPRÁVA
o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zřizuje Platforma 
strategických technologií pro Evropu („STEP“) a mění směrnice 2003/87/ES, 
nařízení (EU) 2021/1058, nařízení (EU) 2021/1056, nařízení (EU) 2021/1057, 
nařízení (EU) č. 1303/2013, nařízení (EU) č. 223/2014, nařízení (EU) 
2021/1060, nařízení (EU) 2021/523, nařízení (EU) 2021/695, nařízení (EU) 
2021/697 a nařízení (EU) 2021/241
(COM(2023)0335 – C9-0209/2023 – 2023/0199(COD))

Rozpočtový výbor a Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

Zpravodaj: José Manuel Fernandes, Christian Ehler
(Postup společných schůzí výborů – článek 58 jednacího řádu)

Zpravodajové přidružených výborů podle článku 57 jednacího řádu:
Eva Maria Poptcheva, Hospodářský a měnový výbor
Marie-Pierre Vedrenne, Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

Tiemo Wölken, Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost 
potravin
Rovana Plumb, Výbor pro regionální rozvoj



PE752.782v02-00 2/186 RR\1287923CS.docx

CS

PR_COD_1amCom

Vysvětlivky

* Postup konzultace
*** Postup souhlasu

***I Řádný legislativní postup (první čtení)
***II Řádný legislativní postup (druhé čtení)

***III Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)

Pozměňovací návrhy k návrhu aktu

Pozměňovacích návrhy Parlamentu předložené ve dvou sloupcích

Vypuštění textu je označeno tučnou kurzivou v levém sloupci. Nahrazení je 
označeno tučnou kurzivou v obou sloupcích. Nový text je označen tučnou 
kurzivou v pravém sloupci.

První a druhý řádek záhlaví každého pozměňovacího návrhu označují 
příslušnou část projednávaného návrhu aktu. Pokud se pozměňovací návrh 
týká existujícího aktu, který má být návrhem aktu pozměněn, je v záhlaví 
mimo to na třetím řádku uveden existující akt a na čtvrtém řádku ustanovení 
existujícího aktu, kterého se pozměňovací návrh týká. 

Pozměňovací návrhy Parlamentu v podobě konsolidovaného textu

Nové části textu jsou označeny tučnou kurzivou. Vypuštěné části textu jsou 
označeny symbolem ▌nebo přeškrtnuty. Nahrazení se vyznačují tak, že nový 
text se označí tučnou kurzivou a nahrazený text se vymaže nebo přeškrtne. 
Výjimečně se neoznačují změny výlučně technické povahy, které provedly 
příslušné útvary za účelem vypracování konečného znění.



RR\1287923CS.docx 3/186 PE752.782v02-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

STANOVISKO HOSPODÁŘSKÉHO A MĚNOVÉHO VÝBORU .......................................90

STANOVISKO VÝBORU PRO ZAMĚSTNANOST A SOCIÁLNÍ VĚCI .........................120

STANOVISKO VÝBORU PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A 
BEZPEČNOST POTRAVIN..................................................................................................135

STANOVISKO VÝBORU PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ ..................................................140

DOPIS VÝBORU PRO ZAHRANIČNÍ VĚCI ......................................................................178

DOPIS VÝBORU PRO ZEMĚDĚLSTVÍ A ROZVOJ VENKOVA.....................................182

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU..................................................................................185

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU..............................187



PE752.782v02-00 4/186 RR\1287923CS.docx

CS



RR\1287923CS.docx 5/186 PE752.782v02-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zřizuje Platforma 
strategických technologií pro Evropu („STEP“) a mění směrnice 2003/87/ES, nařízení 
(EU) 2021/1058, nařízení (EU) 2021/1056, nařízení (EU) 2021/1057, nařízení (EU) č. 
1303/2013, nařízení (EU) č. 223/2014, nařízení (EU) 2021/1060, nařízení (EU) 2021/523, 
nařízení (EU) 2021/695, nařízení (EU) 2021/697 a nařízení (EU) 2021/241
(COM(2023)0335 – C9-0209/2023 – 2023/0199(COD))

(Řádný legislativní postup: první čtení)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh Komise předložený Evropskému parlamentu a Radě 
(COM(2023)0335),

– s ohledem na čl. 294 odst. 2 a čl. 177 odst. 1, článek 164, čl.173 odst. 3, čl. 178 odst. 1, 
čl. 175 odst. 3, čl. 192 odst. 1 a čl. 182 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie, 
v souladu s nimiž Komise předložila svůj návrh Parlamentu (C9-0209/2023),

– s ohledem na čl. 294 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na článek 59 jednacího řádu,

– s ohledem na společná jednání Rozpočtového výboru a Výboru pro průmysl, výzkum 
a energetiku;

– s ohledem na stanoviska Hospodářského a měnového výboru, Výboru pro zaměstnanost 
a sociální věci, Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin a 
Výboru pro regionální rozvoj,

– s ohledem na dopisy Výboru pro zahraniční věci a Výboru pro zemědělství a rozvoj 
venkova,

– s ohledem na zprávu Rozpočtového výboru a Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku 
(A9-0290/2023),

1. přijímá níže uvedený postoj v prvním čtení;

2. vyzývá Komisi, aby věc znovu postoupila Parlamentu, jestliže svůj návrh nahradí jiným 
textem, podstatně jej změní nebo má v úmyslu jej podstatně změnit;

3. pověřuje svou předsedkyni, aby předala postoj Parlamentu Radě a Komisi, jakož 
i vnitrostátním parlamentům.



PE752.782v02-00 6/186 RR\1287923CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Název

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Návrh nařízení Evropského parlamentu a 
Rady, kterým se zřizuje Platforma 
strategických technologií pro Evropu 
(„STEP“) a mění směrnice 2003/87/ES, 
nařízení (EU) 2021/1058, nařízení (EU) 
2021/1056, nařízení (EU) 2021/1057, 
nařízení (EU) č. 1303/2013, nařízení (EU) 
č. 223/2014, nařízení (EU) 2021/1060, 
nařízení (EU) 2021/523, nařízení (EU) 
2021/695, nařízení (EU) 2021/697 a 
nařízení (EU) 2021/241

Návrh nařízení Evropského parlamentu a 
Rady, kterým se zřizuje Platforma 
strategických technologií pro Evropu 
(„STEP“) a mění směrnice 2003/87/ES, 
nařízení (EU) 2021/1058, nařízení (EU) 
2021/1056, nařízení (EU) 2021/1057, 
nařízení (EU) č. 2021/1755, nařízení (EU) 
č. 1303/2013, nařízení (EU) č. 223/2014, 
nařízení (EU) 2021/1060, nařízení (EU) 
2021/523, nařízení (EU) 2021/695, 
nařízení (EU) 2021/697 a nařízení (EU) 
2021/241

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2) Průmysl EU prokázal svou vnitřní 
odolnost, ale čelí problémům. Vysoká 
inflace, nedostatek pracovních sil, narušení 
dodavatelských řetězců v důsledku 
pandemie COVID, rostoucí úrokové sazby 
a prudký nárůst nákladů na energie a cen 
vstupů zatěžují konkurenceschopnost 
průmyslu EU. Výzvou je i silná, ale ne 
vždy spravedlivá hospodářská soutěž na 
roztříštěném světovém trhu. EU již 
předložila několik iniciativ na podporu 
svého průmyslu, například průmyslový 
plán Zelené dohody40, akt o kritických 
surovinách41, akt o průmyslu pro nulové 
čisté emise42, nový dočasný krizový 
a transformační rámec pro státní podporu43 
a plán REPowerEU.44 Zatímco tato řešení 
poskytují rychlou a cílenou podporu, EU 
potřebuje strukturálnější odpověď na 

(2) Průmysl EU prokázal svou vnitřní 
odolnost, ale jeho konkurenceschopnost 
musí být zajištěna i v budoucnu.  Vysoká 
inflace, nedostatek pracovních sil, narušení 
dodavatelských řetězců v důsledku 
pandemie COVID, ruská útočná válka 
proti Ukrajině, rostoucí úrokové sazby a 
prudký nárůst nákladů na energie a cen 
vstupů zatěžují konkurenceschopnost 
průmyslu EU a poukázaly na to, že je 
nutné, aby Unie zajistila svou otevřenou 
strategickou autonomii a snížila svou 
závislost na třetích zemích v různých 
odvětvích. Výzvou je i silná, ale ne vždy 
spravedlivá hospodářská soutěž na 
roztříštěném světovém trhu. EU již 
předložila několik iniciativ na podporu 
svého průmyslu, například průmyslový 
plán Zelené dohody40, akt o kritických 



RR\1287923CS.docx 7/186 PE752.782v02-00

CS

investiční potřeby svých průmyslových 
odvětví, zajištění soudržnosti a rovných 
podmínek na jednotném trhu a snížení 
strategických závislostí EU.

surovinách41, akt o průmyslu pro nulové 
čisté emise42, nový dočasný krizový 
a transformační rámec pro státní podporu43 
a Nástroj pro oživení a odolnost43a ve 
znění plánu REPowerEU44. Zatímco tato 
řešení poskytují rychlou a cílenou podporu, 
EU potřebuje strukturálnější odpověď na 
investiční potřeby svých průmyslových 
odvětví, zajištění soudržnosti, vytváření 
kvalitních pracovních míst a rovných 
podmínek na jednotném trhu, usnadnění 
přístupu k financování a snížení 
strategických závislostí EU. Přizpůsobení 
nových různých rámců státní podpory 
usnadnilo případné přidělování značného 
objemu státní podpory. Za nepříznivějších 
okolností může tato situace narušit 
účinnost vnitřního trhu.

__________________ __________________
40 Sdělení o průmyslovém plánu Zelené 
dohody pro věk s nulovými čistými 
emisemi (COM(2023) 62 final).

40 Sdělení o průmyslovém plánu Zelené 
dohody pro věk s nulovými čistými 
emisemi (COM(2023) 62 final).

41 COM(2023) 160 final 41 COM(2023) 160 final
42 COM(2023) 161 final 42 COM(2023) 161 final
43 Sdělení o dočasném krizovém 
a transformačním rámci pro opatření státní 
podpory (Úř. věst. C 101, 17.3.2023, s. 3).

43 Sdělení o dočasném krizovém 
a transformačním rámci pro opatření státní 
podpory (Úř. věst. C 101, 17.3.2023, s. 3).

43a Nařízení (EU) 2021/241, kterým se 
zřizuje Nástroj pro oživení a odolnost (Úř. 
věst. L 57, 18.2.2021, s. 17).

44 Nařízení (EU) 2023/435, pokud jde 
o REPowerEU (Úř. věst. L 63, 28.2.2023, 
s. 1).

44 Nařízení (EU) 2023/435, pokud jde 
o REPowerEU (Úř. věst. L 63, 28.2.2023, 
s. 1).

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2a) Jednotný trh je pro občany, 
podniky a celou Unii velkým 
hospodářským, sociálním a politickým 
přínosem. Ačkoli se tyto přínosy 
všeobecně berou v potaz, je naprosto 



PE752.782v02-00 8/186 RR\1287923CS.docx

CS

nezbytné hledat stále možnosti, jak dále 
využít jeho nevyužitý společenský 
potenciál. Sdělení Komise ze dne 16. 
března 2023 nazvané „30. výročí 
jednotného trhu“ ukazuje dlouhodobý 
strategický směr, kterým se jednotný trh 
ubírá. Budoucí jednotný trh musí zůstat 
přizpůsobivý vzhledem k vyvíjející se 
geopolitické dynamice, technologickému 
pokroku a ekologické a digitální 
transformaci a zároveň podporovat 
odolnost systému zdravotní péče ve vztahu 
ke stárnoucí populaci a přispívat ke 
zvýšení dlouhodobé 
konkurenceschopnosti a produktivity EU.

Pozměňovací návrh 4
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) Zavádění a rozšiřování hlubokých 
a digitálních technologií, čistých 
technologií a biotechnologií v Unii bude 
mít zásadní význam pro využití příležitostí 
a splnění cílů ekologické a digitální 
transformace, čímž se podpoří 
konkurenceschopnost evropského 
průmyslu a jeho udržitelnost. Proto je třeba 
okamžitě přijmout opatření na podporu 
vývoje nebo výroby těchto technologií v 
Unii, na ochranu a posílení jejich 
hodnotových řetězců, čímž se sníží 
strategické závislosti Unie, a na řešení 
stávajícího nedostatku pracovních sil a 
dovedností v těchto odvětvích 
prostřednictvím odborné přípravy a 
učňovské přípravy a vytváření atraktivních 
a kvalitních pracovních míst dostupných 
pro všechny.

(3) Zavádění a rozšiřování digitálních 
technologií, technologií pro nulové čisté 
emise, biotechnologií a věd o živé přírodě 
bude mít zásadní význam pro snížení 
strategických závislostí Unie, využití 
příležitostí a splnění cílů ekologické a 
digitální transformace, čímž se zajistí 
suverenita a strategická autonomie Unie a 
podpoří konkurenceschopnost evropského 
průmyslu a jeho udržitelnost. Proto je třeba 
okamžitě přijmout opatření na podporu 
vývoje nebo výroby těchto technologií v 
Unii, na ochranu a posílení jejich 
dodavatelských řetězců, čímž se sníží 
strategické závislosti Unie, a na řešení 
stávajícího nedostatku pracovních sil a 
dovedností v příslušných odvětvích 
prostřednictvím celoživotního učení, 
odborné přípravy a učňovské přípravy a 
vytváření atraktivních a kvalitních 
pracovních míst dostupných pro všechny.



RR\1287923CS.docx 9/186 PE752.782v02-00

CS

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4) Je třeba podporovat kritické 
technologie v těchto oblastech: hluboké a 
digitální technologie, čisté technologie a 
biotechnologie (včetně příslušných 
hodnotových řetězců kritických surovin), 
zejména projekty, společnosti a odvětví, 
které mají zásadní význam pro 
konkurenceschopnost a odolnost EU a 
jejích hodnotových řetězců. Hluboké 
technologie a digitální technologie by 
měly například zahrnovat 
mikroelektroniku, vysoce výkonnou 
výpočetní techniku, kvantové technologie 
(tj. výpočetní, komunikační a snímací 
technologie), cloud computing, edge 
computing a umělou inteligenci, 
technologie kybernetické bezpečnosti, 
robotiku, 5G a pokročilou konektivitu a 
virtuální realitu, včetně opatření 
souvisejících s hlubokými a digitálními 
technologiemi pro vývoj obranných a 
leteckých a kosmických aplikací. Čisté 
technologie by měly zahrnovat mimo jiné 
energii z obnovitelných zdrojů; skladování 
elektřiny a tepla; tepelná čerpadla; 
elektrizační soustavu; obnovitelná paliva 
nebiologického původu; udržitelná 
alternativní paliva; elektrolyzéry a 
palivové články; zachycování, využití a 
ukládání uhlíku; energetickou účinnost; 
vodík a jeho související infrastrukturu; 
inteligentní energetická řešení; 
technologie nezbytné pro udržitelnost, 
jako je čištění vod a odsolování; pokročilé 
materiály, jako jsou nanomateriály, 
kompozitní materiály a budoucí čisté 
stavební materiály a technologie pro 
udržitelnou těžbu a zpracování kritických 
surovin. Biotechnologie by měla 
zahrnovat technologie, jako jsou 
biomolekuly a jejich aplikace, léčivé 
přípravky a zdravotnické technologie 

(4) Je třeba podporovat kritické 
technologie v těchto oblastech: digitální 
technologie, technologie pro nulové čisté 
emise, biotechnologie a vědy o živé 
přírodě, včetně léčivých přípravků 
uvedených na unijním seznamu kritických 
léčivých přípravků sestaveném podle 
článku 6 nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2022/12344a a jejich složek, a 
příslušné dodavatelské řetězce těchto 
technologií, zejména v projektech, 
společnostech a odvětvích, které mají 
zásadní význam pro konkurenceschopnost 
a odolnost EU. Z důvodu právní jasnosti a 
soudržnosti by definice digitálních 
technologií měla být sladěna s definicí 
obsaženou v rozhodnutí Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2022/248144b a 
definice technologií pro nulové čisté emise 
by měla být v souladu s definicí uvedenou 
v nařízení (EU) .../... [akt o průmyslu pro 
nulové čisté emise]. Vzhledem k tomu, že v 
právu Unie neexistuje definice 
biotechnologií, mělo by toto nařízení 
převzít definici OECD. Vědy o živé přírodě 
by měly zahrnovat použití vědeckých 
poznatků v oblastech, jako je biologie, 
zoologie, botanika, ekologie, fyziologie, 
biochemie, mikrobiologie, farmakologie, 
agronomie nebo lékařství. Měly by být 
zahrnuty i kritické léčivé přípravky, včetně 
účinných složek léčivých přípravků, jak 
jsou uvedeny na seznamu kritických 
léčivých přípravků Unie. Otevřenou 
strategickou autonomii a 
konkurenceschopnost Unie nelze posílit 
bez posílení dodavatelských řetězců v 
technologických odvětvích, na něž se 
vztahuje toto nařízení. Finanční podpora 
projektů v rámci dodavatelského řetězce 
pro výrobu kritických technologií proto 
rovněž přispívá k cílům platformy STEP. 



PE752.782v02-00 10/186 RR\1287923CS.docx

CS

důležité pro zdravotní bezpečnost, 
biotechnologie plodin a průmyslové 
biotechnologie, např. pro likvidaci odpadů 
a biovýrobu. Komise může vydat pokyny k 
dalšímu upřesnění rozsahu technologií v 
těchto třech oblastech považovaných za 
kritické v souladu s tímto nařízením, aby 
podpořila společný výklad projektů, 
společností a odvětví, které mají být 
podporovány v rámci příslušných 
programů s ohledem na společný 
strategický cíl. Kromě toho by technologie 
v kterékoli z těchto tří oblastí, které jsou 
předmětem významného projektu 
společného evropského zájmu 
schváleného Komisí podle čl. 107 odst. 3 
písm. b) Smlouvy o fungování EU, měly 
být považovány za kritické a jednotlivé 
projekty v rámci takového významného 
projektu společného evropského zájmu by 
měly být způsobilé pro financování v 
souladu s příslušnými pravidly programu, 
pokud zjištěná mezera ve financování a 
způsobilé náklady ještě nebyly zcela 
pokryty.

Technologie by měly být považovány za 
kritické, pokud na jednotný trh přinášejí 
inovativní špičkový prvek s významným 
hospodářským potenciálem nebo 
přispívají k prevenci nebo snížení 
závislosti Unie. Komise by měla nejpozději 
dva měsíce po vstupu tohoto nařízení v 
platnost přijmout akt v přenesené 
pravomoci, v němž dále upřesní rozsah 
technologií v těchto třech odvětvích 
považovaných za kritická v souladu s tímto 
nařízením, aby podpořila společný výklad 
projektů, společností a odvětví, které mají 
být podporovány v rámci příslušných 
programů s ohledem na společný 
strategický cíl, jímž je snížit kritickou 
závislost. Při definování strategických 
závislostí by Komise měla vycházet z 
posouzení provedených v posledních 
letech. Při vymezování strategických 
závislostí by Komise měla vycházet z 
posouzení provedených v posledních 
letech.44b Komise by měla akt v přenesené 
pravomoci přezkoumat s ohledem na 
zjištění své průběžné hodnotící zprávy 
vypracované v souladu s tímto nařízením 
a přizpůsobit jej tehdy převládajícím 
tržním podmínkám. Vzhledem k tomu, že 
díky aktu o průmyslu pro nulové čisté 
emise je možné komplexně chápat 
evropská průmyslová odvětví, která jsou 
považována za nezbytná pro dosažení cílů 
v oblasti klimatu do roku 2050, strategické 
projekty určené podle nařízení (EU) .../... 
[akt o průmyslu pro nulové čisté emise], 
které splňují kritéria odolnosti nebo 
konkurenceschopnosti stanovená v aktu o 
průmyslu s nulovými čistými emisemi v 
duchu kritických aspektů všech 
technologických projektů podle tohoto 
nařízení, by měly být považovány za 
splňující cíle platformy STEP. Totéž by 
mělo platit pro strategické projekty určené 
podle nařízení (EU) ... [akt o kritických 
surovinách].
________________
44a Nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2022/123 ze dne 25. ledna 



RR\1287923CS.docx 11/186 PE752.782v02-00

CS

2022 o posílené úloze Evropské agentury 
pro léčivé přípravky při připravenosti na 
krize a krizovém řízení v oblasti léčivých 
přípravků a zdravotnických prostředků 
(Úř. věst. L 020, 31.1.2022, s. 1).
44b Rozhodnutí Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2022/2481 ze dne 14. prosince 
2022, kterým se zavádí politický program 
Digitální dekáda 2030 (Úř. věst. L 323, 
19.12.2022, s. 4).
44c Pracovní dokument útvarů Komise o 
strategických závislostech a kapacitách 
(SWD(2021)352) a pracovní dokument 
útvarů Komise o strategických 
závislostech a kapacitách EU: druhá fáze 
hloubkových přezkumů (SWD(2022)41), 
pracovní dokument útvarů Komise – 
Roční zpráva o jednotném trhu 2023: 30. 
výročí jednotného trhu (SWD(2023) 26).

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5) Posílení výrobní kapacity klíčových 
technologií v Unii nebude možné bez 
dostatečného počtu kvalifikovaných 
pracovníků. Ve všech odvětvích, včetně 
těch, která jsou považována za klíčová pro 
ekologickou a digitální transformaci, se 
však zvýšil nedostatek pracovních sil a 
dovedností, což ohrožuje vzestup klíčových 
technologií, a to i v souvislosti s 
demografickými změnami. Proto je nutné 
posílit aktivizaci většího počtu osob na trhu 
práce v příslušných strategických 
odvětvích, zejména prostřednictvím tvorby 
pracovních míst a učňovské přípravy pro 
mladé znevýhodněné osoby, zejména 
mladé lidi, kteří nejsou zaměstnaní ani se 
neúčastní vzdělávání nebo odborné 
přípravy. Tato podpora doplní řadu dalších 
opatření zaměřených na uspokojení potřeb 
v oblasti dovedností vyplývajících z této 

(5) Posílení výrobní kapacity 
technologií v příslušných odvětvích 
určených v tomto nařízení v Unii nebude 
možné bez dostatečného počtu 
kvalifikovaných pracovníků. Ve všech 
odvětvích, včetně těch, která jsou 
považována za klíčová pro ekologickou a 
digitální transformaci, se však zvýšil 
nedostatek pracovních sil a dovedností a 
očekává se, že vzhledem k demografickým 
změnám se ještě prohloubí a bude 
ohrožovat vzestup technologií v 
příslušných odvětvích určených v tomto 
nařízení. Proto je nutné posílit aktivizaci 
většího počtu osob na trhu práce v 
příslušných odvětvích, zejména 
prostřednictvím investic do vzdělávání a 
celoživotního učení, posílení relevantních 
dovedností, tvorby kvalitních pracovních 
míst a učňovské přípravy pro mladé 



PE752.782v02-00 12/186 RR\1287923CS.docx

CS

transformace, které jsou uvedeny v 
Evropské agendě dovedností.45

znevýhodněné osoby, které nejsou 
zaměstnány ani se neúčastní vzdělávání 
nebo odborné přípravy. Tato podpora 
doplní řadu dalších opatření zaměřených na 
uspokojení potřeb v oblasti dovedností 
vyplývajících z této transformace, které 
jsou uvedeny v Evropské agendě 
dovedností45. Tato činnost bude hrát 
důležitou úlohu při podpoře myšlení 
zaměřeného na změny kvalifikace a 
prohlubování dovedností, při posílení 
konkurenceschopnosti podniků Unie, 
zejména malých a středních podniků, a 
přispěje k vytváření kvalitních pracovních 
míst s cílem plně využít potenciál 
ekologické a digitální transformace 
sociálně spravedlivým, inkluzivním a 
rovným způsobem.

__________________ __________________
45 Sdělení Evropská agenda dovedností pro 
udržitelnou konkurenceschopnost, sociální 
spravedlnost a odolnost (COM(2020) 274 
final).

45 Sdělení Evropská agenda dovedností pro 
udržitelnou konkurenceschopnost, sociální 
spravedlnost a odolnost (COM(2020) 274 
final).

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6) Rozsah investic potřebných pro 
tento přechod vyžaduje plnou mobilizaci 
finančních prostředků dostupných v 
rámci stávajících programů a fondů EU, 
včetně těch, které poskytují rozpočtovou 
záruku na financování a investiční operace, 
a provádění finančních nástrojů a operací 
kombinování zdrojů. Tyto prostředky by 
měly být rozdělovány flexibilněji, aby se 
včas a cíleně podpořily kritické 
technologie ve strategických odvětvích. 
Platforma strategických technologií pro 
Evropu (dále jen „platforma STEP“) by 
proto měla být strukturální odpovědí na 
investiční potřeby Unie tím, že pomůže 
lépe nasměrovat stávající finanční 

(6) V nadcházejících letech budou 
zapotřebí významné investice do 
komplexního posílení otevřené strategické 
autonomie Unie, zachování její 
konkurenceschopnosti na světovém trhu a 
dosažení ekologické a digitální 
transformace. Ke splnění těchto cílů by 
měly přispět stávající programy a fondy 
EU, včetně těch, které poskytují 
rozpočtovou záruku na financování a 
investiční operace a provádění finančních 
nástrojů a operací kombinování zdrojů. 
Finanční prostředky Unie by měly být 
nejen plně mobilizovány, ale také 
rozdělovány flexibilněji, aby se včas a 
cíleně podpořily technologie v příslušných 



RR\1287923CS.docx 13/186 PE752.782v02-00

CS

prostředky EU do kritických investic 
zaměřených na podporu vývoje nebo 
výroby kritických technologií, a to při 
zachování rovných podmínek na 
jednotném trhu, čímž se zachová 
soudržnost a bude se usilovat o zeměpisně 
vyvážené rozdělení projektů financovaných 
v rámci platformy STEP v souladu s 
mandáty příslušných programů.

odvětvích a posílilo financování 
celounijních a přeshraničních projektů. 
Platforma strategických technologií pro 
Evropu (dále jen „platforma STEP“) by 
proto měla pomoci lépe nasměrovat 
stávající finanční prostředky Unie do 
kritických investic zaměřených na podporu 
vývoje nebo výroby technologií v 
příslušných odvětvích, a to při zachování 
rovných podmínek na jednotném trhu, 
čímž se zachová soudržnost a bude se 
usilovat o zeměpisně vyvážené rozdělení 
projektů financovaných v rámci platformy 
STEP v souladu s mandáty příslušných 
programů. Ačkoli je platforma STEP 
otevřena všem členským státům, měla by 
klást zvláštní důraz na průmyslová údolí s 
nulovými čistými emisemi, jak jsou 
definována v nařízení (EU) .../... [akt o 
průmyslu pro nulové čisté emise], projekty 
na územích zahrnutích do plánu 
spravedlivé územní transformace, jak je 
uvedeno v článku 11 nařízení (EU) 
2021/1056, a na méně rozvinuté 
a přechodové regiony, jakož i na 
rozvinutější regiony v členských státech, 
jejichž průměrný HDP na obyvatele je 
nižší než průměr EU-27 měřený ve 
standardech kupní síly (PPS) a vypočtený 
na základě údajů Unie za období 2015–
2017.

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7) Platforma STEP by měla určit 
zdroje, které by měly být vynaloženy v 
rámci stávajících programů a fondů Unie, 
Programu InvestEU, programu Horizont 
Evropa, Evropského obranného fondu a 
Inovačního fondu. To by mělo být 
doprovázeno poskytnutím dalších 
finančních prostředků ve výši 
10 miliard EUR. Z této částky by mělo být 

(7) Platforma STEP by měla určit 
dostupné zdroje v rámci stávajících 
programů a fondů Unie, konkrétně 
InvestEU, Horizont Evropa, EU4Health, 
Digitální Evropa, Evropský fond pro 
regionální rozvoj (EFRR), Fond 
soudržnosti, Fond pro spravedlivou 
transformaci (FST), Evropský sociální 
fond plus (ESF+), Nástroj pro oživení a 



PE752.782v02-00 14/186 RR\1287923CS.docx

CS

5 miliard EUR použito na navýšení dotace 
Inovačního fondu46 a 3 miliardy EUR na 
navýšení celkové částky záruky EU, která 
je k dispozici pro složku EU podle nařízení 
o InvestEU, na 7,5 miliardy EUR,47 s 
přihlédnutím k příslušné míře tvorby 
rezerv. Mělo by být uvolněno 
0,5 miliardy EUR na navýšení finančního 
krytí v rámci nařízení o programu Horizont 
Evropa48, které by mělo být odpovídajícím 
způsobem změněno; a 1,5 miliardy EUR 
do Evropského obranného fondu.49

odolnost, Evropský obranný fond a 
Inovační fond, pro projekty přispívající k 
cílům platformy STEP. To by mělo být 
doprovázeno poskytnutím dalších 
finančních prostředků Unie ve výši 
13 miliard EUR. Z této částky by mělo být 
5 miliard EUR použito na navýšení dotace 
Inovačního fondu46 a 4,2 miliardy EUR na 
navýšení celkové částky záruky EU, která 
je k dispozici pro složku EU podle nařízení 
o InvestEU47, na 10,5 miliardy EUR s 
přihlédnutím k příslušné míře tvorby 
rezerv. Mělo by být uvolněno 
1,3 miliardy EUR na navýšení finančního 
krytí v rámci nařízení o programu Horizont 
Evropa48, které by mělo být odpovídajícím 
způsobem změněno; a 2,5 miliardy EUR 
do Evropského obranného fondu.49

__________________ __________________
46 Směrnice 2003/87/ES o vytvoření 
systému pro obchodování s povolenkami 
na emise skleníkových plynů v EU (Úř. 
věst. L 275, 25.10.2003, s. 32).

46 Směrnice 2003/87/ES o vytvoření 
systému pro obchodování s povolenkami 
na emise skleníkových plynů v EU (Úř. 
věst. L 275, 25.10.2003, s. 32).

47 Nařízení (EU) 2021/523, kterým se 
zavádí Program InvestEU (Úř. věst. L 107, 
26.3.2021, s. 30).

47 Nařízení (EU) 2021/523, kterým se 
zavádí Program InvestEU (Úř. věst. L 107, 
26.3.2021, s. 30).

48 Nařízení (EU) 2021/695, kterým se 
zavádí program Horizont Evropa (Úř. věst. 
L 170, 12.5.2021, s. 1).

48 Nařízení (EU) 2021/695, kterým se 
zavádí program Horizont Evropa (Úř. věst. 
L 170, 12.5.2021, s. 1).

49 Nařízení (EU) 2021/697, kterým se 
zřizuje Evropský obranný fond (Úř. věst. L 
170, 12.5.2021, s. 149).

49 Nařízení (EU) 2021/697, kterým se 
zřizuje Evropský obranný fond (Úř. věst. L 
170, 12.5.2021, s. 149).

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8) Pečeť suverenity by měla být 
udělena projektům, které přispívají k cílům 
platformy STEP, za předpokladu, že byl 
projekt posouzen a splňuje minimální 
požadavky na kvalitu, zejména kritéria 

(8) Pečeť suverenity by měla být 
udělena projektům, které přispívají k cílům 
platformy STEP, s ohledem na příspěvek 
projektů k posílení a strukturování 
místních průmyslových sítí a jejich 



RR\1287923CS.docx 15/186 PE752.782v02-00

CS

způsobilosti, kritéria pro vyloučení a pro 
zadání, stanovená ve výzvě k podávání 
návrhů v rámci programu Horizont Evropa, 
programu Digitální Evropa50, programu 
EU4Health51, Evropského obranného 
fondu nebo Inovačního fondu, a bez 
ohledu na to, zda projekt v rámci těchto 
nástrojů získal finanční prostředky. Tyto 
minimální požadavky na kvalitu budou 
stanoveny s cílem identifikovat vysoce 
kvalitní projekty. Tato pečeť by měla být 
používána jako značka kvality, která 
pomůže projektům přilákat veřejné a 
soukromé investice tím, že potvrdí jejich 
přínos k cílům platformy STEP. Kromě 
toho bude pečeť podporovat lepší přístup k 
financování EU, zejména usnadněním 
kumulativního nebo kombinovaného 
financování z několika nástrojů Unie.

příspěvku k vytváření pracovních míst, za 
předpokladu, že byl projekt posouzen a 
splňuje minimální požadavky na kvalitu, 
zejména kritéria způsobilosti, kritéria pro 
vyloučení a pro zadání, stanovená ve výzvě 
k podávání návrhů v rámci programu 
Horizont Evropa, programu Digitální 
Evropa50, programu EU4Health51, 
Evropského obranného fondu, Inovačního 
fondu nebo fondů politiky soudržnosti, a 
bez ohledu na to, zda projekt v rámci 
těchto nástrojů získal finanční prostředky. 
Tyto minimální požadavky na kvalitu 
budou stanoveny s cílem identifikovat 
vysoce kvalitní projekty. Strategické 
projekty podle nařízení (EU) .../... [akt o 
průmyslu pro nulové čisté emise], které 
splňují kritéria odolnosti nebo 
konkurenceschopnosti stanovená v aktu o 
průmyslu pro nulové čisté emise, 
přispívají k cílům tohoto nařízení, a to 
buď snížením strategických závislostí, 
jejich předcházením nebo přivedením 
inovativního špičkového prvku na 
jednotný trh. Proto by těmto strategickým 
projektům podle nařízení (EU) .../... [akt o 
průmyslu pro nulové čisté emise] měla být 
udělena Pečeť suverenity. Stejně tak mají 
všechny strategické projekty určené podle 
nařízení (EU) .../... [akt o kritických 
surovinách] za cíl naplnit cíle této 
platformy, a měly by jim proto také být 
udělena Pečeť suverenity. Na podporu 
projektů, které nakonec přispějí ke snížení 
evropské strategické závislosti na třetích 
zemích, by pečeť měla být udělena pouze 
projektům řízeným právními subjekty 
usazenými v Unii nebo třetí zemi 
přidružené k příslušnému programu. Ve 
stejném duchu, je-li projekt řízen více 
právními subjekty, by měla být pečeť 
projektu udělena pouze tehdy, je-li 
alespoň jeden nezávislý právní subjekt 
usazen v členském státě a alespoň dva 
další nezávislé právní subjekty jsou 
usazeny v různých členských státech nebo 
přidružených zemích. Tato pečeť by měla 
být používána jako značka kvality, která 
pomůže projektům přilákat veřejné a 



PE752.782v02-00 16/186 RR\1287923CS.docx

CS

soukromé investice tím, že potvrdí jejich 
přínos k cílům platformy STEP. Kromě 
toho bude pečeť podporovat lepší přístup k 
financování EU, zejména usnadněním 
kumulativního nebo kombinovaného 
financování z několika nástrojů Unie. 
Členské státy jsou rovněž vybízeny k tomu, 
aby Pečeť suverenity braly v úvahu při 
poskytování finanční podpory 
prostřednictvím vlastních projektů.

__________________ __________________
50 Nařízení (EU) 2021/694, kterým se 
zavádí program Digitální Evropa (Úř. věst. 
L 166, 11.5.2021, s. 1).

50 Nařízení (EU) 2021/694, kterým se 
zavádí program Digitální Evropa (Úř. věst. 
L 166, 11.5.2021, s. 1).

51 Nařízení (EU) 2021/522, kterým se 
zavádí program pro činnost Unie v oblasti 
zdraví, program EU pro zdraví 
(„EU4Health“) (Úř. věst. L 107, 26.3.2021, 
s. 1).

51 Nařízení (EU) 2021/522, kterým se 
zavádí program pro činnost Unie v oblasti 
zdraví, program EU pro zdraví 
(„EU4Health“) (Úř. věst. L 107, 26.3.2021, 
s. 1).

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9) Za tímto účelem by mělo být 
možné vycházet z posouzení provedených 
pro účely jiných programů Unie v souladu 
s články 126 a 127 nařízení (EU, Euratom) 
2018/1046,52 aby se snížila administrativní 
zátěž pro příjemce finančních prostředků 
Unie a podpořily investice do prioritních 
technologií. Za předpokladu, že členské 
státy dodržují ustanovení nařízení o 
Nástroji pro oživení a odolnost53, by měly 
zvážit, zda při přípravě a navrhování 
svých plánů pro oživení a odolnost a při 
rozhodování o investičních projektech, 
které mají být financovány z jejich podílu v 
Modernizačním fondu, nezahrnout i 
opatření oceněná Pečetí suverenity. Pečeť 
suverenity by Komise měla zohlednit také 
v rámci postupu stanoveného v článku 19 
statutu EIB a kontroly politiky podle 

(9) Za tímto účelem by mělo být 
možné vycházet z posouzení provedených 
pro účely jiných programů Unie v souladu 
s články 126 a 127 nařízení (EU, Euratom) 
2018/1046,52 aby se snížila administrativní 
zátěž pro příjemce finančních prostředků 
Unie a podpořily investice do prioritních 
technologií. Za předpokladu, že členské 
státy dodržují ustanovení nařízení o 
Nástroji pro oživení a odolnost,53by měly 
zvážit, zda při revizi svých plánů pro 
oživení a odolnost a při rozhodování o 
investičních projektech, které mají být 
financovány z jejich podílu v 
Modernizačním fondu, nezahrnout i 
projekty oceněné Pečetí suverenity. Pečeť 
suverenity by Komise měla zohlednit také 
v rámci postupu stanoveného v článku 19 
statutu EIB a kontroly politiky podle 



RR\1287923CS.docx 17/186 PE752.782v02-00

CS

článku 23 nařízení o InvestEU. Kromě toho 
by prováděcí partneři měli být povinni 
přezkoumat projekty, kterým byla udělena 
Pečeť suverenity, pokud spadají do jejich 
zeměpisné působnosti a do oblasti jejich 
činnosti v souladu s čl. 26 odst. 5 
uvedeného nařízení. Orgány odpovědné za 
programy spadající pod platformu STEP by 
měly být rovněž vyzvány, aby zvážily 
podporu pro strategické projekty určené v 
souladu s aktem o průmyslu pro nulové 
čisté emise a s aktem o kritických 
surovinách, které spadají do oblasti 
působnosti článku 2 nařízení a na něž se 
mohou vztahovat pravidla o kumulativním 
financování.

článku 23 nařízení o InvestEU. Kromě toho 
by prováděcí partneři měli být povinni 
přezkoumat projekty, kterým byla udělena 
Pečeť suverenity, pokud spadají do jejich 
zeměpisné působnosti a do oblasti jejich 
činnosti v souladu s čl. 26 odst. 5 
uvedeného nařízení. Orgány odpovědné za 
programy spadající pod platformu STEP by 
měly zvážit podporu pro strategické 
projekty určené v souladu s nařízením 
(EU) .../... [akt o průmyslu pro nulové čisté 
emise] a s nařízením (EU) .../... [akt o 
kritických surovinách], které spadají do 
oblasti působnosti článku 2 tohoto nařízení 
a na něž se mohou vztahovat pravidla o 
kumulativním financování.

__________________ __________________
52 Nařízení (EU, Euratom) 2018/1046, 
kterým se stanoví finanční pravidla pro 
souhrnný rozpočet Unie (Úř. věst. L 193, 
30.7.2018, s. 1).

52 Nařízení (EU, Euratom) 2018/1046, 
kterým se stanoví finanční pravidla pro 
souhrnný rozpočet Unie (Úř. věst. L 193, 
30.7.2018, s. 1).

53 Nařízení (EU) 2021/241, kterým se 
zřizuje Nástroj pro oživení a odolnost (Úř. 
věst. L 57, 18.2.2021, s. 17).

53 Nařízení (EU) 2021/241, kterým se 
zřizuje Nástroj pro oživení a odolnost (Úř. 
věst. L 57, 18.2.2021, s. 17).

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 9 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9a) V zájmu zajištění otevřené 
strategické autonomie a posílení 
zhodnocení výsledků výzkumu a inovací v 
oblasti kritických technologií musí Unie 
působit jako tvůrce norem, jak je uvedeno 
ve sdělení Komise ze dne 2. února 2022 
nazvaném „Strategie EU pro normalizaci 
– stanovení celosvětových norem na 
podporu odolného, zeleného a digitálního 
jednotného trhu EU“. Projekty, které ve 
svém návrhu zahrnují úsilí o normalizaci, 
by proto měly být upřednostňovány ve 
všech programech Unie, které financují 
platformu STEP. Kromě toho je nezbytné, 



PE752.782v02-00 18/186 RR\1287923CS.docx

CS

aby projekty v rámci platformy STEP 
zohledňovaly normalizaci při svém 
provádění, aby se urychlilo a rozšířilo 
zavádění dané technologie na celém 
jednotném trhu. Sladění mezinárodních 
norem s evropskými zájmy může navíc 
zajistit vedoucí postavení v oblasti 
technologií a rovné podmínky na celém 
světě. Komise a členské státy by měly 
vyvinout zvláštní úsilí na podporu 
projektů v rámci platformy STEP s cílem 
aktivně se podílet na vývoji norem a 
spolupracovat s vnitrostátními, 
evropskými a případně mezinárodními 
normalizačními orgány.

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 9 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9b) Vzhledem k tomu, že důvěra je 
klíčovým prvkem pro investice, měla by 
být zavedena struktura řízení, která zajistí, 
že platforma STEP bude prováděna 
účinným, efektivním, spravedlivým a 
transparentním způsobem. Za tímto 
účelem by Komise měla zřídit výbor pro 
platformu STEP složený z odborníků na 
různé technologie, na něž se vztahuje toto 
nařízení, jakož i na programy a fondy 
Unie, které platformu financují. Výbor 
pro platformu STEP by měl být pověřen 
udělováním a propagací Pečeti suverenity 
a správou Portálu suverenity a převzít 
koordinační úlohu mezi různými sítěmi a 
zúčastněnými stranami, které jsou důležité 
pro dosažení cílů platformy. Vzhledem k 
tomu, že technologie, na něž se vztahuje 
toto nařízení, se neustále vyvíjejí, by měla 
být zřízena průmyslová poradní skupina 
pro strategické technologie, která by byla 
Komisi nápomocna poskytováním 
poradenství ohledně nejnovějšího 
technologického vývoje a výzev, jimž 



RR\1287923CS.docx 19/186 PE752.782v02-00

CS

dotčená odvětví čelí. Tato skupina by se 
měla skládat ze zástupců průmyslu Unie z 
odvětví, na něž se vztahuje toto nařízení. V 
rámci průmyslové poradní skupiny by 
měla být zohledněna zeměpisná 
vyváženost.

Pozměňovací návrh 13

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 10

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10) Komise by měla zřídit nové veřejně 
přístupné internetové stránky (tzv. Portál 
suverenity), které by poskytovaly 
informace o dostupné podpoře pro 
společnosti a předkladatele projektů, kteří 
hledají finanční prostředky na investice v 
rámci platformy STEP. Za tímto účelem by 
měl přístupným a uživatelsky přívětivým 
způsobem zobrazovat možnosti 
financování investic v rámci platformy 
STEP, které jsou k dispozici v rozpočtu 
EU. Měly by zde být informace o přímo 
řízených programech, jako je Horizont 
Evropa, program Digitální Evropa, 
EU4Health a Inovační fond, a také o 
dalších programech, jako je Program 
InvestEU, Nástroj pro oživení a odolnost a 
fondy politiky soudržnosti. Portál 
suverenity by měl navíc pomoci zviditelnit 
investice v rámci platformy STEP u 
investorů tím, že bude obsahovat seznam 
projektů, kterým byla udělena Pečeť 
suverenity. Portál by měl rovněž obsahovat 
seznam příslušných vnitrostátních orgánů 
odpovědných za kontaktní místa pro 
provádění platformy STEP na vnitrostátní 
úrovni.

(10) Komise by měla zřídit nové veřejně 
přístupné internetové stránky (tzv. Portál 
suverenity), které by poskytovaly 
informace o dostupné podpoře pro 
projekty, které přispívají k cílům 
platformy STEP. Aby bylo možné 
reagovat na potřeby společností a 
předkladatelů projektů, kteří hledají 
finanční prostředky na projekty 
financované z fondů Unie v rámci 
platformy STEP, měl by Portál suverenity 
přístupným a uživatelsky přívětivým 
způsobem zobrazovat možnosti 
financování investic v rámci platformy 
STEP, které jsou k dispozici v rozpočtu 
EU. Měly by zde být informace o přímo 
řízených programech Unie Horizont 
Evropa, Digitální Evropa, EU4Health, 
Evropský obranný fond a Inovační fond a 
o dalších zdrojích financování Unie, jako 
je InvestEU, Nástroj pro oživení a odolnost 
a fondy politiky soudržnosti. Aby se zvýšila 
užitečnost Portálu suverenity pro 
předkladatele projektů, měl by portál 
zahrnovat rychlý simulátor poskytující 
pokyny ohledně toho, pro který program 
nebo fond Unie může být jednotlivý 
projekt způsobilý, aniž by byly zveřejněny 
důvěrné obchodní informace a aniž by byl 
právně závazný. Portál suverenity by měl 
navíc pomoci zviditelnit investice v rámci 
platformy STEP u investorů tím, že bude 
obsahovat seznam projektů, kterým byla 
udělena Pečeť suverenity. Zveřejňování 



PE752.782v02-00 20/186 RR\1287923CS.docx

CS

informací o projektech týkajících se 
bezpečnosti a obrany by mělo být 
posuzováno případ od případu a mělo by 
být omezeno na projekty, u nichž 
předkladatel projektu nebo Komise 
považuje zveřejnění za nezbytné. Náležitá 
pozornost by měla být věnována potřebě 
chránit důvěrnost bezpečnosti informací v 
záležitostech obrany. Portál by měl rovněž 
obsahovat seznam příslušných 
vnitrostátních orgánů odpovědných za 
kontaktní místa pro provádění platformy 
STEP na vnitrostátní úrovni. Komise by 
měla zajistit doplňkovost portálu s 
podobnými platformami, včetně platformy 
aktu o průmyslu pro nulové čisté emise, a 
měla by zabránit byrokracii a 
administrativní zátěži s ním spojené.

Pozměňovací návrh 14

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 10 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10a) Komise by měla monitorovat 
provádění cílů platformy za účelem 
sledování pokroku při plnění politických 
cílů Unie. Monitorování by mělo být 
prováděno způsobem, který je přiměřený 
činnostem prováděným v rámci platformy 
a který je pro ně individuálně uzpůsobený, 
aby se zabránilo nadměrné regulaci a 
administrativní zátěži, zejména pro 
příjemce finančních prostředků. Aby byla 
zajištěna odpovědnost vůči občanům 
Unie, měla by Komise každoročně podávat 
Evropskému parlamentu a Radě zprávu o 
pokroku při plnění cílů platformy v rámci 
každého z programů a fondů, o celkových 
výdajích platformy STEP financovaných v 
rámci příslušných programů a fondů a o 
výkonnosti této platformy na základě 
ukazatelů výkonnosti stanovených v 
těchto programech. Dále by měly být 
poskytovány informace o kvalitativním a 
kvantitativním příspěvku platformy k 



RR\1287923CS.docx 21/186 PE752.782v02-00

CS

přeshraničním projektům a projektům v 
jednotlivých členských státech.

Pozměňovací návrh 15

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11) I když se platforma STEP opírá o 
přeprogramování a posílení stávajících 
programů na podporu strategických 
investic, je také důležitým prvkem pro 
testování proveditelnosti a přípravu nových 
intervencí jako kroku k vytvoření 
Evropského fondu suverenity. Hodnocení v 
roce 2025 posoudí relevanci provedených 
opatření a poslouží jako základ pro 
posouzení toho, zda je potřeba rozšířit 
podporu na strategická odvětví.

(11) I když se platforma STEP opírá o 
přeprogramování a posílení stávajících 
programů na podporu strategických 
investic a snížení závislosti Unie, je také 
důležitým prvkem pro testování 
proveditelnosti a přípravu nových 
intervencí, které budou moci strukturálně 
reagovat na investiční potřeby Unie. 
Zejména ji lze považovat za krok směrem 
ke zřízení Evropského fondu suverenity, 
který by mohl přispět k utváření a posílení 
evropské průmyslové politiky tím, že ve 
víceletém finančním rámci na období po 
roce 2027 poskytne evropskému průmyslu 
více finančních prostředků. Průběžné 
hodnocení v roce 2025 posoudí relevanci 
provedených opatření a poskytne aktuální 
informace o stavu závislostí Evropské 
unie a nejstrategičtějších odvětví s cílem 
komplexně posílit její autonomii. V 
průběžném hodnocení by Komise měla 
rovněž posoudit proveditelnost rozšíření 
Portálu suverenity tak, aby kombinoval 
všechny stávající veřejně dostupné 
internetové stránky a poskytoval 
informace o programech a fondech Unie 
v rámci přímého, sdíleného a nepřímého 
řízení na jediném portálu. Mělo by rovněž 
posloužit jako základ pro posouzení toho, 
zda je potřeba rozšířit podporu na 
strategická odvětví ve víceletém finančním 
rámci na období po roce 2027 s cílem lépe 
řešit zjištěné výzvy a splnit politické cíle 
Unie v této oblasti.



PE752.782v02-00 22/186 RR\1287923CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 16

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 12

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12) Směrnice 2003/87/ES54 by měla být 
změněna tak, aby umožňovala dodatečné 
financování s finančním krytím na období 
2024–2027 ve výši 5 miliard EUR. 
Inovační fond podporuje investice do 
inovativních nízkouhlíkových technologií, 
což je oblast, která by měla být pokryta 
platformou STEP. Zvýšení objemu 
Inovačního fondu by proto mělo umožnit 
poskytovat finanční prostředky 
odpovídající cíli podporovat vývoj nebo 
výrobu kritických čistých technologií v 
Unii. V souladu s cíli zajištění soudržnosti 
a podpory jednotného trhu a za účelem 
podpory ekologické transformace a vývoje 
čistých technologií v celé Unii by mělo být 
dodatečné finanční krytí zpřístupněno 
prostřednictvím výzev k podávání návrhů 
otevřených subjektům z členských států, 
jejichž průměrný HDP na obyvatele je 
nižší než průměr EU-27 měřený ve 
standardech kupní síly (PPS) a vypočtený 
na základě údajů Unie za období 2015–
2017.

(12) Směrnice 2003/87/ES54 by měla být 
změněna tak, aby umožňovala dodatečné 
financování s finančním krytím na období 
2024–2027 ve výši 5 miliard EUR, které 
by mělo pocházet ze souhrnného rozpočtu 
Evropské unie. Inovační fond podporuje 
investice do inovativních nízkouhlíkových 
technologií, což je oblast, která by měla být 
pokryta platformou STEP. Zvýšení objemu 
Inovačního fondu by proto mělo umožnit 
poskytovat finanční prostředky 
odpovídající cíli podporovat vývoj nebo 
výrobu technologií pro nulové čisté emise 
v Unii. V souladu s cíli zajištění 
hospodářské, sociální a územní 
soudržnosti a podpory jednotného trhu a za 
účelem podpory ekologické transformace a 
vývoje technologií pro nulové čisté emise 
v celé Unii by mělo být dodatečné finanční 
krytí zpřístupněno prostřednictvím výzev k 
podávání návrhů na strategické projekty ve 
smyslu nařízení (EU) .../... [akt o nulových 
čistých emisích] za předpokladu, že tyto 
projekty při výběru splňují kritéria 
odolnosti nebo konkurenceschopnosti. 
Toto finanční krytí je k dispozici rovným 
dílem do 31. prosince 2025 na podporu 
subjektů v členských státech, jejichž 
průměrný HDP na obyvatele je nižší než 
průměr EU-27 měřený ve standardech 
kupní síly (PPS) a vypočtený na základě 
údajů Unie za období 2015–2017 a na 
podporu subjektů ze všech členských 
států. Během těchto výzev k předkládání 
návrhů by měla být zachována technická 
pomoc členským státům s nízkou mírou 
účasti, jak je stanoveno v poslední revizi 
směrnice o systému ETS.

__________________ __________________
54 Směrnice 2003/87/ES o vytvoření 54 Směrnice 2003/87/ES o vytvoření 



RR\1287923CS.docx 23/186 PE752.782v02-00

CS

systému pro obchodování s povolenkami 
na emise skleníkových plynů v EU (Úř. 
věst. L 275, 25.10.2003, s. 32).

systému pro obchodování s povolenkami 
na emise skleníkových plynů v EU (Úř. 
věst. L 275, 25.10.2003, s. 32).

Pozměňovací návrh 17

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13) V zájmu rozšíření možností 
podpory investic zaměřených na posílení 
průmyslového rozvoje a posílení 
hodnotových řetězců ve strategických 
odvětvích by měla být rozšířena oblast 
působnosti podpory z EFRR stanovením 
nových specifických cílů v rámci EFRR, 
aniž by byla dotčena pravidla způsobilosti 
výdajů a výdajů souvisejících s klimatem 
stanovená v nařízení (EU) 2021/106055 a 
nařízení (EU) 2021/105856. Ve 
strategických odvětvích by mělo být možné 
podporovat produktivní investice i do 
jiných podniků než jen malých a středních 
podniků, které mohou významně přispět k 
rozvoji méně rozvinutých a přechodových 
regionů, jakož i rozvinutějších regionů 
členských států s HDP na obyvatele pod 
průměrem EU. Řídicí orgány se vyzývají, 
aby podporovaly spolupráci mezi velkými 
podniky a místními malými a středními 
podniky, dodavatelskými řetězci, 
inovačními a technologickými ekosystémy. 
To by umožnilo podpořit celkovou 
schopnost Evropy posílit její pozici v 
těchto odvětvích tím, že by se všem 
členským státům umožnil přístup k těmto 
investicím, a tím by se zabránilo riziku 
zvyšování rozdílů.

(13) V zájmu rozšíření možností 
podpory investic zaměřených na posílení 
průmyslového rozvoje a posílení 
hodnotových řetězců ve strategických 
odvětvích by měla být rozšířena oblast 
působnosti podpory z EFRR stanovením 
nových specifických cílů v rámci EFRR, 
aniž by byla dotčena pravidla způsobilosti 
výdajů a výdajů souvisejících s klimatem 
stanovená v nařízení (EU) 2021/106055 a 
nařízení (EU) 2021/105856. Ve 
strategických odvětvích by mělo být možné 
podporovat produktivní investice do 
podniků se zaměřením na malé a střední 
podniky a podniky se střední tržní 
kapitalizací, které mohou významně 
přispět k rozvoji méně rozvinutých a 
přechodových regionů, jakož i 
rozvinutějších regionů členských států s 
HDP na obyvatele pod průměrem EU. 
Řídicí orgány se vyzývají, aby 
podporovaly spolupráci mezi velkými 
podniky a místními malými a středními 
podniky, dodavatelskými řetězci, 
inovačními a technologickými ekosystémy. 
To by umožnilo podpořit celkovou 
schopnost Evropy posílit její pozici v 
těchto odvětvích tím, že by se všem 
členským státům umožnil přístup k těmto 
investicím, a tím by se zabránilo riziku 
zvyšování rozdílů. Zdroje plánované pro 
tyto nové specifické cíle by měly být 
omezeny na maximálně 20 % původního 
přídělu z EFRR v souladu s nařízením 
(EU) 2021/1058. 



PE752.782v02-00 24/186 RR\1287923CS.docx

CS

_________________ _________________
55 Nařízení (EU) 2021/1060 o společných 
ustanoveních (Úř. věst. L 231, 30.6.2021, 
s. 159).

55 Nařízení (EU) 2021/1060 o společných 
ustanoveních (Úř. věst. L 231, 30.6.2021, 
s. 159).

56 Nařízení (EU) 2021/1058 o Evropském 
fondu pro regionální rozvoj a o Fondu 
soudržnosti (Úř. věst. L 224, 24.6.2021, s. 
31).

56 Nařízení (EU) 2021/1058 o Evropském 
fondu pro regionální rozvoj a o Fondu 
soudržnosti (Úř. věst. L 224, 24.6.2021, s. 
31).

Pozměňovací návrh 18

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 14

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14) Rozsah podpory z fondu FST 
stanovený v nařízení (EU) 2021/105657 by 
měl být rozšířen i na investice velkých 
podniků do čistých technologií 
přispívajících k cílům platformy STEP, 
pokud jsou slučitelné s očekávaným 
příspěvkem k přechodu ke klimatické 
neutralitě, jak je stanoveno v plánech 
spravedlivé územní transformace. Podpora 
poskytovaná na tyto investice by neměla 
vyžadovat revizi plánu spravedlivé územní 
transformace, pokud by tato revize byla 
spojena výhradně s analýzou nedostatků 
odůvodňující investici z hlediska tvorby 
pracovních míst.

(14) Rozsah podpory z fondu FST 
stanovený v nařízení (EU) 2021/105657 by 
měl být rozšířen i na investice do 
technologií pro nulové čisté emise a na 
řešení nedostatku pracovních sil a 
dovedností, které by tyto investice 
podpořily, a na podporu cílů platformy 
STEP, se zaměřením na malé a střední 
podniky a podniky se střední tržní 
kapitalizací, pokud jsou slučitelné s 
očekávaným příspěvkem k přechodu ke 
klimatické neutralitě, jak je stanoveno v 
plánech spravedlivé územní transformace. 
V souvislosti s podporou pro jiné podniky 
než jsou malé a střední podniky by měly 
být rovněž zváženy investice, které 
přispívají k vytváření možností pro 
učňovskou přípravu a pracovních míst 
nebo poskytují vzdělávání nebo získávání 
nových dovedností. Podpora poskytovaná 
na tyto investice by neměla vyžadovat 
revizi plánu spravedlivé územní 
transformace.

_________________ _________________
57 Nařízení (EU) 2021/1056, kterým se 
zřizuje Fond pro spravedlivou transformaci 
(Úř. věst. L 231, 30.6.2021, s. 1).

57 Nařízení (EU) 2021/1056, kterým se 
zřizuje Fond pro spravedlivou transformaci 
(Úř. věst. L 231, 30.6.2021, s. 1).



RR\1287923CS.docx 25/186 PE752.782v02-00

CS

Pozměňovací návrh 19

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 14 a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14a) Členské státy by měly mít možnost 
převést celý svůj prozatímní příděl ze 
zdrojů rezervy na vyrovnání se s důsledky 
brexitu nebo jeho část do EFRR nebo 
ESF+ za předpokladu, že mají podporovat 
produktivní investice, které mohou 
významně přispět k rozvoji méně 
rozvinutých a přechodových regionů, 
jakož i ve více rozvinutých regionech 
členských států, jejichž HDP na obyvatele 
je nižší než průměr EU, včetně těch 
regionů a místních komunit, které jsou 
vystoupením Spojeného království z Unie 
nejvíce postiženy. Investice přispívající k 
cílům platformy STEP, které mají být 
financovány z EFRR a ESF+ a rezervy na 
vyrovnání se s důsledky brexitu, mohou 
sloužit podobným účelům a mít podobný 
obsah, neboť konečným cílem obou je 
umožnit podporu celkové schopnosti 
Evropy posílit její pozici v určitých 
odvětvích tím, že by se všem členským 
státům umožnil přístup k těmto investicím, 
a tím by se zabránilo riziku zvyšování 
rozdílů a zmírnily by se negativní dopady 
na hospodářskou, sociální a územní 
soudržnost.

Pozměňovací návrh 20

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 14 b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14b) Členské státy by rovněž měly mít 
možnost převést celý svůj prozatímní 
příděl nebo jeho část ze zdrojů rezervy na 
vyrovnání se s důsledky brexitu do FST za 



PE752.782v02-00 26/186 RR\1287923CS.docx

CS

předpokladu, že tyto zdroje mají podpořit 
opatření, která jsou v souladu se 
schválenými územními plány spravedlivé 
transformace, a to i v regionech pro 
spravedlivou transformaci, které jsou 
přímo či nepřímo nejvíce postiženy 
vystoupením Spojeného království z Unie. 
FST i rezerva na vyrovnání se s důsledky 
brexitu může přispět k cílům platformy 
STEP, neboť konečným cílem obou je 
umožnit regionální hospodářskou 
diverzifikaci a podporu celkové schopnosti 
Evropy posílit její pozici v určitých 
odvětvích tím, že by se členským státům 
umožnil přístup k těmto investicím, a tím 
by se zabránilo riziku zvyšování rozdílů a 
zmírnily negativní dopady na 
hospodářskou, sociální a územní 
soudržnost.

Pozměňovací návrh 21

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 16

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(16) S cílem pomoci urychlit investice a 
zajistit okamžitou likviditu pro investice 
podporující cíle platformy STEP v rámci 
EFRR, ESF+ 59 a FST by měla být 
poskytnuta dodatečná částka mimořádného 
předběžného financování ve formě 
jednorázové platby s ohledem na priority 
vyhrazené na investice podporující cíle 
platformy STEP. Dodatečné předběžné 
financování by se mělo vztahovat na celý 
příděl pro FST vzhledem k potřebě urychlit 
jeho vynaložení a k silným vazbám FST na 
podporu členských států při dosahování 
cílů platformy STEP. Pravidla platná pro 
tyto částky mimořádného předběžného 
financování by měla být v souladu s 
pravidly platnými pro předběžné 
financování stanovenými v nařízení (EU) 
2021/1060. Kromě toho by měla být pro 
další motivaci k využívání těchto investic a 

(16) S cílem pomoci urychlit investice a 
zajistit okamžitou likviditu pro investice 
podporující cíle platformy STEP v rámci 
EFRR, ESF+ 59 a FST by měla být 
poskytnuta dodatečná částka mimořádného 
předběžného financování ve formě 
jednorázové platby s ohledem na priority 
vyhrazené na investice podporující cíle 
platformy STEP. Dodatečné předběžné 
financování by se mělo vztahovat na celý 
příděl pro FST vzhledem k potřebě urychlit 
jeho vynaložení a k silným vazbám FST na 
podporu členských států při dosahování 
cílů platformy STEP. Pravidla platná pro 
tyto částky mimořádného předběžného 
financování by měla být v souladu s 
pravidly platnými pro předběžné 
financování stanovenými v nařízení (EU) 
2021/1060. Kromě toho by měla být pro 
další motivaci k využívání těchto investic a 



RR\1287923CS.docx 27/186 PE752.782v02-00

CS

pro zajištění jejich rychlejšího vynakládání 
k dispozici možnost zvýšené míry 
financování ze strany EU ve výši 100 % 
pro priority platformy STEP. Při provádění 
nových cílů platformy STEP jsou řídicí 
orgány vybízeny, aby uplatňovaly určitá 
sociální kritéria nebo podporovaly 
pozitivní sociální výsledky, jako je 
vytváření učňovské přípravy a pracovních 
míst pro mladé znevýhodněné osoby, 
zejména pro mladé osoby, které nejsou 
zaměstnané ani se neúčastní vzdělávání 
nebo odborné přípravy, uplatňování 
sociálních kritérií pro zadání podle směrnic 
o zadávání veřejných zakázek, pokud 
projekt realizuje subjekt, na který se 
vztahuje zadávání veřejných zakázek, a 
vyplácení příslušných mezd dohodnutých v 
rámci kolektivního vyjednávání.

pro zajištění jejich rychlejšího vynakládání 
k dispozici možnost zvýšené míry 
financování ze strany EU až do výše 100 % 
pro priority platformy STEP. Při provádění 
nových cílů platformy STEP jsou řídicí 
orgány vybízeny, aby uplatňovaly určitá 
sociální kritéria a podporovaly pozitivní 
sociální výsledky, jako je vytváření 
učňovské přípravy a kvalitních pracovních 
míst pro mladé znevýhodněné osoby, 
zejména pro mladé osoby, které nejsou 
zaměstnané ani se neúčastní vzdělávání 
nebo odborné přípravy, uplatňování 
sociálních kritérií pro zadání podle směrnic 
o zadávání veřejných zakázek, pokud 
projekt realizuje subjekt, na který se 
vztahuje zadávání veřejných zakázek, a 
vyplácení příslušných mezd dohodnutých v 
rámci kolektivního vyjednávání.

_________________ _________________
59 Nařízení (EU) 2021/1057, kterým se 
zřizuje Evropský sociální fond plus (ESF+) 
(Úř. věst. L 231, 30.6.2021, s. 21).

59 Nařízení (EU) 2021/1057, kterým se 
zřizuje Evropský sociální fond plus (ESF+) 
(Úř. věst. L 231, 30.6.2021, s. 21).

Pozměňovací návrh 22

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 18

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(18)  Regulační rámec pro provádění 
programů na období 2014–2020 byl v 
posledních letech upraven tak, aby 
členským státům a regionům poskytl 
dodatečnou flexibilitu, pokud jde o 
prováděcí pravidla, a větší likviditu při 
řešení dopadů pandemie COVID-19 a 
válečné agrese na Ukrajině. Aby mohla být 
tato opatření, zavedená na konci 
programového období, plně využita 
a provedena, vyžadují dostatek času 
a administrativních zdrojů. Aby mohla být 
tato opatření, zavedená na konci 
programového období, plně využita 
a provedena, vyžadují dostatek času 

(18) Regulační rámec pro provádění 
programů na období 2014–2020 byl v 
posledních letech upraven tak, aby 
členským státům a regionům poskytl 
dodatečnou flexibilitu, pokud jde o 
prováděcí pravidla, a větší likviditu při 
řešení dopadů pandemie COVID-19 a 
válečné agrese na Ukrajině. Aby mohla být 
tato opatření plně využita a provedena, 
vyžadují dostatek času a administrativních 
zdrojů. A to také v době, kdy členské státy 
zaměří své zdroje na revizi operačních 
programů na období 2021–2027 
souvisejících s cíli platformy STEP. S 
cílem zmírnit administrativní zátěž 



PE752.782v02-00 28/186 RR\1287923CS.docx

CS

a administrativních zdrojů, také v době, 
kdy členské státy zaměří své zdroje na 
revizi operačních programů na období 
2021–2027 souvisejících s cíli platformy 
STEP. S cílem zmírnit administrativní 
zátěž programových orgánů a zabránit 
případné ztrátě finančních prostředků při 
ukončení z čistě administrativních důvodů 
by měly být v nařízení (EU) č. 1303/201361 
a nařízení (EU) č. 223/201462 prodlouženy 
lhůty pro administrativní ukončení 
programů na období 2014–2020. 
Konkrétně by měla být lhůta pro 
předložení této konečné žádosti o platbu 
prodloužena o dvanáct měsíců. Dále by 
měla být prodloužena lhůta pro předložení 
závěrečných dokladů o dvanáct měsíců. V 
souvislosti s touto změnou je vhodné 
vyjasnit, že distribuce potravin a materiálu 
zakoupených do konce období způsobilosti 
(konec roku 2023) může pokračovat i po 
tomto datu. V zájmu zajištění řádného 
plnění rozpočtu EU a dodržování stropů 
plateb by platby, které mají být provedeny 
v roce 2025, měly být omezeny na 1 % 
finančních prostředků ze zdrojů víceletého 
finančního rámce na jeden program. 
Dlužné částky, které přesahují strop 1 % 
prostředků programu na jeden fond na rok 
2025, by nebyly vyplaceny v roce 2025 ani 
v následujících letech, ale byly by použity 
pouze na zúčtování předběžného 
financování. Přidělení nevyužitých částek 
na závazek se zruší v souladu s obecnými 
pravidly pro zrušení přidělení prostředků 
na závazek při ukončení.

programových orgánů a zabránit případné 
ztrátě finančních prostředků při ukončení z 
čistě administrativních důvodů by měly být 
v nařízení (EU) č. 1303/201361 a nařízení 
(EU) č. 223/2014 prodlouženy lhůty pro 
administrativní ukončení programů na 
období 2014–202062. Konkrétně by měla 
být lhůta pro předložení této konečné 
žádosti o platbu prodloužena o dvanáct 
měsíců. Dále by měla být prodloužena 
lhůta pro předložení závěrečných dokladů 
o dvanáct měsíců. Členské státy mohou 
tedy konečnou žádost o platbu předložit do 
30. června 2025 a dokumenty uvedené v 
článku 138 nařízení (EU) č. 1303/2013 do 
15. února 2026, aby měly dostatek času na 
dokončení procesů spojených s 
uzavíráním projektů. V souvislosti s touto 
změnou je vhodné vyjasnit, že distribuce 
potravin a materiálu zakoupených do konce 
období způsobilosti (konec roku 2023) 
může pokračovat i po tomto datu. V zájmu 
zajištění řádného plnění rozpočtu EU a 
dodržování stropů plateb by platby, které 
mají být provedeny v roce 2025, měly být 
omezeny na 10 % finančních prostředků ze 
zdrojů víceletého finančního rámce na 
jeden program. Dlužné částky, které 
přesahují strop 10 % prostředků programu 
na jeden fond na rok 2025, by nebyly 
vyplaceny v roce 2025 ani v následujících 
letech, ale byly by použity pouze na 
zúčtování předběžného financování. 
Přidělení nevyužitých částek na závazek se 
zruší v souladu s obecnými pravidly pro 
zrušení přidělení prostředků na závazek při 
ukončení. S ohledem na specifické výzvy 
nejvzdálenějších regionů definované v 
článku 349 SFEU by měla být stanovena 
zvláštní výjimka, pokud jde o lhůtu pro 
konečnou žádost o průběžnou platbu za 
poslední účetní období, a průběžné platby 
v roce 2025 by měly být omezeny na 15 %.

__________________ __________________
61 Nařízení (EU) č. 1303/2013 o 
společných ustanoveních (Úř. věst. L 347, 
20.12.2013, s. 320).

61 Nařízení (EU) č. 1303/2013 o 
společných ustanoveních (Úř. věst. L 347, 
20.12.2013, s. 320).



RR\1287923CS.docx 29/186 PE752.782v02-00

CS

62 Nařízení (EU) č. 223/2014 o Fondu 
evropské pomoci nejchudším osobám (Úř. 
věst. L 72, 12.3.2014, s. 1).

62 Nařízení (EU) č. 223/2014 o Fondu 
evropské pomoci nejchudším osobám (Úř. 
věst. L 72, 12.3.2014, s. 1).

Pozměňovací návrh 23

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 19

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(19) Program InvestEU je stěžejní 
program EU na podporu investic, zejména 
v oblasti ekologické a digitální 
transformace, a to proto, že poskytuje 
financování na základě poptávky, včetně 
mechanismů kombinování zdrojů 
financování, a technické pomoci. Tento 
přístup přispívá k přilákání dalšího 
veřejného a soukromého kapitálu. 
Vzhledem k vysoké tržní poptávce po 
záruce Programu InvestEU by měla být v 
rámci tohoto programu posílena složka EU, 
aby odpovídala cílům platformy STEP. 
Tím se mimo jiné posílí stávající možnost 
Programu InvestEU investovat do projektů, 
které jsou součástí významného projektu 
společného evropského zájmu, v rámci 
určených odvětví kritických technologií. 
Členské státy se navíc vyzývají, aby v 
rámci Programu InvestEU přispívaly do 
složky členského státu, a podpořily tak 
finanční produkty v souladu s cíli 
platformy STEP, aniž by byla dotčena 
platná pravidla státní podpory. Členské 
státy by měly mít možnost zahrnout do 
svých plánů pro oživení a odolnost jako 
opatření peněžní příspěvek pro účely 
složky členského státu v rámci Programu 
InvestEU na podporu cílů platformy STEP. 
Tento dodatečný příspěvek na podporu cílů 
platformy STEP by mohl dosáhnout až 6 % 
celkového finančního přídělu plánu pro 
oživení a odolnost do složky členského 
státu v rámci Programu InvestEU. Rovněž 
by měla být umožněna další flexibilita a 
uvedena vyjasnění, aby bylo možné lépe 

(19) Program InvestEU je stěžejní 
program EU na podporu investic, zejména 
v oblasti ekologické a digitální 
transformace, a to proto, že poskytuje 
financování na základě poptávky, včetně 
mechanismů kombinování zdrojů 
financování, a technické pomoci. Tento 
přístup přispívá k přilákání dalšího 
veřejného a soukromého kapitálu. 
Vzhledem k vysoké tržní poptávce po 
záruce Programu InvestEU by měla být v 
rámci tohoto programu posílena složka EU, 
aby odpovídala cílům platformy STEP. 
Tím se mimo jiné posílí stávající možnost 
Programu InvestEU investovat do projektů, 
které jsou součástí významného projektu 
společného evropského zájmu, v rámci 
určených příslušných odvětví technologií. 
S cílem zajistit plné čerpání dostupných 
finančních prostředků a za předpokladu, 
že prováděcí partneři nemají dostatečnou 
kapacitu k čerpání 25 % záruky EU, která 
je na ně vyčleněna, může Komise skupině 
EIB výjimečně poskytnout více než 75 % 
záruky EU. V této souvislosti by Komise 
měla podporovat jiné prováděcí partnery, 
než je skupina EIB, a pomáhat jim, aby 
mohli v plné výši čerpat finanční 
prostředky, které mají k dispozici. Členské 
státy se navíc vyzývají, aby v rámci 
Programu InvestEU přispívaly do složky 
členského státu, a podpořily tak finanční 
produkty v souladu s cíli platformy STEP, 
aniž by byla dotčena platná pravidla státní 
podpory. Členské státy by měly mít 
možnost zahrnout do svých plánů pro 



PE752.782v02-00 30/186 RR\1287923CS.docx

CS

dosahovat cílů platformy STEP. oživení a odolnost jako opatření peněžní 
příspěvek pro účely složky členského státu 
v rámci Programu InvestEU na podporu 
cílů platformy STEP. Tento dodatečný 
příspěvek na podporu cílů platformy STEP 
by mohl dosáhnout až 6 % celkového 
finančního přídělu plánu pro oživení a 
odolnost do složky členského státu v rámci 
Programu InvestEU. Rovněž by měla být 
umožněna další flexibilita a uvedena 
vyjasnění, aby bylo možné lépe dosahovat 
cílů platformy STEP. Obecně by Komise a 
všechny orgány odpovědné za programy 
přispívající k provádění platformy STEP 
měly být podporovány v tom, aby zajistily 
soulad, soudržnost, doplňkovost a 
součinnost zdrojů financování s cíli 
platformy STEP.

Pozměňovací návrh 24

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 20

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(20) Program Horizont Evropa je 
klíčovým programem EU pro financování 
výzkumu a inovací a jeho Evropská rada 
pro inovace (ERI) poskytuje podporu 
inovacím s potenciálně průlomovým a 
přelomovým charakterem a potenciálem 
růstu, které mohou být pro soukromé 
investory příliš riskantní. V rámci 
programu Horizont Evropa by měla být 
zajištěna další flexibilita, aby mohl nástroj 
ERI Accelerator poskytovat podporu pouze 
ve formě kapitálu malým a středním 
podnikům, včetně začínajících podniků, 
které nemohou získat komerční úvěr, a 
malým a středním podnikům a malým 
společnostem se střední tržní kapitalizací, 
které nemohou získat komerční úvěr a 
realizují inovace v oblasti technologií 
podporovaných platformou STEP, a to bez 
ohledu na to, zda již předtím obdržely z 
nástroje ERI Accelerator jiné druhy 

(20) Program Horizont Evropa je 
klíčovým programem EU pro financování 
výzkumu a inovací a jeho Evropská rada 
pro inovace (ERI) poskytuje zejména 
podporu inovacím s potenciálně 
průlomovým a přelomovým charakterem a 
potenciálem růstu, které mohou být pro 
soukromé investory příliš riskantní. V 
rámci programu Horizont Evropa by měla 
být zajištěna další flexibilita, aby mohl 
nástroj ERI Accelerator poskytovat 
podporu pouze ve formě kapitálu malým a 
středním podnikům, včetně začínajících 
podniků, které nemohou získat komerční 
úvěr, a malým a středním podnikům a 
malým společnostem se střední tržní 
kapitalizací, které nemohou získat 
komerční úvěr a realizují inovace v oblasti 
technologií podporovaných platformou 
STEP, a to bez ohledu na to, zda již 
předtím obdržely z nástroje ERI 



RR\1287923CS.docx 31/186 PE752.782v02-00

CS

podpory. Provádění fondu ERI je v 
současné době až na výjimečné případy 
omezeno na maximální výši investice na 
úrovni 15 milionů EUR a nelze do něj 
zahrnout následná kola financování ani 
vyšší částky investic. Kdyby byla povolena 
podpora pouze ve formě kapitálu pro malé 
a střední podniky a malé společnosti se 
střední tržní kapitalizací, které nemohou 
získat komerční úvěr, vyřešilo by to 
stávající mezeru na trhu s potřebou 
investic v rozmezí 15 až 50 milionů EUR. 
Zkušenosti navíc ukázaly, že částky 
vyčleněné na pilotní projekt ERI v rámci 
Horizontu 2020 nejsou plně využity. Tyto 
nevyužité prostředky by měly být 
poskytnuty pro účely nástroje ERI 
Accelerator v rámci programu Horizont 
Evropa. Nařízení o programu Horizont 
Evropa by mělo být rovněž změněno tak, 
aby zohledňovalo navýšení prostředků pro 
Evropský obranný fond.

Accelerator jiné druhy podpory. Provádění 
fondu ERI Komise až na výjimečné 
případy omezila na maximální výši 
investice na úrovni 15 milionů EUR, což 
omezilo možnost fondu účinně zajišťovat 
následná kola financování nebo vyšší 
částky investic. Kdyby byla povolena 
podpora pouze ve formě kapitálu pro malé 
a střední podniky a malé společnosti se 
střední tržní kapitalizací, které nemohou 
získat komerční úvěr, vyřešilo by to 
stávající mezeru na trhu, zejména v 
případě, že je zapotřebí investic v rozmezí 
15 až 50 milionů EUR. Zkušenosti navíc 
ukázaly, že částky vyčleněné na pilotní 
projekt ERI v rámci Horizontu 2020 nejsou 
plně využity. V souladu s čl. 15 odst. 3 
nařízení (EU) 2018/1046 by tyto nevyužité 
prostředky měly být poskytnuty pro účely 
nástroje ERI Accelerator v rámci programu 
Horizont Evropa. Nařízení o programu 
Horizont Evropa by mělo být rovněž 
změněno tak, aby zohledňovalo navýšení 
prostředků pro Evropský obranný fond.

Pozměňovací návrh 25

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 20 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(20a) ERI hraje klíčovou úlohu při 
poskytování počátečních finančních 
prostředků rychle rostoucím začínajícím 
podnikům a malým podnikům se střední 
tržní kapitalizací. Díky svým odborným 
znalostem je ERI v ideálním případě 
schopna zlepšit možnosti financování pro 
společnosti, které hledají prostředky pro 
navýšení kapitálu po počáteční fázi 
inovací. Dosavadní provádění nástroje 
ERI Accelerator však ukázalo, že 
ambiciózní a transformační povaha ERI 
jakožto referenčního investora pro 
průlomové inovace v Evropě 
prostřednictvím fondu ERI způsobuje 



PE752.782v02-00 32/186 RR\1287923CS.docx

CS

prováděcím subjektům problémy při 
provádění a právní nejistotu, zejména 
pokud jde o úlohu ERI a Výkonné 
agentury pro malé a střední podniky. 
Vzhledem k ústřední úloze fondu ERI pro 
úspěch platformy STEP by měla být 
vyjasněna příslušná legislativní 
ustanovení o fungování ERI. V procesu 
dalšího zlepšování fungování ERI by mělo 
být zváženo zřízení nezávislého subjektu 
Unie podle článku 187 SFEU jako 
hlavního subjektu odpovědného za 
provádění ERI.

Pozměňovací návrh 26

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 21

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(21) Evropský obranný fond je hlavním 
programem pro zvyšování 
konkurenceschopnosti, inovací, účinnosti a 
technologické autonomie obranného 
průmyslu Unie, který tak přispívá k 
otevřené strategické autonomii. Rozvoj 
obranných schopností je klíčový, neboť 
podporuje kapacitu a autonomii 
evropského průmyslu při vyvíjení 
obranných produktů a nezávislost 
členských států jako koncových uživatelů 
těchto produktů. Dodatečné finanční krytí 
by proto mělo být poskytnuto na podporu 
akcí v oblasti hlubokých a digitálních 
technologií, které přispívají k vývoji 
obranných aplikací.

(21) Evropský obranný fond je hlavním 
programem pro zvyšování 
konkurenceschopnosti, inovací, účinnosti a 
technologické autonomie obranného 
průmyslu Unie, který tak přispívá k 
otevřené strategické autonomii. Rozvoj 
obranných schopností je klíčový, neboť 
podporuje kapacitu a autonomii 
evropského průmyslu při vyvíjení 
obranných produktů a nezávislost 
členských států jako koncových uživatelů 
těchto produktů. Dodatečné finanční krytí 
by proto mělo být poskytnuto na podporu 
projektů v oblasti hlubokých a digitálních 
technologií, které přispívají k vývoji 
obranných aplikací.

Pozměňovací návrh 27

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 21 a



RR\1287923CS.docx 33/186 PE752.782v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(21a) Aby se maximalizoval dopad 
podpory v podobě půjčky dostupné podle 
nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/241 [RRF] při plnění cílů 
stanovených v článku 4 uvedeného 
nařízení, měly by mít členské státy 
možnost požádat o dodatečné financování 
ve formě úvěrů čerpaných z podpory 
půjčky, která je podle uvedeného nařízení 
k dispozici po 1. září 2023, s cílem přispět 
výnosy z těchto úvěrů ve formě hotovosti 
do složky členského státu InvestEU na 
podporu cílů programu STEP. Členské 
státy by měly mít možnost požádat o 
takovou podporu v podobě půjčky do 15. 
prosince 2023.

Pozměňovací návrh 28

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Tímto nařízením se zřizuje Platforma 
strategických technologií pro Evropu (dále 
jen „STEP“ nebo „platforma STEP“ nebo 
„platforma“) na podporu kritických a nově 
vznikajících strategických technologií.

Tímto nařízením se zřizuje Platforma 
strategických technologií pro Evropu (dále 
jen „STEP“ nebo „platforma STEP“ nebo 
„platforma“) na podporu strategických 
technologií a jejich dodavatelských 
řetězců v příslušných odvětvích, a tím i na 
podporu provádění politického programu 
Digitální dekáda 2030 zavedeného 
rozhodnutím Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2022/24811a, nařízením EU 
.../... [akt o průmyslu pro nulové čisté 
emise] a nařízením (EU) .../... [akt o 
kritických surovinách].
__________________
1a Rozhodnutí Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2022/2481 ze dne 
14. prosince 2022, kterým se zavádí 
politický program Digitální dekáda 2030.



PE752.782v02-00 34/186 RR\1287923CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 29

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. V zájmu posílení evropské 
suverenity a bezpečnosti, urychlení 
ekologické a digitální transformace Unie a 
zvýšení její konkurenceschopnosti, snížení 
strategických závislostí, podpory rovných 
podmínek na jednotném trhu pro investice 
v celé Unii a prosazování inkluzivního 
přístupu k atraktivním a kvalitním 
pracovním místům sleduje platforma tyto 
cíle:

1. V zájmu posílení evropské 
průmyslové suverenity a bezpečnosti, 
snížení strategických závislostí Unie, 
urychlení ekologické a digitální 
transformace Unie a zvýšení její 
konkurenceschopnosti, podpory rovných 
podmínek na jednotném trhu pro investice 
v celé Unii, podpory přeshraniční účasti, 
včetně malých a středních podniků, 
posílení hospodářské, sociální a územní 
soudržnosti a solidarity mezi členskými 
státy a regiony, podpory inkluzivního 
přístupu k atraktivním a kvalitním 
pracovním místům a usnadnění přístupu 
předkladatelů projektů k financování, 
zefektivnění postupů a snížení 
administrativní zátěže s nimi spojené, 
sleduje platforma tyto cíle:

Pozměňovací návrh 30

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – písm. a – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) podporu vývoje nebo výroby 
kritických technologií v celé Unii nebo 
ochranu a posílení příslušných 
hodnotových řetězců v těchto oblastech:

a) podporu vývoje nebo výroby 
technologií v celé Unii nebo ochranu a 
posílení příslušných dodavatelských 
řetězců uvedených v odstavci 4 v těchto 
odvětvích:

Pozměňovací návrh 31

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – písm. a – bod i



RR\1287923CS.docx 35/186 PE752.782v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) hluboké a digitální technologie; i) digitální technologie, včetně 
projektů pro více zemí ve smyslu čl. 2 
bodu 2 rozhodnutí Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2022/2481 a 
projektů, které přispívají k cílům 
politického programu Digitální dekáda 
2030 zavedeného uvedeným rozhodnutím;

Pozměňovací návrh 32

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – písm. a – bod ii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) čisté technologie; ii) technologie pro nulové čisté emise 
ve smyslu čl. 3 bodu (...) nařízení 
(EU).../...[akt o průmyslu pro nulové čisté 
emise];

Pozměňovací návrh 33

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – písm. a – bod iii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iii) biotechnologie; iii) biotechnologie, jak jsou 
definovány v příloze tohoto nařízení, a 
vědy o živé přírodě, včetně léčivých 
přípravků uvedených na unijním seznamu 
kritických léčivých přípravků a jejich 
složek;

Pozměňovací návrh 34

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – písm. b



PE752.782v02-00 36/186 RR\1287923CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) řešení nedostatku pracovních sil a 
dovedností, které jsou kritické pro všechny 
druhy kvalitních pracovních míst, na 
podporu cíle podle písmene a).

b) řešení nedostatku pracovních sil a 
dovedností, které jsou kritické pro všechny 
druhy kvalitních pracovních míst, na 
podporu cíle stanoveného v písmenu a) 
zejména prostřednictvím celoživotního 
učení a v úzké spolupráci se sociálními 
partnery a již zavedenými iniciativami v 
oblasti vzdělávání a odborné přípravy, 
včetně evropských akademií průmyslu pro 
nulové čisté emise zřízených podle článku 
23 nařízení (EU) .../... [akt o průmyslu pro 
nulové čisté emise]

Pozměňovací návrh 35

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) podpora deep-tech inovací, které 
mají potenciál přinést transformační 
řešení vycházející ze špičkové vědy, 
technologií a inženýrství, včetně inovací 
kombinujících pokrok ve fyzikální, 
biologické a digitální oblasti.

Pozměňovací návrh 36

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Technologie uvedené v prvním 
pododstavci písmene a) se považují za 
kritické, pokud splňují alespoň jednu z 
těchto podmínek:

2. Technologie včetně jejich 
dodavatelských řetězců uvedené v prvním 
pododstavci písmene a) se považují za 
kritické, pokud splňují alespoň jednu z 
těchto podmínek:



RR\1287923CS.docx 37/186 PE752.782v02-00

CS

Pozměňovací návrh 37

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 2 – pododstavec 2 (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Do ... [dva měsíce po vstupu tohoto 
nařízení v platnost] přijme Komise akt v 
přenesené pravomoci, kterým doplní toto 
nařízení o vymezení způsobu, jakým 
mohou technologie, včetně jejich 
dodavatelských řetězců, uvedené v odst. 1 
písm. a) tohoto článku splňovat podmínky 
tohoto odstavce. Tento akt v přenesené 
pravomoci bude přezkoumán při 
hodnocení v polovině období uvedeném v 
článku 8.

Pozměňovací návrh 38

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Pokud se významný projekt 
společného evropského zájmu schválený 
Komisí podle čl. 107 odst. 3 písm. b) 
Smlouvy o fungování EU týká některé z 
oblastí technologií uvedených v odst. 1 
písm. a), považují se příslušné technologie 
za kritické.

vypouští se

Pozměňovací návrh 39

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Hodnotový řetězec pro výrobu 
kritických technologií uvedený v prvním 
odstavci se týká konečných produktů, 

4. Dodavatelský řetězec pro výrobu 
technologií uvedený v odstavci 1 se týká 
konečných produktů, jakož i komponent, 



PE752.782v02-00 38/186 RR\1287923CS.docx

CS

jakož i klíčových komponent, specifických 
strojů a kritických surovin, které se 
primárně používají pro výrobu těchto 
produktů.

strojů a kritických surovin stanovených v 
příloze II nařízení (EU) .../... [akt o 
kritických surovinách], které jsou 
nezbytné pro výrobu a fungování těchto 
produktů.

Pozměňovací návrh 40

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Strategické projekty podle nařízení 
(EU) .../... [akt o průmyslu pro nulové 
čisté emise], které v procesu výběru 
strategických projektů s nulovými čistými 
emisemi splňují buď kritéria odolnosti 
definovaná v čl. 10 odst. 1 písm. a) 
uvedeného nařízení, nebo kritéria 
konkurenceschopnosti definovaná v čl. 10 
odst. 1 písm. b) uvedeného nařízení, a 
(EU) ..... [akt o kritických surovinách] se 
považují za splňující cíle platformy STEP 
uvedené v odstavci 1 tohoto článku.

Pozměňovací návrh 41

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 4 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4b. Při provádění programů a činností 
k dosažení cílů podle tohoto nařízení 
Komise a členské státy kladou zvláštní 
důraz na podporu průmyslových údolí pro 
nulové čisté emise, jak jsou definována v 
nařízení (EU).../... [akt o průmyslu pro 
nulové čisté emise], a projektů na územích 
zahrnutých do plánů spravedlivé územní 
transformace podle článku 11 nařízení 
(EU) 2021/1056 a v méně rozvinutých 
regionech a regionech procházejících 
transformací, jakož i v rozvinutějších 



RR\1287923CS.docx 39/186 PE752.782v02-00

CS

regionech v členských státech, jejichž 
průměrný HDP na obyvatele je nižší než 
průměr EU-27 měřený ve standardech 
kupní síly (PPS) a vypočtený na základě 
údajů Unie za období 2015–2017.

Pozměňovací návrh 42

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Provádění platformy je 
podporováno zejména prostřednictvím:

1. Finanční podpora na provádění 
platformy se poskytuje ze stávajících 
programů a fondů Unie. Aby se posílila 
jejich schopnost plnit cíle platformy 
STEP, poskytnou se dodatečné finanční 
prostředky na tyto programy a fondy 
Unie:

Pozměňovací návrh 43

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(a) záruky Unie uvedené v čl. 4 odst. 1 
nařízení (EU) 2021/523 s orientační 
částkou ve výši 7 500 000 000 EUR. Tato 
záruka se provádí v souladu s nařízením 
(EU) 2021/523;

(a) záruky Unie uvedené v čl. 4 odst. 1 
nařízení (EU) 2021/523 s orientační 
částkou ve výši 10 500 000 000 EUR. Tato 
záruka se provádí v souladu s 
uvedeným nařízením;

Pozměňovací návrh 44

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) částky ve výši 500 000 000 EUR v 
běžných cenách finančního krytí 

b) částky ve výši 1 300 000 000 EUR 
v běžných cenách finančního krytí 



PE752.782v02-00 40/186 RR\1287923CS.docx

CS

uvedeného v čl. 12 odst. 2 písm. c) bodě i) 
nařízení (EU) 2021/695. Tato částka musí 
být vynaložena v souladu s nařízením 
(EU) 2021/695;

uvedeného v čl. 12 odst. 2 písm. c) bodě i) 
nařízení (EU) 2021/695, která musí být 
vynaložena v souladu s uvedeným 
nařízením;

Pozměňovací návrh 45

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) částky ve výši 5 000 000 000 EUR 
v běžných cenách finančního krytí 
uvedeného v čl. 10a odst. 8 šestém 
pododstavci směrnice 2003/87/ES. Tato 
částka bude vynaložena v rámci 
Inovačního fondu v souladu s pravidly čl. 
10a odst. 8 směrnice 2003/87/ES a 
nařízením Komise v přenesené pravomoci 
[2019/856];

c) částky ve výši 5 000 000 000 EUR 
v běžných cenách finančního krytí 
uvedeného v čl. 10a odst. 8 šestém 
pododstavci směrnice 2003/87/ES, která se 
bude vynaložena v rámci Inovačního fondu 
v souladu s pravidly čl. 10a odst. 8 
směrnice 2003/87/ES a nařízením Komise 
v přenesené pravomoci (EU) 2019/856.

Pozměňovací návrh 46

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) částky ve výši 1 500 000 000 EUR 
v běžných cenách finančního krytí 
uvedeného v čl. 4 odst. 1 nařízení (EU) 
2021/697. Tato částka musí být 
vynaložena v souladu s nařízením (EU) 
2021/697.

d) částky ve výši 2 500 000 000 EUR 
v běžných cenách finančního krytí 
uvedeného v čl. 4 odst. 1 nařízení (EU) 
2021/697, která musí být vynaložena v 
souladu s uvedeným nařízením.

Pozměňovací návrh 47

Návrh nařízení
Čl. 4 – název



RR\1287923CS.docx 41/186 PE752.782v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pečeť suverenity a kumulativní financování Pečeť suverenity a kombinované a 
kumulativní financování

Pozměňovací návrh 48

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Komise udělí Pečeť suverenity 
každému opatření, které přispívá k 
dosažení některého z cílů platformy, pokud 
byla akce posouzena a splňuje minimální 
požadavky na kvalitu, zejména kritéria 
způsobilosti, kritéria pro vyloučení a pro 
zadání, stanovená ve výzvě k podávání 
návrhů podle nařízení (EU) 2021/695, 
nařízení (EU) 2021/694, nařízení (EU) 
2021/697, nařízení (EU) 2021/522 nebo 
nařízení Komise v přenesené pravomoci 
(EU) 2019/856.

1. Komise udělí Pečeť suverenity 
každému projektu, které přispívá k 
dosažení některého z cílů platformy, pokud 
byl projekt posouzen a splňuje minimální 
požadavky na kvalitu, zejména kritéria 
způsobilosti, kritéria pro vyloučení a pro 
zadání, stanovená ve výzvě k podávání 
návrhů podle nařízení (EU) 2021/695, 
nařízení (EU) 2021/694, nařízení (EU) 
2021/697, nařízení (EU) 2021/522, 
nařízení (EU) 2021/1060 nebo nařízení 
Komise v přenesené pravomoci (EU) 
2019/856, nebo bylo určeno, že je 
strategickým projektem podle nařízení 
(EU) .../... („akt o průmyslu pro nulové 
čisté emise“), pokud tento projekt splňuje 
buď kritéria odolnosti stanovená v čl. 10 
odst. 1 písm. a) uvedeného nařízení, nebo 
kritéria konkurenceschopnosti stanovená 
v čl. 10 odst. 1 písm. b) aktu o průmyslu 
pro nulové čisté emise v procesu výběru 
strategických projektů s nulovou čistou 
produkcí, nebo kritéria definovaná v 
nařízení (EU) .../.... (evropský akt o 
kritických surovinách). Výzvy k podávání 
návrhů musí být otevřené a transparentní.

Pozměňovací návrh 49

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1 a (nový)



PE752.782v02-00 42/186 RR\1287923CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a.  Při posuzování toho, zda projekt 
přispívá k některému z cílů platformy 
podle odstavce 1, Komise zohlední přínos 
projektu k posílení a strukturování 
místních sítí průmyslových subjektů a 
jeho přínos k vytváření pracovních míst.

Pozměňovací návrh 50

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1b.  Pečeť suverenity je platná po 
dobu realizace projektu, během níž se 
společnost zaváže, že projekt nepřemístí 
mimo Unii. Pokud projekt nebyl zahájen 
do pěti let od udělení Pečeti suverenity, 
může být přezkoumán z hlediska souladu 
se strategickými prioritami platformy 
STEP. Při provádění výše uvedeného 
přezkumu Komise zajistí, aby všechny 
projekty byly v souladu s pracovním 
právem Unie a vnitrostátním pracovním 
právem, sociálními právy a právy 
pracovníků, jakož i s platnými 
kolektivními smlouvami.

Pozměňovací návrh 51

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1c. Pečeť suverenity se neuděluje 
projektům řízeným právnickým subjektem 
usazeným ve třetí zemi, která není 
přidružena k dotyčnému programu Unie, 
nebo, v případě, že je usazen v Unii nebo v 
přidružené zemi, který má v nepřidružené 
třetí zemi své struktury výkonného vedení.



RR\1287923CS.docx 43/186 PE752.782v02-00

CS

Pozměňovací návrh 52

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1 d (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1d.  Projekty řízené právními subjekty 
tvořícími konsorcium obdrží Pečeť 
suverenity pouze tehdy, pokud je alespoň 
jeden nezávislý právní subjekt tvořící toto 
konsorcium usazen v členském státě a 
alespoň dva další nezávislé právní 
subjekty tvořící toto konsorcium jsou 
usazeny v různých členských státech nebo 
přidružených zemích.

Pozměňovací návrh 53

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 2 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Pečeť suverenity lze používat jako 
značku kvality, zejména pro účely:

2. Pečeť suverenity se používá jako 
značka kvality, zejména pro účely:

Pozměňovací návrh 54

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 2 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(a) získání podpory na akci v rámci 
jiného fondu nebo programu Unie v 
souladu s pravidly platnými pro takový 
fond nebo program nebo

(a) získání podpory na projekt v rámci 
jiného fondu nebo programu Unie v 
souladu s pravidly platnými pro takový 
fond nebo program nebo

Pozměňovací návrh 55

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 2 – písm. b



PE752.782v02-00 44/186 RR\1287923CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) financování akce prostřednictvím 
kumulativního nebo kombinovaného 
financování s jiným nástrojem Unie v 
souladu s pravidly platných základních 
právních aktů.

b) financování projektu 
prostřednictvím kumulativního nebo 
kombinovaného financování s jiným 
nástrojem Unie v souladu s pravidly 
platných základních právních aktů.

Pozměňovací návrh 56

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Aniž jsou dotčena ustanovení 
uvedeného nařízení, členské státy při revizi 
svých plánů pro oživení a odolnost v 
souladu s nařízením (EU) 2021/241 
považují za prioritu akci, které byla 
udělena Pečeť suverenity v souladu s 
odstavcem 1.

3. Aniž jsou dotčena ustanovení 
uvedeného nařízení, členské státy při revizi 
svých plánů pro oživení a odolnost v 
souladu s nařízením (EU) 2021/241 
považují za prioritu projekty, kterým byla 
udělena Pečeť suverenity v souladu s 
odstavcem 1.

Pozměňovací návrh 57

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Při rozhodování o investičních 
projektech, které mají být financovány z 
jejich příslušných podílů na 
Modernizačním fondu v souladu s článkem 
10d směrnice 2003/87/ES, členské státy 
považují za prioritu projekt na kritické 
čisté technologie, který získal Pečeť 
suverenity v souladu s odstavcem 1. Kromě 
toho se členské státy mohou rozhodnout 
poskytnout vnitrostátní podporu projektům 
s Pečetí suverenity, které přispívají k cíli 
platformy uvedenému v čl. 2 odst. 1 písm. 
a) bodě ii).

4. Při rozhodování o investičních 
projektech, které mají být financovány z 
jejich příslušných podílů na 
Modernizačním fondu v souladu s článkem 
10d směrnice 2003/87/ES, členské státy 
považují tyto projekty technologií pro 
nulové čisté emise za prioritu, jak je 
uvedeno v nařízení (EU) .../... [akt o 
průmyslu pro nulové čisté emise], který 
získal Pečeť suverenity v souladu s 
odstavcem 1. Kromě toho se členské státy 
mohou rozhodnout poskytnout vnitrostátní 
podporu projektům s Pečetí suverenity, 
které přispívají k cíli platformy pro 
technologie pro nulové čisté emise, jak 
jsou definovány v nařízení (EU) .../... [akt 



RR\1287923CS.docx 45/186 PE752.782v02-00

CS

o průmyslu pro nulové čisté emise].

Pozměňovací návrh 58

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Podle nařízení (EU) 2021/523 bude 
Pečeť suverenity zohledněna v rámci 
postupu stanoveného v článku 19 statutu 
Evropské investiční banky a kontroly 
politiky podle čl. 23 odst. 3 uvedeného 
nařízení. Kromě toho prováděcí partneři 
přezkoumají projekty, kterým byla udělena 
Pečeť suverenity, pokud spadají do jejich 
zeměpisné působnosti a do oblasti jejich 
činnosti podle čl. 26 odst. 5 uvedeného 
nařízení.

5. Podle nařízení (EU) 2021/523 bude 
Pečeť suverenity zohledněna v rámci 
postupu stanoveného v článku 19 statutu 
Evropské investiční banky a kontroly 
politiky podle čl. 23 odst. 3 uvedeného 
nařízení. Kromě toho prováděcí partneři 
včas přezkoumají projekty, kterým byla 
udělena Pečeť suverenity, pokud spadají do 
jejich zeměpisné působnosti a do oblasti 
jejich činnosti podle čl. 26 odst. 5 
uvedeného nařízení.

Pozměňovací návrh 59

Návrh nařízení
Článek 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 4a
Výbor STEP

1.  Komise zřídí Výbor pro platformu 
STEP (Výbor STEP) složený z odborníků 
Komise na technologie uvedené v čl. 2 
odst. 1 písm. a) a na programy a fondy 
Unie, z nichž je platforma finančně 
podporována.
2. Výbor STEP má tyto úkoly:
a) udělovat a propagovat Pečeť 
suverenity podle čl. 4 odst. 1 a 
spolupracovat s řídicími orgány 
odpovědnými za výzvy k předkládání 
návrhů a výzvy k podávání nabídek s 
cílem zvýšit možnosti financování v rámci 
programů pro projekty, kterým byla 
udělena Pečeť suverenity, aniž by to 



PE752.782v02-00 46/186 RR\1287923CS.docx

CS

zasahovalo do výběrových řízení;
b) udělovat Pečeť suverenity 
projektům financovaným z fondů politiky 
soudržnosti, které přispívají k cílům 
platformy stanoveným v článku 2 tohoto 
nařízení;
c) zřídit a spravovat Portál suverenity 
v souladu s článkem 6;
d) spolupracovat s dalšími stávajícími 
strukturami, zejména s Platformou pro 
nulové čisté emise v Evropě zřízenou v 
souladu s nařízením (EU).../... [akt o 
průmyslu pro nulové čisté emise] a 
Evropskou radou pro kritické suroviny 
zřízenou podle nařízení (EU).../... [akt o 
kritických surovinách], s příslušnými 
vnitrostátními orgány určenými v souladu 
s čl. 6 odst. 4 tohoto nařízení, prováděcími 
partnery a průmyslovou poradní skupinu 
uvedenou v odstavci 3 tohoto článku za 
účelem koordinace a výměny informací 
o finančních potřebách, stávajících 
nedostatcích a osvědčených postupech pro 
projekty v celé Unii;
e) podporovat styky mezi odvětvími 
uvedenými v článku 2 s využitím zejména 
stávajících průmyslových aliancí, sítí 
a struktur, jako jsou např. Evropský 
inovační a technologický institut (EIT) 
a společné podniky.
3. Komise zřídí Průmyslovou poradní 
skupinu pro strategické technologie 
složenou ze zástupců průmyslu Unie, 
která jí bude poskytovat poradenství 
a pomoc při provádění platformy 
v příslušných odvětvích.

Pozměňovací návrh 60

Návrh nařízení
Článek 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 5 vypouští se



RR\1287923CS.docx 47/186 PE752.782v02-00

CS

Monitoring of implementation
1. Komise sleduje provádění 
platformy a měří dosahování jejích cílů 
stanovených v článku 2. Monitorování 
provádění probíhá cíleně a je přiměřené 
vzhledem k činnostem prováděným v 
rámci platformy.
2. Monitorovací systém Komise 
zajistí, aby údaje pro monitorování 
provádění činností vykonávaných v rámci 
platformy a výsledky těchto činností byly 
shromažďovány účinně, efektivně a včas.
3. Komise podává zprávu o výdajích 
financovaných platformou. V případě 
potřeby podává zprávy o dosažených 
výsledcích v souvislosti s jednotlivými 
specifickými cíli platformy.

Pozměňovací návrh 61

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Komise zřídí specializované 
veřejně přístupné internetové stránky (dále 
jen „Portál suverenity“), které budou 
investorům poskytovat informace o 
možnostech financování projektů 
souvisejících s cíli platformy a tyto 
projekty zviditelňovat, zejména 
zobrazováním těchto informací:

1. Komise zřídí specializované 
veřejně přístupné internetové stránky (dále 
jen „Portál suverenity“), které budou 
poskytovat informace o možnostech 
financování projektů souvisejících s cíli 
platformy a tyto projekty zviditelňovat, 
zejména zobrazováním těchto informací:

Pozměňovací návrh 62

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) probíhající a připravované výzvy k 
podávání návrhů a výzvy k podávání 
nabídek související s cíli platformy v 
rámci příslušných programů a fondů; 

a) informace o programech a 
fondech Unie v oblasti působnosti tohoto 
nařízení a probíhající a připravované 
výzvy k podávání návrhů a výzvy k 



PE752.782v02-00 48/186 RR\1287923CS.docx

CS

podávání nabídek související s cíli 
platformy v rámci příslušných programů a 
fondů;

Pozměňovací návrh 63

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 1 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) kontakty na příslušné vnitrostátní 
orgány určené v souladu s odstavcem 4.

d) kontaktní údaje příslušných 
vnitrostátních orgánů určených v souladu 
s odstavcem 4.

Pozměňovací návrh 64

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. Portál suverenity obsahuje rychlý 
simulátor, který předkladatelům projektů, 
zejména malým a středním podnikům, 
poskytne vodítko, pro který program nebo 
fond Unie může být jejich konkrétní 
projekt způsobilý. Simulátor nevyžaduje, 
aby předkladatelé projektů poskytovali 
důvěrné obchodní informace, a jeho 
výsledky nejsou pro orgány odpovědné za 
přidělování finančních prostředků právně 
závazné.

Pozměňovací návrh 65

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. U projektů týkajících se bezpečnosti 
a obrany budou informace uváděny pouze 
individuálně, pokud to promotor projektu 
nebo Komise považuje za nezbytné, a to s 
ohledem na důvěrnost a bezpečnost 



RR\1287923CS.docx 49/186 PE752.782v02-00

CS

informací v záležitostech týkajících se 
obrany.

Pozměňovací návrh 66

Návrh nařízení
Čl. 7 – název

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Výroční zpráva Monitorování a podávání výročních zpráv

Pozměňovací návrh 67

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Komise předloží Evropskému 
parlamentu a Radě výroční zprávu o 
provádění této platformy.

1. Komise bude provádění platformy 
monitorovat a měřit dosahování jejích cílů 
stanovených v článku 2. Monitorování 
provádění by mělo probíhat cíleně a být 
přiměřené činnostem prováděným v rámci 
platformy.

Pozměňovací návrh 68

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Komise navrhne monitorovací 
systém tak, aby monitorované údaje o 
provádění činností vykonávaných v rámci 
platformy a výsledky těchto činností byly 
shromažďovány účinně, účelně a včas. Za 
tímto účelem se příjemcům finančních 
prostředků uloží přiměřené požadavky na 
podávání zpráv.



PE752.782v02-00 50/186 RR\1287923CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 69

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 1 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1b. Komise předloží Evropskému 
parlamentu a Radě výroční zprávu o 
provádění této platformy. Výroční zpráva 
se zveřejňuje.

Pozměňovací návrh 70

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Výroční zpráva obsahuje 
konsolidované informace o pokroku 
dosaženém při provádění cílů platformy v 
rámci jednotlivých programů a fondů.

2. Výroční zpráva obsahuje 
konsolidované informace o pokroku 
dosaženém při provádění cílů platformy v 
rámci jednotlivých programů a fondů a 
dále kvalitativní a kvantitativní informace 
o příspěvku platformy k přeshraničním 
projektům a projektům v jednotlivých 
členských státech.

Pozměňovací návrh 71

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 3 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) celkové výdaje platformy STEP 
vynaložené v rámci příslušných programů;

a) celkové výdaje platformy STEP 
vynaložené v rámci příslušných programů 
a fondů;

Pozměňovací návrh 72

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 3 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh



RR\1287923CS.docx 51/186 PE752.782v02-00

CS

ba) posouzení dopadů, které se bude 
týkat toho, jak projekty shromážděné v 
rámci platformy STEP přispívají ke 
strategickým cílům Unie v oblasti zajištění 
dlouhodobé konkurenceschopnosti;

Pozměňovací návrh 73

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 3 – písm. b b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

bb) analýza zeměpisného a 
technologického rozložení projektů, 
kterým byla udělena Pečeť suverenity.

Pozměňovací návrh 74

Návrh nařízení
Čl. 8 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Do 31. prosince 2025 Komise 
předloží Evropskému parlamentu a Radě 
hodnoticí zprávu o provádění této 
platformy.

1. Do 31. prosince 2025 Komise 
předloží Evropskému parlamentu a Radě 
průběžnou hodnoticí zprávu o provádění 
této platformy, o stavu závislostí Unie a o 
odvětvích strategického významu pro její 
suverenitu za účelem včasného 
informování v rámci rozhodovacího 
procesu o víceletém finančním rámci po 
roce 2027.

Pozměňovací návrh 75

Návrh nařízení
Čl. 8 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Hodnoticí zpráva posoudí zejména 
míru dosažení cílů, účinnost využití zdrojů 
a evropskou přidanou hodnotu. Zváží také, 
zda jsou všechny cíle a akce nadále 
relevantní z hlediska jejich potenciálního 

2. Průběžná hodnoticí zpráva posoudí 
zejména, jakou měrou přispěla platforma 
STEP k dosažení cílů, účinnost využití 
zdrojů a evropskou přidanou hodnotu této 
platformy. Zpráva rovněž uvede přehled 



PE752.782v02-00 52/186 RR\1287923CS.docx

CS

rozšíření. regionů, pro které byly programy 
změněny, včetně informací o příslušných 
aspektech zásady partnerství, zváží, zda 
jsou všechny cíle a akce nadále relevantní z 
hlediska jejich potenciálního rozšíření, a 
posoudí proveditelnost spojení všech 
stávajících veřejně dostupných 
internetových stránek spravovaných 
Komisí a poskytujících informace o 
programech a fondech Unie v rámci 
přímého, sdíleného a nepřímého řízení na 
jediném portálu, aby se možnosti 
financování z Unie přiblížily potenciálním 
příjemcům a zvýšila se transparentnost 
vůči jejím občanům.

Pozměňovací návrh 76

Návrh nařízení
Čl. 8 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Bude-li to vhodné, připojí se k 
hodnoticí zprávě návrh změn tohoto 
nařízení.

3. Bude-li to vhodné, připojí se k 
hodnoticí zprávě návrh změn tohoto 
nařízení nebo legislativní návrh na 
plnohodnotný Evropský fond suverenity, 
jehož cílem je přispět k utváření a 
posilování evropské průmyslové politiky a 
ke snížení strategických závislostí Unie a 
který má zajišťovat správné fungování 
jednotného trhu a zároveň zbránit 
narušení trhu a vytvářet rovné podmínky 
v Unii a ve třetích zemích. Pokud se 
Komise rozhodne nepředložit legislativní 
návrh týkající se Evropského fondu 
suverenity, uvede důvody svého 
rozhodnutí ve své průběžné hodnotící 
zprávě.

Pozměňovací návrh 77

Návrh nařízení
Čl. 8 – odst. 3 a (nový)



RR\1287923CS.docx 53/186 PE752.782v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. Ke konci provádění programů a 
fondů Unie, z nichž je platforma finančně 
podporována, avšak nejpozději do 31. 
prosince 2031, předloží Komise 
Evropskému parlamentu a Radě 
závěrečnou hodnoticí zprávu o provádění 
platformy. K závěrečné hodnotící zprávě 
bude přiloženo důkladné posouzení 
rozdílných územních dopadů a účinků na 
soudržnost vyplývajících z provádění 
platformy.

Pozměňovací návrh 78

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 1 – bod 1
Směrnice 2003/87/ES
Čl. 10 a – odst. 8 – pododstavec 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Kromě povolenek uvedených v prvním až 
pátém pododstavci tohoto odstavce 
Inovační fond rovněž vynaloží finanční 
krytí na období od 1. ledna 2024 do 
31. prosince 2027 ve výši 
5 000 000 000 EUR v běžných cenách na 
podporu investic přispívajících k cíli 
platformy STEP uvedenému v čl. 2 písm. 
a) bodě ii) nařízení .../... 63[nařízení o 
platformě STEP]. Toto finanční krytí je k 
dispozici na podporu investic pouze v 
členských státech, jejichž průměrný HDP 
na obyvatele je nižší než průměr EU-27 
měřený ve standardech kupní síly (PPS) a 
vypočtený na základě údajů Unie za 
období 2015–2017.

„Kromě povolenek uvedených v prvním až 
pátém pododstavci tohoto odstavce 
Inovační fond rovněž vynaloží finanční 
krytí na období od 1. ledna 2024 do 
31. prosince 2027 ve výši 
5 000 000 000 EUR v běžných cenách na 
podporu investic přispívajících k cíli 
platformy STEP pro technologie pro 
nulové čisté emise, jak je stanoveno v [čl. 
3 písm. a)] nařízení (EU) .../... [akt o 
průmyslu pro nulové čisté emise 
zpřístupněním tohoto finančního krytí pro 
strategické projekty stanovené v [čl. 2 
písm. e)] nařízení (EU) .../.... [akt o 
průmyslu pro nulové čisté emise], pokud 
splňují kritéria odolnosti nebo 
konkurenceschopnosti stanovená v čl. 10 
odst. 1 písm. a) nebo b) nařízení (EU) 
.../.... [akt o průmyslu pro nulové čisté 
emise]. Do 31. prosince 2025 se finanční 
krytí rovným dílem uvolní na podporu 
investic pro:

a)  členské státy, jejichž průměrný 



PE752.782v02-00 54/186 RR\1287923CS.docx

CS

HDP na obyvatele je nižší než průměr EU-
27 měřený ve standardech kupní síly (PPS) 
a vypočtený na základě údajů Unie za 
období 2015–2017; a dále 
b) všechny členské státy.
Od 1. ledna 2026 budou nevyužité 
prostředky finančního krytí k dispozici na 
podporu těchto investic ve všech 
členských státech.

__________________ __________________
62aNávrh nařízení Evropského parlamentu 
a Rady, kterým se zřizuje Platforma 
strategických technologií pro Evropu 
(„STEP“) a mění směrnice 2003/87/ES, 
nařízení (EU) 2021/1058, nařízení (EU) 
2021/1056, nařízení (EU) 2021/1057, 
nařízení (EU) č. 1303/2013, nařízení (EU) 
č. 223/2014, nařízení (EU) 2021/1060, 
nařízení (EU) 2021/523, nařízení (EU) 
2021/695, nařízení (EU) 2021/697 a 
nařízení (EU) 2021/241 (Úř. Věst. L 
...,...,s. ...)

63 Nařízení Evropského parlamentu a 
Rady …/… … [vložte úplný název a odkaz 
na Úřední věstník].

Pozměňovací návrh 79

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 1 – bod 2
Směrnice 2021/1058/ES
Čl. 2 – odst. 1 – písm. b – bod ix

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ix) podpory investic přispívajících k 
cílům platformy STEP uvedeným v čl. 2 
odst. 1 písm. a) bodě ii) nařízení .../... 
[nařízení o platformě STEP].

ix) podpory investic přispívajících k 
cílům platformy STEP uvedeným v článku 
2 nařízení .../... [nařízení o platformě 
STEP].

Pozměňovací návrh 80

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 1 – bod 3



RR\1287923CS.docx 55/186 PE752.782v02-00

CS

Nařízení (EU) 2021/1058
Čl. 3 – odst. 1 a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) V článku 3 se vkládá nový 
odstavec, který zní:

(3) V článku 3 se vkládá nový 
odstavec, který zní:

Zdroje v rámci specifického cíle 
uvedeného v čl. 3 odst. 1 prvním 
pododstavci písm. a) bodě vi) a písm. b) 
bodě ix) se plánují v rámci vyhrazených 
priorit odpovídajících příslušnému cíli 
politiky.

1a Zdroje v rámci specifického cíle 
uvedeného v čl. 3 odst. 1 písm. a) bodě vi) 
a písm. b) bodě ix) se plánují v rámci 
vyhrazených priorit odpovídajících 
příslušnému cíli politiky a omezí se na 
nejvýše 20 % původního přídělu v rámci 
EFRR.

Komise na tuto prioritu vyplatí 30 % 
přídělu z EFRR, jak je stanoveno v 
rozhodnutí o schválení změny programu, 
jako mimořádné jednorázové předběžné 
financování nad rámec ročního 
předběžného financování programu 
stanoveného v čl. 90 odst. 1 a 2 nařízení 
(EU) 2021/1060 nebo v čl. 51 odst. 2, 3 a 4 
nařízení (EU) 2021/1059. Mimořádné 
předběžné financování bude vyplaceno do 
31. prosince 2024 za předpokladu, že 
Komise přijme rozhodnutí o schválení 
změny programu do 31. října 2024.

Komise na priority uvedené v prvním 
pododstavci vyplatí 30 % přídělu z EFRR, 
jak je stanoveno v rozhodnutí o schválení 
změny programu, jako mimořádné 
jednorázové předběžné financování nad 
rámec ročního předběžného financování 
programu stanoveného v čl. 90 odst. 1 a 2 
nařízení (EU) 2021/1060 nebo v čl. 51 
odst. 2, 3 a 4 nařízení (EU) 2021/1059. 
Mimořádné předběžné financování bude 
vyplaceno do 31. prosince 2024 za 
předpokladu, že Komise přijme rozhodnutí 
o schválení změny programu do 31. října 
2024.

V souladu s čl. 90 odst. 5 nařízení (EU) 
2021/1060 a čl. 51 odst. 5 nařízení (EU) 
2021/1059 se částka vyplacená jako 
mimořádné předběžné financování zúčtuje 
nejpozději s posledním účetním rokem.

V souladu s čl. 90 odst. 5 nařízení (EU) 
2021/1060 a čl. 51 odst. 5 nařízení (EU) 
2021/1059 se částka vyplacená jako 
mimořádné předběžné financování zúčtuje 
nejpozději s posledním účetním rokem.

V souladu s čl. 90 odst. 6 nařízení (EU) 
2021/1060 se veškeré úroky 
z mimořádného předběžného financování 
použijí pro dotčený program stejným 
způsobem jako EFRR a zahrnou se do účtů 
za poslední účetní rok.

V souladu s čl. 90 odst. 6 nařízení (EU) 
2021/1060 se veškeré úroky 
z mimořádného předběžného financování 
použijí pro dotčený program stejným 
způsobem jako EFRR a zahrnou se do účtů 
za poslední účetní rok.

V souladu s čl. 97 odst. 1 nařízení (EU) 
2021/1060 se mimořádné předběžné 
financování nepozastavuje.

V souladu s čl. 97 odst. 1 nařízení (EU) 
2021/1060 se mimořádné předběžné 
financování nepozastavuje.

V souladu s čl. 105 odst. 1 nařízení (EU) 
2021/1060 zahrnuje předběžné 
financování, které má být zohledněno pro 

V souladu s čl. 105 odst. 1 nařízení (EU) 
2021/1060 zahrnuje předběžné 
financování, které má být zohledněno pro 



PE752.782v02-00 56/186 RR\1287923CS.docx

CS

účely výpočtu částek, jejichž přidělení na 
závazek má být zrušeno, i vyplacené 
mimořádné předběžné financování.

účely výpočtu částek, jejichž přidělení na 
závazek má být zrušeno, i vyplacené 
mimořádné předběžné financování.

Odchylně od článku 112 nařízení (EU) 
2021/1060 se maximální míry 
spolufinancování pro vyhrazené priority 
stanovené na podporu cílů platformy STEP 
zvyšují na 100 %.“

Odchylně od článku 112 nařízení (EU) 
2021/1060 se míry spolufinancování pro 
vyhrazené priority stanovené na podporu 
cílů platformy STEP uvedených v článku 2 
nařízení .../... [nařízení o platformě STEP] 
mohou všechny zvýšit až na 100 %.

Pozměňovací návrh 81

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 1 – bod 4
Nařízení (EU) 2021/1058
Čl. 5 – odst. 2 – písm. e

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) pokud přispívají ke specifickému 
cíli v rámci cíle politiky 1 stanovenému v 
čl. 3 odst. 1 prvním pododstavci písm. a) 
bodě vi) nebo ke specifickému cíli v rámci 
cíle politiky 2 stanovenému v písm. b) 
bodě ix) uvedeného pododstavce v méně 
rozvinutých a přechodových regionech, 
jakož i v rozvinutějších regionech v 
členských státech, jejichž průměrný HDP 
na obyvatele je nižší než průměr EU-27 
měřený ve standardech kupní síly (PPS) a 
vypočtený na základě údajů Unie za 
období 2015–2017.

e) pokud přispívají ke specifickému 
cíli v rámci cíle politiky 1 stanovenému v 
čl. 3 odst. 1 prvním pododstavci písm. a) 
bodě vi) nebo ke specifickému cíli v rámci 
cíle politiky 2 stanovenému v písm. b) 
bodě ix) uvedeného pododstavce v méně 
rozvinutých a přechodových regionech, 
jakož i v rozvinutějších regionech v 
členských státech, jejichž průměrný HDP 
na obyvatele je nižší než průměr EU-27 
měřený ve standardech kupní síly (PPS) a 
vypočtený na základě údajů Unie za 
období 2015–2017 a zároveň se nadále 
soustřeďují na MSP a společnosti se 
střední tržní kapitalizací.

Písmeno e) se použije na programy 
Interreg, pokud zeměpisné pokrytí 
programu v rámci Unie tvoří výhradně 
kategorie regionů uvedené v tomto 
písmenu.

Písmeno e) se použije na programy 
Interreg, pokud zeměpisné pokrytí 
programu v rámci Unie tvoří výhradně 
kategorie regionů uvedené v tomto 
písmenu.

Pozměňovací návrh 82

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 1 – bod 6



RR\1287923CS.docx 57/186 PE752.782v02-00

CS

Nařízení (EU) 2021/1058
Příloha 1 – tabulka 1

Znění navržené Komisí

(6) V příloze I tabulce I se v rámci cíle politiky 1 doplňuje tento řádek:

vi) Podpora investic 
přispívajících k cílům 
platformy STEP 
uvedeným v článku 2 
nařízení .../... [nařízení o 
platformě STEP]

Všechny RCO uvedené 
pro specifické cíle i), iii) 
a iv)

RCO125 firmy 
Podporované podniky 
spojené především s 
produktivními 
investicemi v oblasti 
hlubokých a digitálních 
technologií

RCO126 firmy 
Podporované podniky 
spojené především s 
produktivními 
investicemi v oblasti 
čistých technologií 

RCO127 firmy 
Podporované podniky 
spojené především s 
produktivními 
investicemi v oblasti 
biotechnologií 

[Tyto ukazatele se 
vykazují jako 
podmnožiny RC001–
RC004] 

Všechny RCR uvedené 
pro specifické cíle i), iii) 
a iv)

Pozměňovací návrh

(6) V příloze I tabulce I se v rámci cíle politiky 1 doplňuje tento řádek:

vi) Podpora investic přispívajících k 
cílům platformy STEP uvedeným v 
článku 2 nařízení .../... [nařízení o 
platformě STEP].

Všechny RCO uvedené 
pro specifické cíle i), iii) 
a iv)

RCO125 firmy 
Podporované podniky 
spojené především s 
produktivními 
investicemi v oblasti 
digitálních technologií

RCO126 firmy 
Podporované podniky 
spojené především s 
produktivními 
investicemi v oblasti 
technologií pro nulové 

Všechny RCR uvedené 
pro specifické cíle i), iii) 
a iv)



PE752.782v02-00 58/186 RR\1287923CS.docx

CS

čisté emise 

RCO127 firmy 
Podporované podniky 
spojené především s 
produktivními 
investicemi v oblasti 
biotechnologií

[Tyto ukazatele se 
vykazují jako 
podmnožiny RC001–
RC004] 

Pozměňovací návrh 83

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 1 – bod 7
Nařízení (EU) 2021/1058
Příloha 1 – tabulka 1

Znění navržené Komisí

(7) V příloze I tabulce I se v rámci cíle politiky 2 doplňuje tento řádek:

ix) Podpora investic 
přispívajících k cílům 
platformy STEP 
uvedeným v článku 2 
nařízení .../... [nařízení o 
platformě STEP]

Jakýkoli RCO 
uvedený pro 
specifické cíle i), 
iii), iv) a vi) v 
rámci cíle politiky 
1
RCO125 firmy 
Podporované podniky 
spojené především s 
produktivními 
investicemi v oblasti 
hlubokých a digitálních 
technologií

RCO126 firmy 
Podporované podniky 
spojené především s 
produktivními 
investicemi v oblasti 
čistých technologií 

RCO127 firmy 
Podporované podniky 
spojené především s 
produktivními 
investicemi v oblasti 
biotechnologií 

[Tyto ukazatele se 
vykazují jako 

Jakýkoli RCR uvedený 
pro specifické cíle i), iii) 
a iv) v rámci cíle politiky 
1



RR\1287923CS.docx 59/186 PE752.782v02-00

CS

podmnožiny RC001–
RC004] 

Pozměňovací návrh

(7) V příloze I tabulce I se v rámci cíle politiky 2 doplňuje tento řádek:

ix) Podpora investic 
přispívajících k cílům 
platformy STEP 
uvedeným v článku 2 
nařízení .../... [nařízení o 
platformě STEP]

Jakýkoli RCO 
uvedený pro 
specifické cíle i), 
iii), iv) a vi) v 
rámci cíle politiky 
1
RCO125 firmy 
Podporované podniky 
spojené především s 
produktivními 
investicemi v oblasti 
digitálních technologií

RCO126 firmy 
Podporované podniky 
spojené především s 
produktivními 
investicemi v oblasti 
technologií pro nulové 
čisté emise 

RCO127 firmy 
Podporované podniky 
spojené především s 
produktivními 
investicemi v oblasti 
biotechnologií 

[Tyto ukazatele se 
vykazují jako 
podmnožiny RC001–
RC004] 

Jakýkoli RCR uvedený 
pro specifické cíle i), iii) 
a iv) v rámci cíle politiky 
1

Pozměňovací návrh 84

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 1 – bod 1
Nařízení (EU) 2021/1056
Článek 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

V souladu s čl. 5 odst. 1 druhým 
pododstavcem nařízení (EU) 2021/1060 
přispívá FST ke specifickému cíli, kterým 

V souladu s čl. 5 odst. 1 druhým 
pododstavcem nařízení (EU) 2021/1060 
přispívá FST ke specifickému cíli, kterým 



PE752.782v02-00 60/186 RR\1287923CS.docx

CS

je umožnit regionům a lidem řešit sociální, 
hospodářské a environmentální dopady 
transformace, která je zaměřena 
na dosažení cílů Unie v oblasti energetiky 
a klimatu pro rok 2030 a klimaticky 
neutrálního hospodářství Unie do roku 
2050 v souladu s Pařížskou dohodou, 
a dopady této transformace na 
zaměstnanost. FST může také podpořit 
investice přispívající k cílům platformy 
STEP uvedeným v čl. 2 odst. 1 písm. a) 
bodě ii) nařízení .../... [nařízení o platformě 
STEP].

je umožnit regionům a lidem řešit sociální, 
hospodářské a environmentální dopady 
transformace, která je zaměřena 
na dosažení cílů Unie v oblasti energetiky 
a klimatu pro rok 2030 a klimaticky 
neutrálního hospodářství Unie do roku 
2050 v souladu s Pařížskou dohodou, 
a dopady této transformace na 
zaměstnanost. FST může také podpořit 
investice přispívající k cílům platformy 
STEP uvedeným v článku 2 nařízení .../... 
[nařízení o platformě STEP].

Pozměňovací návrh 85

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 1 – bod 2
Nařízení (EU) 2021/1056
Čl. 8 – odst. 2 – nový pododstavec

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

„FST může rovněž podporovat produktivní 
investice do jiných podniků než malých a 
středních podniků, které přispívají k cílům 
platformy STEP uvedeným v článku 2 
nařízení .../...65 [nařízení o platformě 
STEP]. Tuto podporu lze poskytnout bez 
ohledu na to, zda byla analýza nedostatků 
provedena v souladu s čl. 11 odst. 2 písm. 
h), a bez ohledu na její výsledek. Tyto 
investice jsou způsobilé pouze tehdy, 
pokud nevedou k přemístění ve smyslu 
definice v čl. 2 bodě 27 nařízení (EU) 
2021/1060. Poskytnutí takové podpory 
nevyžaduje revizi plánu spravedlivé 
územní transformace, pokud by tato revize 
souvisela výhradně s analýzou nedostatků.

FST rovněž podporuje produktivní 
investice do podniků, se zaměřením na 
malé a střední podniky a podniky se 
střední tržní kapitalizací, které přispívají k 
cílům platformy STEP uvedeným v článku 
2 nařízení .../...65 [nařízení o platformě 
STEP]. Tuto podporu lze poskytnout bez 
ohledu na to, zda byla analýza nedostatků 
provedena v souladu s čl. 11 odst. 2 písm. 
h), a bez ohledu na její výsledek. Tyto 
investice jsou způsobilé pouze tehdy, 
pokud nevedou k přemístění ve smyslu 
definice v čl. 2 bodě 27 nařízení (EU) 
2021/1060. Při rozhodování o poskytnutí 
podpory se zohledňují učňovské a 
pracovní programy, vzdělávání nebo 
odborná příprava pro nové dovednosti. 
Poskytnutí takové podpory nevyžaduje 
revizi plánu spravedlivé územní 
transformace.

_________________ _________________
65 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 65 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 



RR\1287923CS.docx 61/186 PE752.782v02-00

CS

…/… … [vložte úplný název a odkaz na 
Úřední věstník].

…/… … [vložte úplný název a odkaz na 
Úřední věstník].

Pozměňovací návrh 86

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 1 – bod 3
Nařízení (EU) 2021/1056
Čl. 10 – odst. 4 – pododstavec 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Odchylně od článku 112 nařízení (EU) 
2021/1060 se maximální míry 
spolufinancování pro vyhrazené priority 
stanovené na podporu cílů platformy STEP 
zvyšují na 100 %.

Odchylně od článku 112 nařízení (EU) 
2021/1060 se maximální míry 
spolufinancování pro vyhrazené priority 
stanovené na podporu cílů platformy STEP 
uvedených v článku 2 nařízení .../... 
[nařízení o platformě STEP] mohou zvýšit 
na 100 %.

Pozměňovací návrh 87

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 1 – bod 1
Nařízení (EU) 2021/1057
Článek 12 a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Kromě předběžného financování programu 
podle čl. 90 odst. 1 a 2 nařízení (EU) 
2021/1060, pokud Komise schválí změnu 
programu zahrnující jednu nebo více priorit 
vyhrazených na operace podporované z 
ESF+, které přispívají k cílům platformy 
STEP uvedeným v článku 2 nařízení .../... 
66 [nařízení o platformě STEP], provede 
mimořádné předběžné financování ve výši 
30 % na základě přidělení prostředků na 
tyto priority. Mimořádné předběžné 
financování bude vyplaceno do 
31. prosince 2024 za předpokladu, že 
Komise přijme rozhodnutí o schválení 
změny programu do 31. října 2024.

Kromě předběžného financování programu 
podle čl. 90 odst. 1 a 2 nařízení (EU) 
2021/1060, pokud Komise schválí změnu 
programu zahrnující jednu nebo více priorit 
vyhrazených na operace podporované z 
ESF+, které přispívají k cílům platformy 
STEP uvedeným v článku 2 nařízení .../... 
66 [nařízení o platformě STEP], provede 
mimořádné předběžné financování ve výši 
30 % na základě přidělení prostředků na 
tyto priority. Toto výjimečné předběžné 
financování je také určeno na opatření, 
která přispívají k zavádění vzdělávacího 
obsahu evropských akademií pro průmysl 
nulových čistých emisí, na odbornou 
přípravu mladých lidí a na získávání a 
zvyšování dovedností a změnu kvalifikace 
pracovníků v oblasti technologií pro 



PE752.782v02-00 62/186 RR\1287923CS.docx

CS

nulové čisté emise. Mimořádné předběžné 
financování bude vyplaceno do 
31. prosince 2024 za předpokladu, že 
Komise přijme rozhodnutí o schválení 
změny programu do 31. října 2024.

66 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
…/… … [vložte úplný název a odkaz na 
Úřední věstník].

66 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
…/… … [vložte úplný název a odkaz na 
Úřední věstník].

Pozměňovací návrh 88

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 1
Nařízení (EU) 2021/1057
Čl. 12 a – odst. 1 – šestý pododstavec

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Odchylně od článku 112 nařízení (EU) 
2021/1060 se maximální míry 
spolufinancování pro vyhrazené priority 
stanovené na podporu cílů platformy STEP 
zvyšují na 100 %.

Odchylně od článku 112 nařízení (EU) 
2021/1060 se maximální míry 
spolufinancování pro vyhrazené priority 
stanovené na podporu cílů platformy STEP 
uvedených v článku 2 nařízení .../... 
[nařízení o platformě STEP] mohou zvýšit 
až na 100 %.

Pozměňovací návrh 89

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 1 – bod 4
Nařízení (EU) 2021/1057
Příloha 1 – tabulka 1

Znění navržené Komisí

(4) V příloze I tabulce 1 se doplňují nové řádky, které znějí:

OBLAST INTERVENCE
Koeficient pro výpočet 
podpory na plnění cílů v 
oblasti změny klimatu

Koeficient pro výpočet 
podpory na plnění 
environmentálních cílů

145a
Podpora rozvoje 
dovedností nebo přístupu 
k zaměstnání v oblasti 
hlubokých a digitálních 

0% 0%



RR\1287923CS.docx 63/186 PE752.782v02-00

CS

technologií, 
biotechnologií.

145b

Podpora rozvoje 
dovedností nebo přístupu 
k zaměstnání v oblasti 
čistých technologií.

100% 40%

188

Produktivní investice do 
velkých podniků 
spojených především s 
čistými technologiemi.

100% 40%

189 Produktivní investice do 
malých a středních 
podniků spojených 
především s čistými 
technologiemi.

100% 40%

190 Produktivní investice do 
velkých podniků 
spojených především s 
biotechnologiemi.

0% 0%

191 Produktivní investice do 
malých a středních 
podniků spojených 
především s 
biotechnologiemi.

0% 0%

192 Produktivní investice do 
velkých podniků 
spojených především s 
hlubokými a digitálními 
technologiemi. 

0% 0%

193 Produktivní investice do 
malých a středních 
podniků spojených 
především s hlubokými a 
digitálními 
technologiemi.  

0% 0%

Pozměňovací návrh

(4) V příloze I tabulce 1 se doplňují nové řádky, které znějí:

OBLAST INTERVENCE
Koeficient pro výpočet 
podpory na plnění cílů v 
oblasti změny klimatu

Koeficient pro výpočet 
podpory na plnění 
environmentálních cílů

145a

Podpora rozvoje 
dovedností nebo přístupu 
k zaměstnání v oblasti 
digitálních technologií 
(přispívající k cílům 
platformy STEP 
uvedeným v článku 2 
nařízení .../... [nařízení o 
platformě STEP]).

0% 0%



PE752.782v02-00 64/186 RR\1287923CS.docx

CS

145b

Podpora rozvoje 
dovedností nebo přístupu 
k zaměstnání v oblasti 
technologií pro nulové 
čisté emise (přispívající 
k cílům platformy STEP 
uvedeným v článku 2 
nařízení .../... [nařízení o 
platformě STEP]).

100% 40%

188 Produktivní investice do 
velkých podniků 
spojených především s 
technologiemi pro 
nulové čisté emise 
(přispívající k cílům 
platformy STEP 
uvedeným v článku 2 
nařízení .../... [nařízení o 
platformě STEP]).

100% 40%

189 Produktivní investice do 
malých a středních 
podniků spojených 
především s 
technologiemi pro 
nulové čisté emise 
(přispívající k cílům 
platformy STEP 
uvedeným v článku 2 
nařízení .../... [nařízení o 
platformě STEP]). 

100% 40%

190 Produktivní investice do 
velkých podniků 
spojených především s 
biotechnologiemi 
(přispívající k cílům 
platformy STEP 
uvedeným v článku 2 
nařízení .../... [nařízení o 
platformě STEP]).

0% 0%

191 Produktivní investice do 
malých a středních 
podniků spojených 
především s 
biotechnologiemi 
(přispívající k cílům 
platformy STEP 
uvedeným v článku 2 
nařízení .../... [nařízení o 
platformě STEP]).

0% 0%

192 Produktivní investice do 
velkých podniků 
spojených především s 
digitálními 
technologiemi 
(přispívající k cílům 
platformy STEP 
uvedeným v článku 2 

0% 0%



RR\1287923CS.docx 65/186 PE752.782v02-00

CS

nařízení .../... [nařízení o 
platformě STEP]).

193 Produktivní investice do 
malých a středních 
podniků spojených 
především s hlubokými a 
digitálními 
technologiemi.

0% 0%

Pozměňovací návrh 90

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 1 – bod 5
Nařízení (EU) 2021/1060
Příloha 1 – tabulka 6

Znění navržené Komisí

(5) V příloze I tabulce 6 se doplňuje tento řádek:
11 Příspěvek k 

dovednostem a 
pracovním místům v 
oblasti hlubokých 
a digitálních technologií, 
čistých technologií, 
biotechnologií

0% 0%

Pozměňovací návrh

(5) V příloze I tabulce 6 se doplňuje tento řádek:
11 Příspěvek k 

dovednostem a 
pracovním místům v 
oblasti digitálních 
technologií, technologií 
pro nulové čisté emise 
(přispívající k cílům 
platformy STEP 
uvedeným v článku 2 
nařízení .../... [nařízení 
o platformě STEP]).

0% 0%

Pozměňovací návrh 91

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 1 – bod -1 a
Nařízení (EU) 2013/1303
Příloha 2 – bod 29



PE752.782v02-00 66/186 RR\1287923CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

 

(-1a) V článku 2 se doplňuje bod 29, 
který zní:
„29) „účetním obdobím“ pro účely části 
třetí a čtvrté, období od 1. července do 30. 
června, s výjimkou prvního účetního 
období programového období, u nějž se tím 
rozumí období od počátečního dne 
způsobilosti výdajů do 30. června 2015. 
Poslední účetní období je období od 1. 
července 2024 do 30. června 2025;“

Pozměňovací návrh 92

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 1 – bod -1 b
Nařízení (EU) 2013/1303
Čl. 24 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(-1b) V článku 24 se vkládá odstavec 1a 
(nový), který zní:
„1a. Odchylně od čl. 60 odst. 1 a čl. 120 
odst. 3 prvního a čtvrtého pododstavce lze 
použít míru spolufinancování ve výši 100 
% na výdaje vykázané v posledním 
účetním roce pro jednu nebo více 
prioritních os v programu podporovaném 
z EFRR, ESF nebo Fondu soudržnosti. 
Odchylně od čl. 30 odst. 1 a 2 a čl. 96 odst. 
10 nevyžaduje použití míry 
spolufinancování ve výši 100 % 
rozhodnutí Komise o schválení změny 
programu. Členský stát oznámí Komisi 
revidované finanční tabulky po schválení 
monitorovacím výborem. Míra 
spolufinancování až do výše 100 % se 
použije pouze tehdy, jsou-li finanční 
tabulky oznámeny Komisi před 
předložením konečné žádosti o průběžnou 



RR\1287923CS.docx 67/186 PE752.782v02-00

CS

platbu za poslední účetní rok v souladu s 
čl. 135 odst. 2.“

Pozměňovací návrh 93

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 1 – bod -1 c
Nařízení (EU) 2013/1303
Čl. 65 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(-1c) V článku 65 se odstavec 2 
nahrazuje tímto:
„2. Výdaje jsou způsobilé pro 
poskytnutí příspěvku z ESI fondů, jestliže 
vznikly příjemci a byly uhrazeny v období 
ode dne předložení programu Komisi nebo 
od 1. ledna 2014 – podle toho, co nastane 
dříve – do 31. prosince 2024. Příspěvek z 
EZFRV na výdaje lze kromě toho 
poskytnout jen tehdy, jestliže byla 
odpovídající podpora platební agenturou 
skutečně vyplacena mezi 1. lednem 2014 a 
31. prosincem 2024.

Pozměňovací návrh 94

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 1 – bod 1 - návětí
Nařízení (EU) 2013/1303
Čl. 14 – odst. 1 – bod 1 - návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1) V článku 135 se doplňuje nový 
odstavec 6, který zní:

(1) Článek 135 se mění takto:

a) doplňuje se nový odstavec 6, který 
zní:

Pozměňovací návrh 95

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 1 – bod 1 – návětí



PE752.782v02-00 68/186 RR\1287923CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) doplňuje se nový odstavec 6, který 
zní:

„6. Odchylně od odstavce 2 je lhůta pro 
předložení konečné žádosti o průběžnou 
platbu za poslední účetní rok 31. červenec 
2025. Poslední žádost o průběžnou platbu 
předložená do 31. července 2025 se 
považuje za konečnou žádost o průběžnou 
platbu za poslední účetní rok.

„6. Odchylně od odstavce 2 je lhůta pro 
předložení konečné žádosti o průběžnou 
platbu za poslední účetní rok 31. červenec 
2025. Poslední žádost o průběžnou platbu 
předložená do 31. července 2025 se 
považuje za konečnou žádost o průběžnou 
platbu za poslední účetní rok.

Částky z jiných zdrojů než z pomoci 
REACT-EU, které Komise uhradí jako 
průběžné platby v roce 2025, nepřesáhnou 
1 % celkových finančních prostředků pro 
daný program z fondu, s výjimkou zdrojů 
REACT-EU. Částky, které by Komise 
měla vyplatit v roce 2025 a které přesahují 
toto procento, se nevyplatí a použijí se 
výhradně na zúčtování předběžných plateb 
při uzavření.“

Částky z jiných zdrojů než z pomoci 
REACT-EU, které Komise uhradí jako 
průběžné platby v roce 2025, nepřesáhnou 
10 % celkových finančních prostředků pro 
daný program z fondu, s výjimkou zdrojů 
REACT-EU. Částky, které by Komise 
měla vyplatit v roce 2025 a které přesahují 
toto procento, se nevyplatí a použijí se 
výhradně na zúčtování předběžných plateb 
při uzavření.“

Pozměňovací návrh 96

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 1 – písm. b
Nařízení (EU) 2013/1303
Čl. 4 – odst. 1 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) doplňuje se následující odstavec 
6a:
„6a. V případě nejvzdálenějších 
regionů podle článku 349 SFEU je 
odchylně od odstavce 2 lhůta pro 
předložení konečné žádosti o průběžnou 
platbu za poslední účetní rok 30. června 
2025. Poslední žádost o průběžnou platbu 
předložená do 31. prosince 2025 se 
považuje za konečnou žádost o průběžnou 
platbu za poslední účetní rok.
Částky z jiných zdrojů než z pomoci 
REACT-EU, které Komise uhradí jako 
průběžné platby v roce 2025, nepřesáhnou 
15 % celkových finančních prostředků pro 
daný program z fondu, s výjimkou zdrojů 



RR\1287923CS.docx 69/186 PE752.782v02-00

CS

REACT-EU. Částky, které by Komise 
měla vyplatit v roce 2025 a které přesahují 
toto procento, se nevyplatí a použijí se 
výhradně na zúčtování předběžných 
plateb při uzavření.“

Pozměňovací návrh 97

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 1 – bod 2
Nařízení (EU) 2013/1303
Čl. 138 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

„Odchylně od lhůty stanovené v prvním 
pododstavci mohou členské státy předložit 
dokumenty uvedené v písmenech a), b) a c) 
za poslední účetní rok do 15. února 2026.“

„Odchylně od lhůty stanovené v prvním 
pododstavci mohou členské státy předložit 
závěrečnou zprávu o provádění 
operačního programu v souladu s 
článkem 141 a dokumenty uvedené v 
písmenech a), b) a c) za poslední účetní rok 
do 15. února 2026.“

Pozměňovací návrh 98

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 1 – bod 2 a
Nařízení (EU) 2013/1303
Čl. 141 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2a) V článku 141 se odstavec 1 
nahrazuje tímto:
„1. Kromě dokladů uvedených v 
článku 138 za poslední účetní rok od 1. 
července 2024 do 30. června 2025, členské 
státy předloží závěrečnou zprávu o 
provádění operačního programu nebo 
nejnovější výroční zprávu o provádění 
operačního programu, který čerpá 
podporu z ENRF.“



PE752.782v02-00 70/186 RR\1287923CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 99

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 2 – písm. a
Nařízení (EU) 2021/523
Čl. 4 – odst. 1 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Záruka EU pro účely složky EU uvedené 
v čl. 9 odst. 1 písm. a) činí 
33 652 310 073 EUR v běžných cenách. 
Vytvoří se na ni rezervy v míře 40 %. 
Částka uvedená v čl. 35 odst. 3 prvním 
pododstavci písm. a) se rovněž zohlední 
pro účely příspěvku k tvorbě rezerv 
vyplývající z této míry tvorby rezerv.;

„Záruka EU pro účely složky EU uvedené 
v čl. 9 odst. 1 písm. a) činí 36 652 310 073 
EUR v běžných cenách. Vytvoří se na ni 
rezervy v míře 40 %. Částka uvedená 
v čl. 35 odst. 3 prvním pododstavci 
písm. a) se rovněž zohlední pro účely 
příspěvku k tvorbě rezerv vyplývající z této 
míry tvorby rezerv.;

Pozměňovací návrh 100

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 2 – písm. a a
Nařízení (EU) 2021/523
Čl. 4 – odst. 1 – pododstavec 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

aa) v odstavci 1 se vkládá nový čtvrtý 
pododstavec, který zní:
„Členské státy mohou do složky členského 
státu rovněž poskytnout dodatečnou 
částku záruky EU ve formě hotovosti na 
podporu cílů uvedených v článku 2 
nařízení .../... [nařízení o platformě STEP] 
s využitím výnosů z půjček poskytnutých 
členským státům podle článku 33a 
nařízení 2021/241 [nařízení o Nástroji pro 
oživení a odolnost].“

Pozměňovací návrh 101

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 2 – písm. b
Nařízení (EU) 2021/523
Čl. 4 – odst. 2 – pododstavec 2



RR\1287923CS.docx 71/186 PE752.782v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Z částky uvedené v odst. 1 prvním 
pododstavci tohoto článku se 
18 827 310 073 EUR v běžných cenách 
přidělí na cíle uvedené v čl. 3 odst. 2.;

Z částky uvedené v odst. 1 prvním 
pododstavci tohoto článku se 
21 827 310 073 EUR v běžných cenách 
přidělí na cíle uvedené v čl. 3 odst. 2.;

Pozměňovací návrh 102

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 4 a
Nařízení (EU) 2021/523
Čl. 9 – odst. 1 – písm. b – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4a) V čl. 9 odst. 1 se v písmenu b) 
doplňuje nový pododstavec, který zní:
„Dodatečná částka poskytnutá členským 
státem ve formě hotovosti podle čl. 4 
odst. 1 čtvrtého pododstavce se vyčlení na 
projekty přispívající k cílům uvedeným v 
článku 2 nařízení .../... [Nařízení o 
platformě STEP].

Pozměňovací návrh 103

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 4 b
Nařízení (EU) 2021/523
Čl. 10 – odst. 3 – písm. h

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4b) V článku 10 se v odstavci 3 vkládá 
nové písmeno h), které zní:
„h) jakýkoli příspěvek ve formě 
hotovosti do složky členského státu 
poskytnutý z výnosů z půjček z Nástroje 
pro oživení a odolnost podle článku 33a 
nařízení 2021/241 [nařízení o Nástroji pro 
oživení a odolnost];“



PE752.782v02-00 72/186 RR\1287923CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 104

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 5 a
Nařízení (EU) 2021/523
Čl. 11 – odst. 1 – písm. b – bod viii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5a) V čl. 11 odst. 1 se v písmenu b) 
vkládá nový bod viii), který zní:
„viii) sledování provádění projektů 
platformy STEP financovaných z výnosů z 
úvěrů Nástroje pro oživení a odolnost a 
jejich souladu s národními plány pro 
oživení a odolnost.“

Pozměňovací návrh 105

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 6
Nařízení (EU) 2021/523
Čl. 13 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6) Článek 13 se nahrazuje tímto: (6) Článek 13 se mění takto:

a) odstavec 4 se nahrazuje tímto:
„4. Skupině EIB se poskytne alespoň 
75 % záruky EU v rámci složky EU, jak je 
uvedeno v čl. 4 odst. 1 prvním 
pododstavci, což představuje alespoň 
25 239 232 554 EUR. Skupina EIB 
poskytne souhrnný finanční příspěvek ve 
výši alespoň 6 309 808 138 EUR. Tento 
příspěvek se poskytne způsobem a formou 
usnadňujícími provádění Fondu InvestEU 
a plnění cílů stanovených v čl. 15 odst. 2.“;

„4. Skupině EIB se poskytne 75 % 
záruky EU v rámci složky EU, jak je 
uvedeno v čl. 4 odst. 1 prvním 
pododstavci, což představuje 
27 489 232 554 EUR. Skupina EIB 
poskytne souhrnný finanční příspěvek ve 
výši alespoň 6 872 308 138 EUR. Tento 
příspěvek se poskytne způsobem a formou 
usnadňujícími provádění Fondu InvestEU 
a plnění cílů stanovených v čl. 15 odst. 2.“;

Pozměňovací návrh 106

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 6 - bod b (nový)
Nařízení (EU) 2021/523
Čl. 13 – odst. 5



RR\1287923CS.docx 73/186 PE752.782v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6b) odstavec 5 se nahrazuje tímto:
5. Zbývajících 25 % záruky EU v 
rámci složky EU se poskytne dalším 
prováděcím partnerům, kteří rovněž 
poskytují finanční příspěvek, který je 
stanoven v záručních dohodách.

„5. Zbývajících 25 % záruky EU v 
rámci složky EU se poskytne dalším 
prováděcím partnerům, kteří rovněž 
poskytují finanční příspěvek, který je 
stanoven v záručních dohodách. Pokud 
Komise rozhodne, že národní podpůrné 
banky nebo instituce plně nevyužijí 
zbývajících 25 % záruky EU v rámci 
složky EU, může být přebytek výjimečně 
poskytnut skupině EIB.“

Pozměňovací návrh 107

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 6 – písm. c (nové)
Nařízení (EU) 2021/523
Čl. 13 – odst. 5 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) vkládá se nový odstavec 5a, který 
zní:
5a. Komise případně ve výroční zprávě 
Evropskému parlamentu podle článku 7 
nařízení .../... [nařízení o platformě STEP] 
odůvodní své rozhodnutí poskytnout 
skupině EIB více než 75 % záruky EU. 
Evropská komise rovněž informuje o 
veškerých opatřeních, jejichž cílem je 
zvýšit absorpční kapacitu ostatních 
prováděcích partnerů.

Pozměňovací návrh 108

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 6 – písm. d (nové)
Nařízení (EU) 2021/523
Čl. 13 – odst. 7 – pododstavec 2



PE752.782v02-00 74/186 RR\1287923CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) v odstavci 7 se druhý pododstavec 
nahrazuje tímto:
Smlouvy mezi prováděcím partnerem 
a konečným příjemcem nebo finančním 
zprostředkovatelem nebo jiným subjektem 
podle čl. 16 odst. 1 písm. a) v rámci 
záruky EU uvedené v čl. 4 odst. 2 prvním 
pododstavci musí být podepsány 
nejpozději do dvou let od schválení 
příslušné finanční nebo investiční operace 
prováděcího partnera. V ostatních 
případech musí být smlouvy mezi 
prováděcím partnerem a konečným 
příjemcem nebo finančním 
zprostředkovatelem nebo jiným subjektem 
podle čl. 16 odst. 1 písm. a) podepsány do 
31. prosince 2028.

Pozměňovací návrh 109

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 6 – písm. e (nové)
Nařízení (EU) 2021/523
Čl. 13 – odst. 6 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) vkládá se nový odstavec 6a, který zní:
„6a. Skupina EIB usiluje o zachování 
zeměpisné rovnováhy, zejména v případě 
přeshraničních projektů.“

Pozměňovací návrh 110

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 9
Nařízení (EU) 2021/523
Čl. 25 – odst. 2 – písm. j

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

„ j) poskytuje poradenskou podporu „ j) poskytuje poradenskou podporu 



RR\1287923CS.docx 75/186 PE752.782v02-00

CS

správcům kapitálových fondů působícím v 
oblastech uvedených v čl. 8 odst. 1 písm. 
e).“

správcům kapitálových fondů a dalším 
příslušným zúčastněným stranám 
působícím v oblastech uvedených v čl. 8 
odst. 1 písm. e), včetně oblasti oceňování 
nehmotných aktiv.“

Pozměňovací návrh 111

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 12
Nařízení (EU) 2021/523
Příloha I – písm. e

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) až 7 500 000 000 EUR na cíle 
uvedené v čl. 3 odst. 2 písm. e).

e) až 10 500 000 000 EUR na cíle 
uvedené v čl. 3 odst. 2 písm. e).

Pozměňovací návrh 112

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 13
Nařízení (EU) 2021/523
Příloha II – bod 16

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(16) rozšiřování, zavádění a rozsáhlá 
výroba kritických technologií uvedených v 
čl. 2 odst. 1 písm. a) nařízení .../... [nařízení 
o platformě STEP], jakož i příslušný 
hodnotový řetězec uvedený v čl. 2 odst. 4 
uvedeného nařízení.

(16) vývoj nebo výroba technologií 
uvedených v čl. 2 odst. 1 písm. a) nařízení 
.../... [nařízení o platformě STEP], jakož i 
příslušný dodavatelský řetězec uvedený v 
čl. 2 odst. 2 uvedeného nařízení.

Pozměňovací návrh 113

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 14
Nařízení (EU) 2021/523
Příloha III – bod 9 – bod 7 a.1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7a.1 Mobilizované investice podle 
technologických oblastí: i) hluboké 
a digitální technologie, ii) čisté technologie 

„7a.1 Mobilizované investice podle 
technologických oblastí: i) digitální 
technologie, ii) technologie pro nulové 



PE752.782v02-00 76/186 RR\1287923CS.docx

CS

a iii) biotechnologie. čisté emise a iii) biotechnologie.“

Pozměňovací návrh 114

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 14
Nařízení (EU) 2021/523
Příloha III – bod 9 – 7a.2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7a.2 Počet podpořených podniků podle 
technologických oblastí: i) hluboké 
a digitální technologie, ii) čisté technologie 
a iii) biotechnologie.

„7a.2 Počet podpořených podniků podle 
technologických oblastí: i) digitální 
technologie, ii) technologie pro nulové 
čisté emise a iii) biotechnologie.“

Pozměňovací návrh 115

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1 – bod – 1 b (nový)
Nařízení (EU) 2021/695
Čl. 7 – odst. 10

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a) V článku 7 se odstavec 10 nahrazuje 
tímto: 
„10. V rámci celkového cíle Unie 
začleňování opatření v oblasti klimatu do 
odvětvových politik Unie a do fondů Unie 
musí akce v rámci programu dosáhnout 
příspěvku alespoň 35 % výdajů na cíle 
v oblasti klimatu. Klimatická hlediska musí 
být odpovídajícím způsobem začleňována 
do samotného obsahu výzkumu a inovací. 
Při provádění tohoto cíle se Komise může 
opírat o zásadu „významně nepoškozovat“ 
v souladu s článkem 17 nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2020/852 s cílem zajistit, aby výdaje v 
oblasti klimatu neměly nepříznivý vliv na 
jiné environmentální cíle a aby investice 
do jiných environmentálních cílů byly v 
souladu s klimatickým cílem. Použití této 
zásady se omezí na výzvy k předkládání 
návrhů na projekty, které přímo souvisejí 



RR\1287923CS.docx 77/186 PE752.782v02-00

CS

s environmentálními cíli vymezenými v 
článku 9 nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2020/852 a jejichž cílem je 
financovat činnosti blízké uvedení na trh. 
Použití této zásady musí být doprovázeno 
podrobnými pokyny Komise ohledně toho, 
jak má být dodržování zásady hodnoceno 
v rámci konkrétní výzvy, v níž se tato 
zásada používá.“

Pozměňovací návrh 116

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1 – bod -1 b (nový)
Nařízení (EU) 2021/695
Čl. 9 – odst. 1 – pododstavec 2 – písm. b a c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

-1) V čl. 9 odst. 1 se písmena b) a c) 
nahrazují tímto:

b) autonomie; „b) autonomie, zejména pokud jde o 
poskytování podpory ve formě kapitálu s 
cílem zajistit časový plán investic v 
souladu s trhem a také přijímání rizik, jak 
je uvedeno v písm. c);

c) schopnost přijímat rizika; c) schopnost přijímat větší rizika, než 
je tržní standard, zejména umožňovat 
dlouhodobé investice do inovací, které 
nelze financovat komerčními úvěry;“;

Pozměňovací návrh 117

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1 – bod 1 – písm. a
Nařízení (EU) 2021/695
Čl. 12 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Finanční krytí pro provádění 
programu na období od 1. ledna 2021 do 
31. prosince 2027 činí 86 623 000 000 
EUR v běžných cenách pro zvláštní 
program uvedený v čl. 1 odst. 2 písm. a) 
a pro EIT a 9 453 000 000 EUR v běžných 

1. Finanční krytí pro provádění 
programu na období od 1. ledna 2021 do 
31. prosince 2027 činí 87 423 000 000 
EUR v běžných cenách pro zvláštní 
program uvedený v čl. 1 odst. 2 písm. a) 
a pro EIT a 10 453 000 000 EUR 



PE752.782v02-00 78/186 RR\1287923CS.docx

CS

cenách pro zvláštní program uvedený 
v čl. 1 odst. 2 písm. c).

v běžných cenách pro zvláštní program 
uvedený v čl. 1 odst. 2 písm. c).

Pozměňovací návrh 118

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1 – bod 1 – písm. b
Nařízení (EU) 2021/695
Čl. 12 – odst. 2 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) v odstavci 2 se písmena b) a c) 
nahrazují tímto:

b) v odstavci 2 se písmeno c) 
nahrazuje tímto:

„b) 46 628 000 000 EUR na pilíř II 
„Globální výzvy a konkurenceschopnost 
evropského průmyslu“ na období 2021–
2027, z čehož je určeno:

„c) 13 237 000 000 EUR na pilíř III 
„Inovativní Evropa“ na období 2021–2027, 
z čehož je určeno:

i) 6 775 000 000 EUR na klastr 
„Zdraví“;

i) 10 052 000 000 EUR pro ERI;

ii) 1 350 000 000 EUR na klastr 
„Kultura, kreativita a inkluzivní 
společnost“;

ii) 459 000 000 EUR na evropské inovační 
ekosystémy;

iii) 1 276 000 000 EUR na klastr 
„Civilní bezpečnost pro společnost“;

iii) 2 726 000 000 EUR pro EIT;“.

iv) 13 229 000 000 EUR na klastr 
„Digitální oblast, průmysl a vesmír“;
v) 13 229 000 000 EUR na klastr 
„Klima, energetika a mobilita“;
vi) 8 799 000 000 EUR na klastr 
„Potraviny, biohospodářství, přírodní 
zdroje, zemědělství a životní prostředí“;
vii) 1 970 000 000 EUR na nejaderné 
přímé akce JRC;
c) 13 237 000 000 EUR na pilíř III 
„Inovativní Evropa“ na období 2021–2027, 
z čehož je určeno:

i) 10 052 000 000 EUR pro ERI;

ii) 459 000 000 EUR na evropské inovační 
ekosystémy;



RR\1287923CS.docx 79/186 PE752.782v02-00

CS

iii) 2 726 000 000 EUR pro EIT;“.

Pozměňovací návrh 119

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1 – bod 3 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) V článku 48 se v prvním 
pododstavci doplňuje nové písmeno, které 
zní:

(3) Článek 48 se mění takto:

Pozměňovací návrh 120

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1 – bod 3 – písm. a (nové)
Nařízení (EU) 2021/695
Čl. 48 – odst. 1– pododst. 2 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3a) v odst. 1 druhém pododstavci se 
písmeno c) nahrazuje tímto:

c) podporu pouze ve formě kapitálu 
malým a středním podnikům včetně 
začínajících podniků, které nemohou získat 
komerční úvěr a již dostaly podporu pouze 
ve formě grantu.

„c) podporu pouze ve formě kapitálu 
malým a středním podnikům včetně 
začínajících podniků, které nemohou získat 
komerční úvěr a které vyvíjejí průlomové a 
přelomové inovace, jež nelze financovat 
komerčním úvěrem;“

Pozměňovací návrh 121

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1 – bod 3 – písm. b (nové)
Nařízení (EU) 2021/695
Čl. 48 – odst. 1 – pododstavec 2 – písm. d – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3b) v odstavci 1 druhém pododstavci se 
doplňuje nové písmeno d), které zní:

d) podporu pouze ve formě kapitálu d) podporu pouze ve formě kapitálu 



PE752.782v02-00 80/186 RR\1287923CS.docx

CS

požadovanou pro rozšíření podpory malým 
a středním podnikům včetně začínajících 
podniků, které nemohou získat komerční 
úvěr, a malým společnostem se střední 
tržní kapitalizací, které nemohou získat 
komerční úvěr, včetně subjektů, které již 
obdržely podporu v souladu s písmeny a) 
až c), a které realizují průlomové a 
přelomové inovace, které nelze financovat 
komerčními úvěry, v oblasti kritických 
technologií uvedených v čl. 2 odst. 1 písm. 
a) nařízení .../... [nařízení o platformě 
STEP], financované podle čl. 3 písm. b) 
uvedeného nařízení.

požadovanou pro rozšíření podpory malým 
a středním podnikům včetně začínajících 
podniků, které nemohou získat komerční 
úvěr, a malým společnostem se střední 
tržní kapitalizací, které nemohou získat 
komerční úvěr, včetně subjektů, které již 
obdržely podporu v souladu s písmeny a) 
až c), a které realizují průlomové a 
přelomové inovace, které nelze financovat 
komerčními úvěry, v oblasti technologií 
uvedených v čl. 2 odst. 1 písm. a) nařízení 
.../... [nařízení o platformě STEP], 
financované podle čl. 3 písm. b) uvedeného 
nařízení.

Pozměňovací návrh 122

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1 – bod 3 – písm. c (nové)
Nařízení (EU) 2021/695
Čl. 48 – odst. 1 – pododstavec 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) doplňuje se nový pododstavec, 
který zní:
„Při poskytování podpory ve formě 
kapitálu se ERI snaží přilákat další 
investory. V zájmu účinné podpory 
inovací, které nelze financovat 
komerčními úvěry, však může být podpora 
ve formě kapitálu poskytována bez 
zapojení jiných investorů, zejména v 
případě průlomových a přelomových 
inovací, které nelze financovat 
komerčními úvěry, v oblasti technologií 
uvedených v čl. 2 odst. 1 písm. a) nařízení 
.../... [nařízení o platformě STEP].

Pozměňovací návrh 123

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1 – bod 3 – písm. d (nové)
Nařízení (EU) 2021/695
Čl. 48 – odst. 3



RR\1287923CS.docx 81/186 PE752.782v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) odstavec 3 se nahrazuje tímto:
3. Na všechny formy příspěvku Unie 
poskytovaného v rámci kombinovaného 
financování ERI se vztahuje jediné 
rozhodnutí o udělení, kterým se poskytuje 
financování.

„3. Na všechny formy příspěvku Unie 
poskytovaného v rámci kombinovaného 
financování ERI se vztahuje jediné 
rozhodnutí o udělení, kterým se poskytuje 
financování a které vychází z výsledku 
hodnotícího procesu uvedeného v odstavci 
4 a v souladu s odstavcem 8. Jediné 
rozhodnutí o udělení vede k jediné 
smlouvě, která pokrývá všechny formy 
příspěvku Unie poskytnutého 
rozhodnutím.“

Pozměňovací návrh 124

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1 – bod 3 – písm. e (nové)
Nařízení (EU) 2021/695
Čl. 48 – odst. 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) v odstavci 8 se první pododstavec 
nahrazuje tímto:

Projde-li návrh úspěšně hodnocením, 
navrhnou nezávislí externí odborníci 
na základě souvisejícího rizika 
a rovněž zdrojů a času, jež jsou 
zapotřebí pro uvedení inovace na trh, 
příslušnou podporu v rámci nástroje 
Accelerator.

„Projde-li návrh úspěšně hodnocením, 
navrhnou nezávislí externí odborníci 
uvedení v odstavci 4 na základě 
souvisejícího rizika a rovněž zdrojů a času, 
jež jsou zapotřebí pro uvedení inovace na 
trh, příslušnou podporu v rámci nástroje 
Accelerator. Komise může návrh vybraný 
nezávislými externími odborníky 
z opodstatněných důvodů, včetně důvodů 
týkajících se nesouladu s cíli politik Unie, 
zamítnout. Programový výbor musí být 
o důvodech takového zamítnutí 
informován.“

Pozměňovací návrh 125

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1 – bod 3 – písm. f (nové)



PE752.782v02-00 82/186 RR\1287923CS.docx

CS

Nařízení (EU) 2021/695
Čl. 48 – odst. 11 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

f) v odstavci 11 se první pododstavec 
nahrazuje tímto:

Ve smlouvě pro vybranou akci se stanoví 
konkrétní měřitelné milníky a odpovídající 
předběžné financování a splátkové platby 
prostřednictvím podpory v rámci nástroje 
Accelerator.

„Ve smlouvě pro vybranou akci, na kterou 
se v souladu s odstavcem 3 vztahuje pouze 
jediná smlouva, se stanoví konkrétní 
měřitelné milníky a odpovídající předběžné 
financování a splátkové platby 
prostřednictvím podpory v rámci nástroje 
Accelerator.“

Pozměňovací návrh 126

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 1 – bod 1 – písm. a
Nařízení (EU) 2021/695
Čl. 4 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. V souladu s čl. 12 odst. 1 nařízení 
(EU) 2021/695 finanční krytí pro 
provádění fondu na období od 
1. ledna 2021 do 31. prosince 2027 činí 
9 453 000 000 EUR v běžných cenách.

1. V souladu s čl. 12 odst. 1 nařízení 
(EU) 2021/695 finanční krytí pro 
provádění fondu na období od 
1. ledna 2021 do 31. prosince 2027 činí 
10 453 000 000 EUR v běžných cenách.

Pozměňovací návrh 127

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 1 – bod 1 – písm. b
Nařízení (EU) 2021/695
Čl. 4 – odst. 2 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) 3 151 000 000 EUR na výzkumné 
akce;

a) 3 484 000 000 EUR na výzkumné 
akce;



RR\1287923CS.docx 83/186 PE752.782v02-00

CS

Pozměňovací návrh 128

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 1 – bod 1 – písm. b
Nařízení (EU) 2021/695
Čl. 4 – odst. 2 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) 6 302 000 000 EUR na vývojové 
akce.

b) 6 969 000 000 EUR na vývojové 
akce.

Pozměňovací návrh 129

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 1 – bod 1 – písm. b
Nařízení (EU) 2021/695
Čl. 4 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) doplňuje se nový odstavec 5: b) doplňuje se nový odstavec 5:

„Částka 1 500 000 EUR v běžných cenách 
z částky uvedené v odstavci 2 se vyčlení na 
výzvy k podávání návrhů nebo na 
přidělování finančních prostředků na 
podporu investic přispívajících k cílům 
platformy STEP uvedeným v čl. 2 odst. 1 
písm. a) bodě i) nařízení .../...11 [nařízení o 
platformě STEP].

„Částka 2 500 000 EUR v běžných cenách 
z částky uvedené v odstavci 2 se vyčlení na 
výzvy k podávání návrhů nebo na 
přidělování finančních prostředků na 
podporu investic přispívajících k cílům 
platformy STEP uvedeným v čl. 2 odst. 1 
písm. a) bodě i) nařízení .../...11 [nařízení o 
platformě STEP].“

Pozměňovací návrh 130

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 1 – bod 1
Nařízení (EU) 2021/523
Čl. 1 – odst. 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1) V článku 7 se doplňuje nový odstavec 
3, který zní:

(1) V článku 7 se doplňuje nový odstavec 
3, který zní:

„3. Aniž je dotčen odstavec 2, mohou 
členské státy rovněž navrhnout, aby do 
jejich plánu pro oživení a odolnost byla 
jako odhadované náklady zahrnuta částka 

3. Aniž je dotčen odstavec 2, mohou 
členské státy rovněž navrhnout, aby do 
jejich plánu pro oživení a odolnost byla 
jako odhadované náklady zahrnuta částka 



PE752.782v02-00 84/186 RR\1287923CS.docx

CS

peněžního příspěvku pro účely složky 
členského státu podle příslušných 
ustanovení nařízení o InvestEU výhradně 
na opatření na podporu investičních 
operací přispívajících k cílům platformy 
STEP uvedeným v článku 2 nařízení .../... 
71 [nařízení o platformě STEP]. Tyto 
náklady nesmějí překročit 6 % celkových 
finančních prostředků přidělených na plán 
pro oživení a odolnost a příslušná opatření 
stanovená v tomto plánu musí odpovídat 
požadavkům tohoto nařízení.“

peněžního příspěvku pro účely složky 
členského státu podle příslušných 
ustanovení nařízení o InvestEU výhradně 
na opatření na podporu investičních 
operací přispívajících k cílům platformy 
STEP uvedeným v článku 2 nařízení .../... 
71 [nařízení o platformě STEP]. Tyto 
náklady nesmějí překročit 6 % celkových 
finančních prostředků přidělených na plán 
pro oživení a odolnost a příslušná opatření 
stanovená v tomto plánu musí odpovídat 
požadavkům tohoto nařízení. Toto omezení 
se nevztahuje na peněžní příspěvky podle 
článku 33a.“

Pozměňovací návrh 131

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 1 – bod 2a
Nařízení (EU) 2021/523
Čl. 1 – odst. 33 a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2a) Doplňuje se nová kapitola, která 
zní:
„KAPITOLA VIIa
VÝJIMEČNÉ VYUŽITÍ ÚVĚRŮ Z 
NÁSTROJE PRO OŽIVENÍ A 
ODOLNOST, KTERÉ SI ČLENSKÉ 
STÁTY NEVYŽÁDALY
Článek 33a 
1. Rozdíl mezi maximální částkou, která je 
k dispozici na podporu v podobě půjčky 
členským státům v souladu s čl. 6 odst. 1 
písm. b) a celkovou částkou požadovanou 
členskými státy před 1. zářím 2023, se 
poskytne všem členským státům na 
provádění investic přispívajících k cílům 
uvedeným v článku 2 nařízení .../... 
[nařízení o platformě STEP] 
prostřednictvím složky členského státu 
InvestEU. Maximální příděl pro každý 
členský stát se provede v souladu s klíčem 
pro přidělování vymezeným v článku 11 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52023PC0335#footnote72
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52023PC0335#footnote72


RR\1287923CS.docx 85/186 PE752.782v02-00

CS

tohoto nařízení.
2. Do 31. prosince 2023 poskytne Komise 
na žádost členského státu dotčenému 
členskému státu půjčku pro účely uvedené 
v odstavci 1.
3. Členský stát může požádat o podporu v 
podobě půjčky do 15. prosince 2023 pro 
účely uvedené v odstavci 1.
4. Dotčený členský stát použije výnosy z 
půjčky k poskytnutí peněžního příspěvku 
do jeho složky členského státu InvestEU 
na podporu cílů programu STEP v 
souladu s čl. 4 odst. 1 nařízení 2021/523 
[nařízení o InvestEU]. 

Pozměňovací návrh 132

Návrh nařízení
Článek 19a
Nařízení (EU) 2021/523
Článek 4 a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 19a
Změny nařízení (EU) 2021/1755 [rezerva 

na vyrovnání se s důsledky brexitu]
Nařízení (EU) 2021/1755 se mění takto:

Článek 4a se mění takto:

Článek 4a
Převod do Nástroje pro oživení a odolnost, 
Evropského fondu pro regionální rozvoj, 
Evropského sociálního fondu plus nebo 
Fondu pro spravedlivou transformaci

1.   Do 1. března 2023 mohou členské státy 
podat Komisi odůvodněnou žádost 
o převod všech částek prozatímního přídělu 
stanoveného v prováděcím aktu Komise 
podle čl. 4 odst. 5 nebo jejich části 
do Nástroje pro oživení a odolnost 
vytvořeného nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2021/241. Je-li 
žádost o převod schválena, změní Komise 
prováděcí akt tak, aby zohledňoval 



PE752.782v02-00 86/186 RR\1287923CS.docx

CS

upravené částky po provedení převodů.

2. Do 30. září 2024 mohou členské státy 
předložit Komisi odůvodněnou žádost o 
převod celého svého prozatímního přídělu 
stanoveného v prováděcím aktu Komise 
uvedeném v čl. 4 odst. 5 nebo jeho části do 
Evropského fondu pro regionální rozvoj 
zřízeného nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2021/10587 nebo 
Evropského sociálního fondu plus 
zřízeného nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2021/1057 nebo 
Fondu pro spravedlivou transformaci 
zřízeného nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2021/1056, a to 
za účelem podpory operací přispívajících 
k cílům platformy STEP uvedeným v 
článku 2 nařízení .../... [nařízení o 
platformě STEP]. Je-li žádost o převod 
schválena, změní Komise prováděcí akt 
tak, aby zohledňoval upravené částky po 
provedení převodů.
3. Pokud se převod podle odstavců 1 nebo 
2 týká splátek, které již byly nebo mají být 
vyplaceny jako předběžné financování, 
Komise odpovídajícím způsobem změní 
prováděcí akt uvedený v čl. 9 odst. 1 pro 
dotčený členský stát. Ve vhodných 
případech Komise v souladu s finančním 
nařízením získá zpět všechny splátky z let 
2021 a 2022 nebo jejich část, které byly 
uvedenému členskému státu vyplaceny 
jako předběžné financování. V takovém 
případě se zpětně získané částky převedou 
do Nástroje pro oživení a odolnost 
výhradně ve prospěch dotčeného členského 
státu.

4. Pokud se členský stát rozhodne převést 
do Nástroje pro oživení a odolnost celý 
svůj prozatímní příděl nebo jeho část 
v souladu s tímto článkem, částky, které 
mají být vynaloženy pro účely uvedené 
v čl. 4 odst. 4 prvním pododstavci, se 
úměrně sníží.

5. Pokud se členský stát rozhodne převést 
celý svůj prozatímní příděl do Nástroje pro 
oživení a odolnost, Evropského fondu pro 



RR\1287923CS.docx 87/186 PE752.782v02-00

CS

regionální rozvoj, Evropského sociálního 
fondu plus nebo Fondu pro spravedlivou 
transformaci v souladu s odstavci 1 nebo 
2, čl. 10 odst. 1 se nepoužije.

6. Ustanovení čl. 10 odst. 2 se nepoužije na 
částky převedené do Nástroje pro oživení a 
odolnost, Evropského fondu pro 
regionální rozvoj, Evropského sociálního 
fondu plus nebo Fondu pro spravedlivou 
transformaci v souladu s odstavci 1 nebo 
2.

Pozměňovací návrh 133

Návrh nařízení
Příloha

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Příloha
Definice biotechnologií

(čl. 2 odst. 1 písm. a) bod iii))
Biotechnologiemi1a se rozumí:
aplikace vědy a technologií na živé 
organismy a jejich části, produkty z nich i 
modely tvorby pro přeměnu živých i 
neživých materiálů s cílem dospět k 
novým znalostem, zboží a službám.
Podle statistické definice na základě 
seznamu OECD mezi biotechnologie 
patří:
 V oblasti DNA/RNA: genomika, 
farmakogenomika, genové sondy, 
genetické inženýrství, 
sekvenace/syntéza/amplifikace 
DNA/RNA, profilování genové exprese a 
užití protismyslové technologie, 
velkokapacitní syntéza DNA, editace 
genomů a genů, genový tah.
 V oblasti bílkovin a jiných 
molekul: sekvenace/syntéza/inženýrství 
bílkovin a peptidů (včetně 
makromolekulárních hormonů); metody 



PE752.782v02-00 88/186 RR\1287923CS.docx

CS

zlepšeného doručování 
makromolekulárních léčiv; proteomika, 
izolace a přečištění bílkovin, signalizace, 
identifikace buněčných receptorů.
 V oblasti buněčných a tkáňových 
kultur a inženýrství: buněčná/tkáňová 
kultura, tkáňové inženýrství (včetně 
tkáňových konstruktů a biomedicínského 
inženýrství), buněčná fúze, 
vakcíny/imunostimulanty, manipulace s 
embryi, technologie šlechtění s využitím 
genových markerů, metabolické 
inženýrství.
 V oblasti technik zpracovatelských 
biotechnologií: fermentace za použití 
bioreaktorů, biorafinace, bioprocesy, 
biologické loužení, biologické 
rozvlákňování, biobělení, bioodsiřování, 
biosanace, příprava a využití biosenzorů, 
biofiltrace a fytoremediace, molekulární 
akvakultura.
 V oblasti genových a RNA 
vektorů: genová terapie, virové vektory.
 V oblasti bioinformatiky: vytváření 
databází genomů, proteinových sekvencí; 
modelování komplexních biologických 
procesů, včetně systémové biologie.
 V oblasti nanobiotechnologií: 
používání nástrojů a procesů 
nano/mikrovýroby k budování zařízení 
pro studování biosystémů a aplikací v 
doručování léčiv, diagnostice apod.
__________________
1 OECD (2018). „Revised proposal for the 
revision of the statistical definitions of 
biotechnology and nanotechnology“ 
(Revidovaný návrh revize statistických 
definic biotechnologie a 
nanotechnologie), s. 8, rámeček 1, OECD 
Science, Technology and Industry 
Working Papers, č. 2018/01, Paříž. 
https://doi.org/10.1787/085e0151-en

https://doi.org/10.1787/085e0151-en


RR\1287923CS.docx 89/186 PE752.782v02-00

CS

3.10.2023

STANOVISKO HOSPODÁŘSKÉHO A MĚNOVÉHO VÝBORU

pro Rozpočtový výbor a Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zřizuje Platforma strategických 
technologií pro Evropu („STEP“) a mění směrnice 2003/87/ES, nařízení (EU) 2021/1058, 
nařízení (EU) 2021/1056, nařízení (EU) 2021/1057, nařízení (EU) č. 1303/2013, nařízení 
(EU) č. 223/2014, nařízení (EU) 2021/1060, nařízení (EU) 2021/523, nařízení (EU) 2021/695, 
nařízení (EU) 2021/697 a nařízení (EU) 2021/241
(COM(2023)0335 – C9-0209/2023 – 2023/0199(COD))

Zpravodajka (*): Eva Maria Poptcheva

(*) Přidružený výbor – článek 57 jednacího řádu

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Rozpočtový výbor a Výbor pro průmysl, výzkum a 
energetiku jako příslušný výbor, aby vzal na vědomí:

Pozměňovací návrh 1
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2) Průmysl EU prokázal svou vnitřní 
odolnost, ale čelí problémům. Vysoká 
inflace, nedostatek pracovních sil, narušení 
dodavatelských řetězců v důsledku 
pandemie COVID, rostoucí úrokové sazby 
a prudký nárůst nákladů na energie a cen 
vstupů zatěžují konkurenceschopnost 
průmyslu EU. Výzvou je i silná, ale ne 
vždy spravedlivá hospodářská soutěž na 
roztříštěném světovém trhu. EU již 
předložila několik iniciativ na podporu 
svého průmyslu, například průmyslový 
plán Zelené dohody40 , akt o kritických 
surovinách41 , akt o průmyslu pro nulové 
čisté emise42 , nový dočasný krizový a 
transformační rámec pro státní podporu43  a 

(2) Průmysl EU prokázal svou vnitřní 
odolnost, ale čelí problémům. Vysoká 
inflace, nedostatek pracovních sil, narušení 
dodavatelských řetězců v důsledku 
pandemie COVID, rostoucí úrokové sazby 
a prudký nárůst nákladů na energie a cen 
vstupů zatěžují konkurenceschopnost 
průmyslu EU. Výzvou je i silná, ale ne 
vždy spravedlivá hospodářská soutěž na 
roztříštěném světovém trhu. EU již 
předložila několik iniciativ na podporu 
svého průmyslu, například průmyslový 
plán Zelené dohody40, akt o kritických 
surovinách41, akt o průmyslu pro nulové 
čisté emise42, nový dočasný krizový 
a transformační rámec pro státní podporu43, 



PE752.782v02-00 90/186 RR\1287923CS.docx

CS

plán REPowerEU44. Zatímco tato řešení 
poskytují rychlou a cílenou podporu, EU 
potřebuje strukturálnější odpověď na 
investiční potřeby svých průmyslových 
odvětví, zajištění soudržnosti a rovných 
podmínek na jednotném trhu a snížení 
strategických závislostí EU.

nástroj pro poživení a odolnost a plán 
REPowerEU44. Zatímco tato řešení 
poskytují rychlou a cílenou podporu, EU 
potřebuje strukturálnější odpověď na 
investiční potřeby svých průmyslových 
odvětví, zajištění soudržnosti a rovných 
podmínek na jednotném trhu usnadněním 
přístupu k financování a snížením 
strategických závislostí EU. Platforma 
STEP je prvním vykročením k těmto 
strukturálním řešením, avšak zdůrazňuje, 
že je třeba vytvořit plnohodnotný evropský 
fond svrchovanosti se značným 
rozpočtem, a připomíná klíčovou úlohu 
vlastních zdrojů při poskytování zdrojů 
potřebných k budování odolnosti 
evropského průmyslu v kontextu 
intenzivní celosvětové konkurence v 
oblasti kritických technologií.

__________________ __________________
40 Sdělení o průmyslovém plánu Zelené 
dohody pro věk s nulovými čistými 
emisemi (COM(2023) 62 final).

40 Sdělení o průmyslovém plánu Zelené 
dohody pro věk s nulovými čistými 
emisemi (COM(2023) 62 final).

41 COM(2023) 160 final 41 COM(2023) 160 final
42 COM(2023) 161 final 42 COM(2023) 161 final
43 Sdělení o dočasném krizovém 
a transformačním rámci pro opatření státní 
podpory (Úř. věst. C 101, 17.3.2023, s. 3).

43 Sdělení o dočasném krizovém 
a transformačním rámci pro opatření státní 
podpory (Úř. věst. C 101, 17.3.2023, s. 3).

44 Nařízení (EU) 2023/435, pokud jde 
o REPowerEU (Úř. věst. L 63, 28.2.2023, 
s. 1).

44 Nařízení (EU) 2023/435, pokud jde 
o REPowerEU (Úř. věst. L 63, 28.2.2023, 
s. 1).

Pozměňovací návrh 2
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) Zavádění a rozšiřování hlubokých a 
digitálních technologií, čistých technologií 
a biotechnologií v Unii bude mít zásadní 
význam pro využití příležitostí a splnění 
cílů ekologické a digitální transformace, 
čímž se podpoří konkurenceschopnost 
evropského průmyslu a jeho udržitelnost. 

(3) Zavádění a rozšiřování hlubokých a 
digitálních technologií, čistých technologií 
a biotechnologií v Unii bude mít zásadní 
význam pro využití příležitostí a splnění 
cílů ekologické a digitální transformace, 
čímž se podpoří konkurenceschopnost 
evropského průmyslu a jeho udržitelnost. 



RR\1287923CS.docx 91/186 PE752.782v02-00

CS

Proto je třeba okamžitě přijmout opatření 
na podporu vývoje nebo výroby těchto 
technologií v Unii, na ochranu a posílení 
jejich hodnotových řetězců, čímž se sníží 
strategické závislosti Unie, a na řešení 
stávajícího nedostatku pracovních sil a 
dovedností v těchto odvětvích 
prostřednictvím odborné přípravy a 
učňovské přípravy a vytváření atraktivních 
a kvalitních pracovních míst dostupných 
pro všechny.

Proto je třeba okamžitě přijmout opatření 
na podporu vývoje nebo výroby těchto 
technologií v Unii, na ochranu a posílení 
jejich hodnotových řetězců, čímž se sníží 
strategické závislosti Unie, a řešení 
stávajícího nedostatku pracovních sil a 
dovedností v těchto odvětvích 
prostřednictvím odborné přípravy a 
učňovské přípravy a vytváření atraktivních 
a kvalitních pracovních míst dostupných 
pro všechny, a současně je nutné zachovat 
rovné podmínky na jednotném trhu.

Pozměňovací návrh 3
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6) Rozsah investic potřebných pro 
tento přechod vyžaduje plnou mobilizaci 
finančních prostředků dostupných v rámci 
stávajících programů a fondů EU, včetně 
těch, které poskytují rozpočtovou záruku 
na financování a investiční operace, a 
provádění finančních nástrojů a operací 
kombinování zdrojů. Tyto prostředky by 
měly být rozdělovány flexibilněji, aby se 
včas a cíleně podpořily kritické technologie 
ve strategických odvětvích. Platforma 
strategických technologií pro Evropu (dále 
jen „platforma STEP“) by proto měla být 
strukturální odpovědí na investiční potřeby 
Unie tím, že pomůže lépe nasměrovat 
stávající finanční prostředky EU do 
kritických investic zaměřených na podporu 
vývoje nebo výroby kritických technologií, 
a to při zachování rovných podmínek na 
jednotném trhu, čímž se zachová 
soudržnost a bude se usilovat o zeměpisně 
vyvážené rozdělení projektů financovaných 
v rámci platformy STEP v souladu s 
mandáty příslušných programů.

(6) Rozsah investic potřebných pro 
tento přechod vyžaduje plnou mobilizaci 
finančních prostředků dostupných v rámci 
stávajících programů a fondů EU, včetně 
těch, které poskytují rozpočtovou záruku 
na financování a investiční operace, a 
provádění finančních nástrojů a operací 
kombinování zdrojů. Tyto prostředky by 
měly být rozdělovány flexibilněji, aby se 
včas a cíleně podpořily kritické technologie 
ve strategických odvětvích. Platforma 
strategických technologií pro Evropu (dále 
jen „platforma STEP“) by proto měla být 
strukturální odpovědí na investiční potřeby 
Unie tím, že pomůže lépe nasměrovat 
stávající finanční prostředky EU do 
kritických investic (včetně investic, které 
nelze financovat bankovní cestou) 
zaměřených na podporu vývoje nebo 
výroby kritických technologií, a to při 
zachování rovných podmínek na 
jednotném trhu, čímž se zachová 
soudržnost a bude se usilovat o zeměpisně 
vyvážené rozdělení projektů financovaných 
v rámci platformy STEP v souladu s 
mandáty příslušných programů.



PE752.782v02-00 92/186 RR\1287923CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 4
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 6 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6a) Vzhledem k rozsahu, potřebné 
rychlosti a hloubce přechodu na 
hospodářství s nulovými čistými emisemi 
je zřejmé, že je nutné zvýšit veřejné a 
soukromé investice. Platforma STEP 
pomůže nastartovat veřejné a soukromé 
investice do strategických technologií a 
musí být navržena tak, aby 
prostřednictvím všech dostupných 
nástrojů přilákala další veřejné a 
soukromé investice.

Pozměňovací návrh 5
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 6 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6b) Návrh platformy Strategické 
technologie pro Evropu je dobrou 
příležitostí k efektivnímu využití a zvýšení 
míry čerpání stávajících programů a 
fondů Unie. Mohl by být příkladem 
jednotné struktury financování namísto 
překrývajících se programů, které jsou 
vytvářeny pro každou novou výzvu.

Pozměňovací návrh 6
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7) Platforma STEP by měla určit 
zdroje, které by měly být vynaloženy v 
rámci stávajících programů a fondů Unie, 
Programu InvestEU, programu Horizont 
Evropa, Evropského obranného fondu a 
Inovačního fondu. To by mělo být 
doprovázeno poskytnutím dalších 

(7) Platforma STEP by měla určit 
zdroje, které by měly být vynaloženy v 
rámci stávajících programů a fondů Unie, 
Programu InvestEU, programu Horizont 
Evropa, Evropského obranného fondu a 
Inovačního fondu. To by mělo být 
doprovázeno poskytnutím dalších 



RR\1287923CS.docx 93/186 PE752.782v02-00

CS

finančních prostředků ve výši 
10 miliard EUR. Z této částky by mělo být 
5 miliard EUR použito na navýšení dotace 
Inovačního fondu46 a 3 miliardy EUR na 
navýšení celkové částky záruky EU, která 
je k dispozici pro složku EU podle nařízení 
o InvestEU, na 7,5 miliardy EUR47, s 
přihlédnutím k příslušné míře tvorby 
rezerv. Mělo by být uvolněno 
0,5 miliardy EUR na navýšení finančního 
krytí v rámci nařízení o programu Horizont 
Evropa48, které by mělo být odpovídajícím 
způsobem změněno; a 1,5 miliardy EUR 
do Evropského obranného fondu.49

finančních prostředků ve výši 
13 miliard EUR. Z této částky by mělo být 
5 miliard EUR použito na navýšení dotace 
Inovačního fondu46 a 4,2 miliardy EUR na 
navýšení celkové částky záruky EU, která 
je k dispozici pro složku EU podle nařízení 
o InvestEU, na 10,5 miliardy EUR47, s 
přihlédnutím k příslušné míře tvorby rezerv 
Mělo by být uvolněno 1,3 miliardy EUR 
na navýšení finančního krytí v rámci 
nařízení o programu Horizont Evropa48, 
které by mělo být odpovídajícím způsobem 
změněno; a 2,5 miliardy EUR do 
Evropského obranného fondu49

__________________ __________________
46 Směrnice 2003/87/ES o vytvoření 
systému pro obchodování s povolenkami 
na emise skleníkových plynů v EU (Úř. 
věst. L 275, 25.10.2003, s. 32).

46 Směrnice 2003/87/ES o vytvoření 
systému pro obchodování s povolenkami 
na emise skleníkových plynů v EU (Úř. 
věst. L 275, 25.10.2003, s. 32).

47 Nařízení (EU) 2021/523, kterým se 
zavádí Program InvestEU (Úř. věst. L 107, 
26.3.2021, s. 30).

47 Nařízení (EU) 2021/523, kterým se 
zavádí Program InvestEU (Úř. věst. L 107, 
26.3.2021, s. 30).

48 Nařízení (EU) 2021/695, kterým se 
zavádí program Horizont Evropa (Úř. věst. 
L 170, 12.5.2021, s. 1).

48 Nařízení (EU) 2021/695, kterým se 
zavádí program Horizont Evropa (Úř. věst. 
L 170, 12.5.2021, s. 1).

49 Nařízení (EU) 2021/697, kterým se 
zřizuje Evropský obranný fond (Úř. věst. L 
170, 12.5.2021, s. 149).

49 Nařízení (EU) 2021/697, kterým se 
zřizuje Evropský obranný fond (Úř. věst. L 
170, 12.5.2021, s. 149).

Pozměňovací návrh 7
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8) Pečeť suverenity by měla být 
udělena projektům, které přispívají k cílům 
platformy STEP, za předpokladu, že byl 
projekt posouzen a splňuje minimální 
požadavky na kvalitu, zejména kritéria 
způsobilosti, kritéria pro vyloučení a pro 
zadání, stanovená ve výzvě k podávání 
návrhů v rámci programu Horizont Evropa, 
programu Digitální Evropa50, programu 
EU4Health51, Evropského obranného 

(8) Pečeť suverenity by měla být 
udělena projektům, které přispívají k cílům 
platformy STEP, za předpokladu, že byl 
projekt posouzen a splňuje minimální 
požadavky na kvalitu, zejména kritéria 
způsobilosti, kritéria pro vyloučení a pro 
zadání, stanovená ve výzvě k podávání 
návrhů v rámci programu Horizont Evropa, 
programu Digitální Evropa50, programu 
EU4Health51, Evropského obranného 



PE752.782v02-00 94/186 RR\1287923CS.docx

CS

fondu nebo Inovačního fondu, a bez ohledu 
na to, zda projekt v rámci těchto nástrojů 
získal finanční prostředky. Tyto minimální 
požadavky na kvalitu budou stanoveny s 
cílem identifikovat vysoce kvalitní 
projekty. Tato pečeť by měla být 
používána jako značka kvality, která 
pomůže projektům přilákat veřejné a 
soukromé investice tím, že potvrdí jejich 
přínos k cílům platformy STEP. Kromě 
toho bude pečeť podporovat lepší přístup k 
financování EU, zejména usnadněním 
kumulativního nebo kombinovaného 
financování z několika nástrojů Unie.

fondu nebo Inovačního fondu, a bez ohledu 
na to, zda projekt v rámci těchto nástrojů 
získal finanční prostředky. Komise by měla 
zajistit, aby veškeré budoucí změny 
uvedených nařízení, pokud jde o 
minimální požadavky na kvalitu 
stanovené v každé výzvě k předkládání 
návrhů, usilovaly o zachování jejich 
souladu s uvedenými požadavky. Tyto 
minimální požadavky na kvalitu budou 
stanoveny s cílem identifikovat vysoce 
kvalitní projekty. Tato pečeť by měla být 
používána jako značka kvality, která 
pomůže projektům přilákat veřejné a 
soukromé investice tím, že potvrdí jejich 
přínos k cílům platformy STEP. Kromě 
toho bude pečeť podporovat lepší přístup k 
financování EU, zejména usnadněním 
kumulativního nebo kombinovaného 
financování z několika nástrojů Unie. 
Členské státy jsou rovněž podporovány v 
tom, aby Pečeť suverenity braly v úvahu 
při poskytování vnitrostátní podpory na 
projekty.

__________________ __________________

50 Nařízení (EU) 2021/694, kterým se 
zavádí program Digitální Evropa (Úř. věst. 
L 166, 11.5.2021, s. 1).

50 Nařízení (EU) 2021/694, kterým se 
zavádí program Digitální Evropa (Úř. věst. 
L 166, 11.5.2021, s. 1).

51 Nařízení (EU) 2021/522, kterým se 
zavádí program pro činnost Unie v oblasti 
zdraví, program EU pro zdraví 
(„EU4Health“) (Úř. věst. L 107, 26.3.2021, 
s. 1).

51 Nařízení (EU) 2021/522, kterým se 
zavádí program pro činnost Unie v oblasti 
zdraví, program EU pro zdraví 
(„EU4Health“) (Úř. věst. L 107, 26.3.2021, 
s. 1).

Pozměňovací návrh 8
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8a) S ohledem na cíle Unie v oblasti 
snižování rizik a hospodářské bezpečnosti 
by Komise měla při udělování Pečeti 
suverenity zohlednit možná rizika spojená 
s vazbami mezi akcí a subjekty ze třetích 
zemí, jako je krádež duševního vlastnictví, 



RR\1287923CS.docx 95/186 PE752.782v02-00

CS

přenos kritických technologií a 
geopolitické vměšování.

Pozměňovací návrh 9
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 10

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10) Komise by měla zřídit nové veřejně 
přístupné internetové stránky (tzv. Portál 
suverenity), které by poskytovaly 
informace o dostupné podpoře pro 
společnosti a předkladatele projektů, kteří 
hledají finanční prostředky na investice v 
rámci platformy STEP. Za tímto účelem by 
měl přístupným a uživatelsky přívětivým 
způsobem zobrazovat možnosti 
financování investic v rámci platformy 
STEP, které jsou k dispozici v rozpočtu 
EU. Měly by zde být informace o přímo 
řízených programech, jako je Horizont 
Evropa, program Digitální Evropa, 
EU4Health a Inovační fond, a také o 
dalších programech, jako je Program 
InvestEU, Nástroj pro oživení a odolnost a 
fondy politiky soudržnosti. Portál 
suverenity by měl navíc pomoci zviditelnit 
investice v rámci platformy STEP u 
investorů tím, že bude obsahovat seznam 
projektů, kterým byla udělena Pečeť 
suverenity. Portál by měl rovněž obsahovat 
seznam příslušných vnitrostátních orgánů 
odpovědných za kontaktní místa pro 
provádění platformy STEP na vnitrostátní 
úrovni.

(10) Komise by měla zřídit nové veřejně 
přístupné internetové stránky (tzv. Portál 
suverenity), které by poskytovaly 
informace o dostupné podpoře pro 
společnosti a předkladatele projektů, kteří 
hledají finanční prostředky v rámci 
finančních programů EU. Tento Portál 
suverenity by měl přiblížit možnosti 
financování z EU občanům a podnikům. 
Za tímto účelem by se měl portál stát 
jednotnou a společnou online platformou, 
kde jsou všechny dostupné možnosti 
financování z EU zobrazovány 
komplexním, přístupným a uživatelsky 
vstřícným způsobem. Jeho cílem je vyřešit 
stávající selhání trhu, konkrétně problém 
s asymetrií informací, který brání 
účinnému a účelnému vynakládání 
finančních prostředků EU. Tento portál 
by měl obsahovat informace o přímo 
řízených programech, jako je mimo jiné 
Horizont Evropa, program Digitální 
Evropa, EU4Health, Evropský obranný 
fond a Inovační fond, a také o dalších 
programech v rámci sdíleného nebo 
nepřímého řízení, jako je Program 
InvestEU, Nástroj pro oživení a odolnost a 
fondy politiky soudržnosti. Portál 
suverenity by měl rovněž obsahovat 
nástroj pro sebehodnocení a informace o 
všech otevřených výzvách jako způsob, jak 
usnadnit přístup k finančním 
prostředkům EU. Portál suverenity bude 
zobrazovat seznam programů, kterým byly 
v rámci jakéhokoli programu financování 
EU přiděleny finanční prostředky. Portál 
suverenity by měl navíc pomoci zviditelnit 
investice v rámci platformy STEP u 
investorů tím, že bude obsahovat seznam 



PE752.782v02-00 96/186 RR\1287923CS.docx

CS

projektů, kterým byla udělena Pečeť 
suverenity. Portál by měl rovněž obsahovat 
seznam příslušných vnitrostátních orgánů 
odpovědných za kontaktní místa pro 
provádění platformy STEP na vnitrostátní 
úrovni. Komise by měla zajistit, aby již 
existující portály (např. Portál InvestEU) 
zanikly, jakmile budou začleněny do 
společného Portálu suverenity.

Pozměňovací návrh 10
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 10 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10a) Komise by měla monitorovat 
provádění cílů platformy a sledovat 
pokrok při plnění politických cílů Unie. 
Monitorování by mělo být cílené a 
přiměřené činnostem prováděným v rámci 
platformy, aby se zabránilo nadměrné 
regulaci a administrativní zátěži, zejména 
příjemců finančních prostředků. Aby byla 
zajištěna odpovědnost vůči občanům 
Unie, měla by Komise každoročně podávat 
Evropskému parlamentu a Radě zprávu o 
pokroku při provádění cílů platformy pro 
každý program a fond, o celkových 
výdajích platformy STEP financovaných v 
rámci příslušných programů a fondů a o 
výkonnosti platformy na základě 
ukazatelů výkonnosti stanovených v 
těchto programech. Dále by měly být 
poskytovány informace o kvalitativním a 
kvantitativním příspěvku platformy k 
přeshraničním projektům a projektům v 
jednotlivých členských státech.

Pozměňovací návrh 11
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11) I když se platforma STEP opírá o (11) I když se platforma STEP opírá o 



RR\1287923CS.docx 97/186 PE752.782v02-00

CS

přeprogramování a posílení stávajících 
programů na podporu strategických 
investic, je také důležitým prvkem pro 
testování proveditelnosti a přípravu nových 
intervencí jako kroku k vytvoření 
Evropského fondu suverenity. Hodnocení v 
roce 2025 posoudí relevanci provedených 
opatření a poslouží jako základ pro 
posouzení toho, zda je potřeba rozšířit 
podporu na strategická odvětví.

přeprogramování a posílení stávajících 
programů na podporu strategických 
investic, je také důležitým prvkem pro 
testování proveditelnosti a přípravu dalších 
intervencí včetně vytvoření 
plnohodnotného Evropského fondu 
suverenity. Hodnocení v roce 2025 posoudí 
relevanci provedených opatření a poslouží 
jako základ pro posouzení potřeby tohoto 
fondu a nastíní nezbytné kroky k zavedení 
tohoto fondu ve strategických odvětvích.

Pozměňovací návrh 12
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 12

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12) Směrnice 2003/87/ES54 by měla být 
změněna tak, aby umožňovala dodatečné 
financování s finančním krytím na období 
2024–2027 ve výši 5 miliard EUR. 
Inovační fond podporuje investice do 
inovativních nízkouhlíkových technologií, 
což je oblast, která by měla být pokryta 
platformou STEP. Zvýšení objemu 
Inovačního fondu by proto mělo umožnit 
poskytovat finanční prostředky 
odpovídající cíli podporovat vývoj nebo 
výrobu kritických čistých technologií v 
Unii. V souladu s cíli zajištění soudržnosti 
a podpory jednotného trhu a za účelem 
podpory ekologické transformace a vývoje 
čistých technologií v celé Unii by mělo být 
dodatečné finanční krytí zpřístupněno 
prostřednictvím výzev k podávání návrhů 
otevřených subjektům z členských států, 
jejichž průměrný HDP na obyvatele je 
nižší než průměr EU-27 měřený ve 
standardech kupní síly (PPS) a vypočtený 
na základě údajů Unie za období 2015–
2017.

(12) Směrnice 2003/87/ES54 by měla být 
změněna tak, aby umožňovala dodatečné 
financování s finančním krytím na období 
2024–2027 ve výši 5 miliard EUR. 
Inovační fond podporuje investice do 
inovativních nízkouhlíkových technologií, 
což je oblast, která by měla být pokryta 
platformou STEP. Zvýšení objemu 
Inovačního fondu by proto mělo umožnit 
poskytovat finanční prostředky 
odpovídající cíli podporovat vývoj nebo 
výrobu kritických čistých technologií v 
Unii. V souladu s cíli zajištění sociální, 
geografické a hospodářské soudržnosti a 
podpory jednotného trhu a za účelem 
podpory ekologické transformace a vývoje 
čistých technologií v celé Unii by mělo být 
dodatečné finanční krytí zpřístupněno 
prostřednictvím výzev k podávání návrhů 
otevřených subjektům z členských států, 
jejichž průměrný HDP na obyvatele je 
nižší než průměr EU-27 měřený ve 
standardech kupní síly (PPS) a vypočtený 
na základě údajů Unie za období 2015–
2017.

__________________ __________________
54 Směrnice 2003/87/ES o vytvoření 
systému pro obchodování s povolenkami 
na emise skleníkových plynů v EU (Úř. 

54 Směrnice 2003/87/ES o vytvoření 
systému pro obchodování s povolenkami 
na emise skleníkových plynů v EU (Úř. 



PE752.782v02-00 98/186 RR\1287923CS.docx

CS

věst. L 275, 25.10.2003, s. 32). věst. L 275, 25.10.2003, s. 32).

Pozměňovací návrh 13
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13) V zájmu rozšíření možností 
podpory investic zaměřených na posílení 
průmyslového rozvoje a posílení 
hodnotových řetězců ve strategických 
odvětvích by měla být rozšířena oblast 
působnosti podpory z EFRR stanovením 
nových specifických cílů v rámci EFRR, 
aniž by byla dotčena pravidla způsobilosti 
výdajů a výdajů souvisejících s klimatem 
stanovená v nařízení (EU) 2021/106055 a 
nařízení (EU) 2021/105856. Ve 
strategických odvětvích by mělo být možné 
podporovat produktivní investice i do 
jiných podniků než jen malých a středních 
podniků, které mohou významně přispět k 
rozvoji méně rozvinutých a přechodových 
regionů, jakož i rozvinutějších regionů 
členských států s HDP na obyvatele pod 
průměrem EU. Řídicí orgány se vyzývají, 
aby podporovaly spolupráci mezi velkými 
podniky a místními malými a středními 
podniky, dodavatelskými řetězci, 
inovačními a technologickými ekosystémy. 
To by umožnilo podpořit celkovou 
schopnost Evropy posílit její pozici v 
těchto odvětvích tím, že by se všem 
členským státům umožnil přístup k těmto 
investicím, a tím by se zabránilo riziku 
zvyšování rozdílů.

(13) V zájmu rozšíření možností 
podpory investic zaměřených na posílení 
průmyslového rozvoje a posílení 
hodnotových řetězců ve strategických 
odvětvích by měla být rozšířena oblast 
působnosti podpory z EFRR stanovením 
nových specifických cílů v rámci EFRR, 
aniž by byla dotčena pravidla způsobilosti 
výdajů a výdajů souvisejících s klimatem 
stanovená v nařízení (EU) 2021/106055 a 
nařízení (EU) 2021/105856. Ve 
strategických odvětvích by mělo být možné 
podporovat produktivní investice i do 
jiných podniků než jen malých a středních 
podniků, které mohou významně přispět k 
rozvoji méně rozvinutých a přechodových 
regionů, jakož i rozvinutějších regionů 
členských států s HDP na obyvatele pod 
průměrem EU. I když tato možnost 
existuje, je nicméně nanejvýš důležité, aby 
malé a střední podniky nebyly z 
financování programu vyloučeny, a měla 
by jim být přidělena významná a 
přiměřená část. Řídicí orgány se vyzývají, 
aby podporovaly spolupráci mezi velkými 
podniky a místními malými a středními 
podniky, dodavatelskými řetězci, 
inovačními a technologickými ekosystémy 
a aby zajistily, že malé a střední podniky 
budou mít účinný přístup k programu. 
Tyto změny by umožnily posílit celkovou 
schopnost Evropy posílit její pozici v 
těchto odvětvích tím, že by se všem 
členským státům umožnil přístup k těmto 
investicím, a tím by se zabránilo riziku 
zvyšování rozdílů.

__________________ __________________
55 Nařízení (EU) 2021/1060 o společných 
ustanoveních (Úř. věst. L 231, 30.6.2021, 

55 Nařízení (EU) 2021/1060 o společných 
ustanoveních (Úř. věst. L 231, 30.6.2021, 



RR\1287923CS.docx 99/186 PE752.782v02-00

CS

s. 159). s. 159).
56 Nařízení (EU) 2021/1058 o Evropském 
fondu pro regionální rozvoj a o Fondu 
soudržnosti (Úř. věst. L 224, 24.6.2021, s. 
31).

56 Nařízení (EU) 2021/1058 o Evropském 
fondu pro regionální rozvoj a o Fondu 
soudržnosti (Úř. věst. L 224, 24.6.2021, s. 
31).

Pozměňovací návrh 14
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 19

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(19) Program InvestEU je stěžejní 
program EU na podporu investic, zejména 
v oblasti ekologické a digitální 
transformace, a to proto, že poskytuje 
financování na základě poptávky, včetně 
mechanismů kombinování zdrojů 
financování, a technické pomoci. Tento 
přístup přispívá k přilákání dalšího 
veřejného a soukromého kapitálu. 
Vzhledem k vysoké tržní poptávce po 
záruce Programu InvestEU by měla být v 
rámci tohoto programu posílena složka EU, 
aby odpovídala cílům platformy STEP. 
Tím se mimo jiné posílí stávající možnost 
Programu InvestEU investovat do projektů, 
které jsou součástí významného projektu 
společného evropského zájmu, v rámci 
určených odvětví kritických technologií. 
Členské státy se navíc vyzývají, aby v 
rámci Programu InvestEU přispívaly do 
složky členského státu, a podpořily tak 
finanční produkty v souladu s cíli 
platformy STEP, aniž by byla dotčena 
platná pravidla státní podpory. Členské 
státy by měly mít možnost zahrnout do 
svých plánů pro oživení a odolnost jako 
opatření peněžní příspěvek pro účely 
složky členského státu v rámci Programu 
InvestEU na podporu cílů platformy STEP. 
Tento dodatečný příspěvek na podporu cílů 
platformy STEP by mohl dosáhnout až 6 % 
celkového finančního přídělu plánu pro 
oživení a odolnost do složky členského 
státu v rámci Programu InvestEU. Rovněž 
by měla být umožněna další flexibilita a 

(19) Program InvestEU je stěžejní 
program EU na podporu investic, zejména 
v oblasti ekologické a digitální 
transformace, a to proto, že poskytuje 
financování na základě poptávky, včetně 
mechanismů kombinování zdrojů 
financování, a technické pomoci. Tento 
přístup přispívá k přilákání dalšího 
veřejného a soukromého kapitálu. 
Vzhledem k vysoké tržní poptávce po 
záruce Programu InvestEU by měla být v 
rámci tohoto programu posílena složka EU, 
aby odpovídala cílům platformy STEP. 
Tím se mimo jiné posílí stávající možnost 
Programu InvestEU investovat do projektů, 
které jsou součástí významného projektu 
společného evropského zájmu, v rámci 
určených odvětví kritických technologií. 
Členské státy se navíc vyzývají, aby v 
rámci Programu InvestEU přispívaly do 
složky členského státu, a podpořily tak 
finanční produkty v souladu s cíli 
platformy STEP, aniž by byla dotčena 
platná pravidla státní podpory. Členské 
státy by měly mít možnost zahrnout do 
svých plánů pro oživení a odolnost jako 
opatření peněžní příspěvek pro účely 
složky členského státu v rámci Programu 
InvestEU na podporu cílů platformy STEP, 
včetně opatření, jejichž cílem je 
nasměrovat všechny potřebné zdroje na 
nebankovní a přeshraniční kritické 
projekty, neboť první z nich potenciálně 
nabízejí vyšší odměnu a připravily by 
půdu pro budoucí vedoucí postavení EU v 



PE752.782v02-00 100/186 RR\1287923CS.docx

CS

uvedena vyjasnění, aby bylo možné lépe 
dosahovat cílů platformy STEP.

těchto odvětvích a druhé by přispěly k 
soudržnosti Unie.. Tento dodatečný 
příspěvek na podporu cílů platformy STEP 
by mohl dosáhnout až 10 % celkového 
finančního přídělu plánu pro oživení a 
odolnost do složky členského státu v rámci 
Programu InvestEU. Rovněž by měla být 
umožněna další flexibilita a uvedena 
vyjasnění ohledně přeshraničních 
kritických projektů, aby bylo možné lépe 
dosahovat cílů platformy STEP.

Pozměňovací návrh 15
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 19 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(19a) Komise a všechny orgány 
odpovědné za programy spadající pod 
platformu STEP je třeba v každém 
případě podporovat v tom, aby zajistily 
soulad, soudržnost, doplňkovost a 
součinnost zdrojů financování s cíli 
platformy STEP.

Pozměňovací návrh 16
Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) záruky Unie uvedené v čl. 4 odst. 1 
nařízení (EU) 2021/523 s orientační 
částkou ve výši 7 500 000 000 EUR. Tato 
záruka se provádí v souladu s nařízením 
(EU) 2021/523;

a) záruky Unie uvedené v čl. 4 odst. 1 
nařízení (EU) 2021/523 s orientační 
částkou ve výši 10 500 000 000 EUR. Tato 
záruka se provádí v souladu s nařízením 
(EU) 2021/523;

Pozměňovací návrh 17
Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) částky ve výši 500 000 000 EUR v b) částky ve výši 1 300 000 000 EUR 



RR\1287923CS.docx 101/186 PE752.782v02-00

CS

běžných cenách finančního krytí 
uvedeného v čl. 12 odst. 2 písm. c) bodě i) 
nařízení (EU) 2021/695. Tato částka musí 
být vynaložena v souladu s nařízením (EU) 
2021/695;

v běžných cenách finančního krytí 
uvedeného v čl. 12 odst. 2 písm. c) bodě i) 
nařízení (EU) 2021/695. Tato částka musí 
být vynaložena v souladu s nařízením (EU) 
2021/695;

Pozměňovací návrh 18
Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) částky ve výši 1 500 000 000 EUR 
v běžných cenách finančního krytí 
uvedeného v čl. 4 odst. 1 nařízení (EU) 
2021/697. Tato částka musí být vynaložena 
v souladu s nařízením (EU) 2021/697.

d) částky ve výši 2 500 000 000 EUR 
v běžných cenách finančního krytí 
uvedeného v čl. 4 odst. 1 nařízení (EU) 
2021/697. Tato částka musí být vynaložena 
v souladu s nařízením (EU) 2021/697.

Pozměňovací návrh 19
Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Komise udělí Pečeť suverenity 
každému opatření, které přispívá k 
dosažení některého z cílů platformy, pokud 
byla akce posouzena a splňuje minimální 
požadavky na kvalitu, zejména kritéria 
způsobilosti, kritéria pro vyloučení a pro 
zadání, stanovená ve výzvě k podávání 
návrhů podle nařízení (EU) 2021/695, 
nařízení (EU) 2021/694, nařízení (EU) 
2021/697, nařízení (EU) 2021/522 nebo 
nařízení Komise v přenesené pravomoci 
(EU) 2019/856.

1. Komise udělí Pečeť suverenity 
každému opatření, které přispívá k 
dosažení některého z cílů platformy, jak 
jsou uvedeny v odstavci 2a, pokud byla 
akce posouzena a splňuje minimální 
požadavky na kvalitu, zejména kritéria 
způsobilosti, kritéria pro vyloučení a pro 
zadání, stanovená ve výzvě k podávání 
návrhů podle nařízení (EU) 2021/695, 
nařízení (EU) 2021/694, nařízení (EU) 
2021/697, nařízení (EU) 2021/522 nebo 
nařízení Komise v přenesené pravomoci 
(EU) 2019/856.

Pozměňovací návrh 20
Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1 – pododstavec 1 (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pečeť suverenity je platná po dobu 



PE752.782v02-00 102/186 RR\1287923CS.docx

CS

realizace projektu, během níž se 
společnost zaváže, že projekt nepřemístí 
mimo Unii. Pokud projekt, kterému byla 
udělena pečeť, nebyl po pěti letech 
zahájen, může být přezkoumán z hlediska 
slučitelnosti se strategickými prioritami 
STEP. Při provádění výše uvedeného 
přezkumu Komise zajistí, aby všechny 
projekty byly v souladu s pracovním 
právem Unie a vnitrostátním pracovním 
právem, sociálními právy a právy 
zaměstnanců, jakož i s platnými 
kolektivními smlouvami.

Pozměňovací návrh 21
Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Aniž jsou dotčena ustanovení 
uvedeného nařízení, členské státy při revizi 
svých plánů pro oživení a odolnost v 
souladu s nařízením (EU) 2021/241 
považují za prioritu akci, které byla 
udělena Pečeť suverenity v souladu s 
odstavcem 1.

3. Aniž jsou dotčena ustanovení 
uvedeného nařízení, členské státy při revizi 
svých plánů pro oživení a odolnost v 
souladu s nařízením (EU) 2021/241 
považují za prioritu akce, kterým byla 
udělena Pečeť suverenity v souladu s 
odstavcem 1.

Pozměňovací návrh 22
Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Při rozhodování o investičních 
projektech, které mají být financovány z 
jejich příslušných podílů na 
Modernizačním fondu v souladu s článkem 
10d směrnice 2003/87/ES, členské státy 
považují za prioritu projekt na kritické 
čisté technologie, který získal Pečeť 
suverenity v souladu s odstavcem 1. Kromě 
toho se členské státy mohou rozhodnout 
poskytnout vnitrostátní podporu projektům 
s Pečetí suverenity, které přispívají k cíli 
platformy uvedenému v čl. 2 odst. 1 písm. 

4. Při rozhodování o investičních 
projektech, které mají být financovány z 
jejich příslušných podílů na 
Modernizačním fondu v souladu s článkem 
10d směrnice 2003/87/ES, členské státy 
považují za prioritu projekty na kritické 
čisté technologie, které získaly Pečeť 
suverenity v souladu s odstavcem 1. Kromě 
toho se členské státy mohou rozhodnout 
poskytnout vnitrostátní podporu projektům 
s Pečetí suverenity, které přispívají k cíli 
platformy uvedenému v čl. 2 odst. 1 písm. 



RR\1287923CS.docx 103/186 PE752.782v02-00

CS

a) bodě ii). a) bodě ii).

Pozměňovací návrh 23
Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Podle nařízení (EU) 2021/523 bude 
Pečeť suverenity zohledněna v rámci 
postupu stanoveného v článku 19 statutu 
Evropské investiční banky a kontroly 
politiky podle čl. 23 odst. 3 uvedeného 
nařízení. Kromě toho prováděcí partneři 
přezkoumají projekty, kterým byla 
udělena Pečeť suverenity, pokud spadají 
do jejich zeměpisné působnosti a do 
oblasti jejich činnosti podle čl. 26 odst. 5 
uvedeného nařízení.

5. Podle nařízení (EU) 2021/523 bude 
Pečeť suverenity zohledněna v rámci 
postupu stanoveného v článku 19 statutu 
Evropské investiční banky.

Pozměňovací návrh 24
Návrh nařízení
Článek 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 4a
Výbor pro platformu STEP

1. Komise zřídí výbor pro platformu 
STEP, který bude složený z odborníků 
Komise na technologie uvedené v čl. 2 
odst. 1 písm. a) a na programy a fondy 
Unie, z nichž je platforma finančně 
podporována.
2. Výbor STEP má tyto úkoly:
a) slouží předkladatelům projektů jako 
první kontaktní místo poskytující podporu, 
včetně poradenství ohledně možností 
financování a koordinování s příslušnými 
útvary Komise; 
b) uděluje a propaguje Pečeť suverenity 
podle čl. 4 odst. 1 a spolupracuje s 
řídicími orgány odpovědnými za výzvy k 
předkládání návrhů a výzvy k podávání 



PE752.782v02-00 104/186 RR\1287923CS.docx

CS

nabídek s cílem zvýšit napříč 
programy možnosti financování projektů, 
kterým byla udělena Pečeť suverenity, 
aniž by to zasahovalo do výběrových 
řízení;
c) spolupracuje s dalšími stávajícími 
strukturami, zejména s Platformou pro 
nulové čisté emise v Evropě zřízenou v 
souladu s nařízením (EU).../... [akt o 
průmyslu pro nulové čisté emise] a Radou 
pro kritické suroviny zřízenou podle 
nařízení (EU).../... [akt o kritických 
surovinách], s příslušnými vnitrostátními 
orgány určenými v souladu s čl. 6 odst. 4 
tohoto nařízení, prováděcími partnery a 
evropskou poradní skupinou uvedenou v 
odstavci 3 tohoto článku za účelem 
koordinace a výměny informací o 
finančních potřebách, stávajících 
nedostatcích a osvědčených postupech pro 
projekty v celé Unii;
d) podporuje styky napříč odvětvími 
uvedenými v článku 2, přičemž využívá 
zejména stávající průmyslové aliance, sítě 
a struktury, jako je např. Evropský 
inovační a technologický institut (EIT) a 
společné podniky;
3. Komise zřídí Evropskou poradní 
skupinu pro strategické technologie 
složenou ze zástupců průmyslu Unie a 
odborů, která jí bude poskytovat 
poradenství a pomoc při provádění 
platformy v příslušných odvětvích.

Pozměňovací návrh 25
Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Komise zřídí specializované 
veřejně přístupné internetové stránky (dále 
jen „Portál suverenity“), které budou 
investorům poskytovat informace o 
možnostech financování projektů 
souvisejících s cíli platformy a tyto 

1. Komise zřídí specializované 
veřejně přístupné internetové stránky (dále 
jen „Portál suverenity“), kde se zobrazují 
informace o všech programech 
financování EU v rámci přímého, 
sdíleného nebo nepřímého řízení.



RR\1287923CS.docx 105/186 PE752.782v02-00

CS

projekty zviditelňovat, zejména 
zobrazováním těchto informací:

Pozměňovací návrh 26
Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) probíhající a připravované výzvy k 
podávání návrhů a výzvy k podávání 
nabídek související s cíli platformy v 
rámci příslušných programů a fondů;

vypouští se

Pozměňovací návrh 27
Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) projekty, kterým byla udělena 
značka kvality „Pečeť suverenity“ v 
souladu s článkem 4;

vypouští se

Pozměňovací návrh 28
Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 1 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) projekty, které byly označeny za 
strategické projekty podle [aktu o 
průmyslu pro nulové čisté emise] a [aktu o 
kritických surovinách], pokud spadají do 
oblasti působnosti článku 2;

vypouští se

Pozměňovací návrh 29
Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 1 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) kontakty na příslušné vnitrostátní 
orgány určené v souladu s odstavcem 4.

vypouští se



PE752.782v02-00 106/186 RR\1287923CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 30
Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Na Portálu suverenity se rovněž 
zobrazují informace o provádění 
platformy a v souvislosti s výdaji ze 
souhrnného rozpočtu Evropské unie podle 
článku 5 a dále ukazatele výkonnosti 
stanovené v rámci příslušných programů.

2. Portál suverenity slouží 
předkladatelům projektů při hledání 
dostupných programů financování EU, 
které jsou pro jejich projekt relevantní. Za 
tímto účelem Portál suverenity zahrnuje:

Pozměňovací návrh 31
Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 2 – písm. a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) informace o všech programech 
financování EU a přístupu k případným 
otevřeným výzvám k podávání návrhů a 
výzvám k podávání nabídek a

Pozměňovací návrh 32
Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 2 – písm. b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) nástroj pro sebehodnocení pro 
předkladatele projektů, který bude 
shromažďovat informace o konkrétním 
projektu s cílem poukázat na příslušné 
programy financování EU v rámci 
přímého, sdíleného nebo nepřímého 
řízení, pro něž by projekt mohl být 
způsobilý.

Pozměňovací návrh 33
Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 2 a (nový)



RR\1287923CS.docx 107/186 PE752.782v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Portál suverenity rovněž zobrazuje 
aktuální seznam projektů, kterým byly 
přiděleny finanční prostředky v rámci 
jakéhokoli programu financování EU, 
jakož i projektů, kterým byla udělena 
Pečeť suverenity podle článku 4 tohoto 
nařízení. Portál umožní veřejným a 
soukromým investorům filtrovat projekty 
uvedené na seznamu.

Pozměňovací návrh 34
Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Portál suverenity bude spuštěn dne 
[datum vstupu tohoto nařízení v platnost] a 
Komise jej bude pravidelně aktualizovat.

3. Portál suverenity bude spuštěn do 
šesti měsíců ode dne [datum vstupu tohoto 
nařízení v platnost] a Komise jej bude 
pravidelně aktualizovat.

Pozměňovací návrh 35
Návrh nařízení
Čl. 8 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Hodnotící zpráva posoudí, zda 
mají programy financování Unie 
dostatečný rozsah, aby zabránily 
roztříštěnosti jednotného trhu, až budou 
uvolněna omezení státní podpory. 
Hodnocení nastíní nezbytné kroky k 
zavedení Evropského fondu suverenity, 
tak aby se zabránilo roztříštěnosti 
jednotného trhu a aby se snížila 
strategická závislost Unie.

Pozměňovací návrh 36
Návrh nařízení
Čl. 8 – odst. 3



PE752.782v02-00 108/186 RR\1287923CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Bude-li to vhodné, připojí se k 
hodnoticí zprávě návrh změn tohoto 
nařízení.

3. Bude-li to vhodné, připojí se k 
hodnoticí zprávě návrh změn tohoto 
nařízení nebo nový legislativní návrh.

Pozměňovací návrh 37
Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 2 – písm. a
Nařízení (EU) 2021/523
Čl. 4 – odst. 1 – první pododstavec

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Záruka EU pro účely složky EU uvedené 
v čl. 9 odst. 1 písm. a) činí 
33 652 310 073 EUR v běžných cenách.  
Vytvoří se na ni rezervy v míře 40 %. 
Částka uvedená v čl. 35 odst. 3 prvním 
pododstavci písm. a) se rovněž zohlední 
pro účely příspěvku k tvorbě rezerv 
vyplývající z této míry tvorby rezerv.;

Záruka EU pro účely složky EU uvedené 
v čl. 9 odst. 1 písm. a) činí 36 652 310 
073 EUR v běžných cenách. Vytvoří se na 
ni rezervy v míře 40 %. Částka uvedená 
v čl. 35 odst. 3 prvním pododstavci 
písm. a) se rovněž zohlední pro účely 
příspěvku k tvorbě rezerv vyplývající z této 
míry tvorby rezerv;

Pozměňovací návrh 38
Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 2 – písm. b
Nařízení (EU) 2021/523
Čl. 4 – odst. 2 – druhý pododstavec

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Z částky uvedené v odst. 1 prvním 
pododstavci tohoto článku se 
18 827 310 073 EUR v běžných cenách 
přidělí na cíle uvedené v čl. 3 odst. 2.;

Z částky uvedené v odst. 1 prvním 
pododstavci tohoto článku se 
21 827 310 073 EUR v běžných cenách 
přidělí na cíle uvedené v čl. 3 odst. 2;

Pozměňovací návrh 39
Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 4 – písm. b
Nařízení (EU) 2021/523
Čl. 8 – odst. 1 a (nový)



RR\1287923CS.docx 109/186 PE752.782v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a doplňuje se nový odstavec 8a, který 
zní:

„Prováděcí partneři poskytnou malým a 
středním podnikům nejméně 30 % celkové 
částky, která je k dispozici v rámci okna 
politiky STEP.“

Pozměňovací návrh 40
Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 6
Nařízení (EU) 2021/523
Čl. 13 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Skupině EIB se poskytne alespoň 
75 % záruky EU v rámci složky EU, jak je 
uvedeno v čl. 4 odst. 1 prvním 
pododstavci, což představuje alespoň 
25 239 232 554 EUR. Skupina EIB 
poskytne souhrnný finanční příspěvek ve 
výši alespoň 6 309 808 138 EUR. Tento 
příspěvek se poskytne způsobem a formou 
usnadňujícími provádění Fondu InvestEU 
a plnění cílů stanovených v čl. 15 odst. 2.;

4. Skupině EIB se poskytne 75 % 
záruky EU v rámci složky EU, jak je 
uvedeno v čl. 4 odst. 1 prvním 
pododstavci, což představuje alespoň 27 
489 232 554 EUR. Skupina EIB poskytne 
souhrnný finanční příspěvek ve výši 
alespoň 6 872 308 138. Tento příspěvek se 
poskytne způsobem a formou 
usnadňujícími provádění Fondu InvestEU 
a plnění cílů stanovených v čl. 15 odst. 2.;

Pokud prováděcí partneři plně nevyužijí 
zbývajících 25 % záruky EU v rámci 
složky EU, může Komise rozhodnout, že 
nemají dostatečnou absorpční kapacitu, a 
výjimečně povolit, aby byla skupině EIB 
dočasně poskytnuta  částka navíc.

Pozměňovací návrh 41
Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 6 a (nový)
Nařízení (EU) 2021/523
Článek 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6a) v článku 13 se doplňuje nový 
odstavec, který zní:



PE752.782v02-00 110/186 RR\1287923CS.docx

CS

Skupina EIB zajistí, aby:
a) alespoň 40 % záruky EU poskytnuté 
skupině EIB podporovalo investice do 
projektů, které nelze financovat bankovní 
cestou,
b) alespoň 35 % záruky EU poskytnuté 
skupině EIB podporovalo přeshraniční 
projekty.“

Pozměňovací návrh 42
Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 6 b (nový)
Nařízení (EU) 2021/523
Článek 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6b) v článku 13 se doplňuje nový 
odstavec, který zní:
„6a. Skupina EIB usiluje o zachování 
geografické rovnováhy, zejména pokud 
jde o přeshraniční projekty.“

Pozměňovací návrh 43
Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 6 c (nový)
Nařízení (EU) 2021/523
Čl. 13 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6c) Čl. 13odst. 5 se nahrazuje tímto:
„Zbývajících 25 % záruky EU v rámci 
složky EU se poskytne dalším prováděcím 
partnerům, pokud Komise nepřijme 
rozhodnutí uvedené v odstavci 4. 
Prováděcí partneři rovněž poskytují 
finanční příspěvek, který je stanoven 
v  dohodách o záruce.“

Pozměňovací návrh 44
Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 6 d (nový)



RR\1287923CS.docx 111/186 PE752.782v02-00

CS

Nařízení (EU) 2021/523
Článek 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6d) v článku 13 se doplňuje nový 
odstavec, který zní:
„Komise ve výroční zprávě Evropskému 
parlamentu podle článku 7 nařízení.../... 
uvede a odůvodní každé rozhodnutí, 
kterým se skupině EIB umožňuje 
poskytnout více než 75 % záruky. 
[nařízení o platformě STEP]. Evropská 
komise rovněž informuje o veškerých 
opatřeních, jejichž cílem je zvýšit 
absorpční kapacitu ostatních prováděcích 
partnerů.“

Pozměňovací návrh 45
Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 6 e (nový)
Nařízení (EU) 2021/523
Čl. 19 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6e) v čl. 19 odst. 1 se druhý 
pododstavec nahrazuje tímto:
„Prováděcí partner bude mít vlastní 
odpovídající rizikovou expozici ve vztahu 
k finančním a investičním operacím 
podpořeným zárukou EU, ledaže by ve 
výjimečných případech cíle politiky, na 
které se prováděný finanční produkt 
zaměřuje, byly takové povahy, že by 
prováděcí partner nemohl vlastní 
kapacitou pro podstupování rizika 
v rozumné míře přispět. Záruka EU 
pokrývá až 70 % rizikové expozice 
v projektech spadajících do oblasti politiky 
platformy STEP“

Pozměňovací návrh 46
Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 9



PE752.782v02-00 112/186 RR\1287923CS.docx

CS

Nařízení (EU) 2021/523
Čl. 25 – písm. j

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

j) poskytuje poradenskou podporu 
správcům kapitálových fondů působícím v 
oblastech uvedených v čl. 8 odst. 1 písm. 
e).

j) poskytuje poradenskou podporu 
správcům kapitálových fondů a dalším 
příslušným zúčastněným stranám 
působícím v oblastech uvedených v čl. 8 
odst. 1 písm. e), a to i pokud jde o 
oceňování nehmotných aktiv.

Pozměňovací návrh 47
Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 9 a (nový)
Nařízení (EU) 2021/523
Čl. 26 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

9a) Čl. 26 odst. 1 se nahrazuje tímto:
‘j) poskytuje poradenskou podporu 
správcům kapitálových fondů působícím v 
oblastech uvedených v čl. 8 odst. 1 písm. 
e).“
Komise zřídí Portál InvestEU. Portál 
InvestEU je snadno přístupná 
a uživatelsky přívětivá databáze projektů, 
která poskytuje příslušné informace 
o každém projektu. Komise zajistí, aby 
Portál InvestEU zanikl, jakmile bude 
začleněn do společného Portálu 
suverenity, jak je uvedeno v článku 6 
[nařízení o portálu STEP].“

Pozměňovací návrh 48
Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – bod 12
Nařízení (EU) 2021/523
Příloha I – písm. e 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) až 7 500 000 000 EUR na cíle 
uvedené v čl. 3 odst. 2 písm. e).

e) až 10 500 000 000 EUR na cíle 
uvedené v čl. 3 odst. 2 písm. e).



RR\1287923CS.docx 113/186 PE752.782v02-00

CS

Pozměňovací návrh 49
Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1 – bod 1 – písm. a
Nařízení (EU) 2021/695
Čl. 12 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Finanční krytí pro provádění 
programu na období od 1. ledna 2021 do 
31. prosince 2027 činí 86 623 000 000 
EUR v běžných cenách pro zvláštní 
program uvedený v čl. 1 odst. 2 písm. a) 
a pro EIT a 9 453 000 000 EUR v běžných 
cenách pro zvláštní program uvedený 
v čl. 1 odst. 2 písm. c).

1. Finanční krytí pro provádění 
programu na období od 1. ledna 2021 do 
31. prosince 2027 činí 87 423 000 000 
EUR v běžných cenách pro zvláštní 
program uvedený v čl. 1 odst. 2 písm. a) 
a pro EIT a 10 453 000 000 EUR 
v běžných cenách pro zvláštní program 
uvedený v čl. 1 odst. 2 písm. c).

Pozměňovací návrh 50
Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1 – bod 1 – písm. b – návětí
Nařízení (EU) 2021/695
Čl. 12 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(b) v odstavci 2 se písmena b) a c) 
nahrazují tímto:

(b) v odstavci 2 se písmeno c) 
nahrazuje tímto:

Pozměňovací návrh 51
Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1 – bod 1 – písm. b
Nařízení (EU) 2021/695
Čl. 12 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) 46 628 000 000 EUR na pilíř II 
„Globální výzvy a konkurenceschopnost 
evropského průmyslu“ na období 2021–
2027, z čehož je určeno:

vypouští se

i) 6 775 000 000 EUR na klastr 
„Zdraví“;
ii) 1 350 000 000 EUR na klastr 
„Kultura, kreativita a inkluzivní 



PE752.782v02-00 114/186 RR\1287923CS.docx

CS

společnost“;
iii) 1 276 000 000 EUR na klastr 
„Civilní bezpečnost pro společnost“;
iv) 13 229 000 000 EUR na klastr 
„Digitální oblast, průmysl a vesmír“;
v) 13 229 000 000 EUR na klastr 
„Klima, energetika a mobilita“;
vi) 8 799 000 000 EUR na klastr 
„Potraviny, biohospodářství, přírodní 
zdroje, zemědělství a životní prostředí“;
vii) 1 970 000 000 EUR na nejaderné 
přímé akce JRC;

Pozměňovací návrh 52
Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 1 – bod 1 – písm. a
Nařízení (EU) 2021/697
Článek 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. V souladu s čl. 12 odst. 1 nařízení 
(EU) 2021/695 finanční krytí pro 
provádění fondu na období od 
1. ledna 2021 do 31. prosince 2027 činí 
9 453 000 000 EUR v běžných cenách.

1. V souladu s čl. 12 odst. 1 nařízení 
(EU) 2021/695 finanční krytí pro 
provádění fondu na období od 
1. ledna 2021 do 31. prosince 2027 činí 
10 453 000 000 EUR v běžných cenách.

Pozměňovací návrh 53
Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 1 – bod 1 – písm. b
Nařízení (EU) 2021/697
Článek 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) 3 151 000 000 EUR na výzkumné 
akce;

a) 3 485 000 000 EUR na výzkumné 
akce; 

Pozměňovací návrh 54
Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 1 – bod 1 – písm. b
Nařízení (EU) 2021/697
Článek 4



RR\1287923CS.docx 115/186 PE752.782v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) 6 302 000 000 EUR na vývojové 
akce.

b) 6 969 000 000 EUR na vývojové 
akce.

Pozměňovací návrh 55
Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 1 – bod 1 – písm. c
Nařízení (EU) 2021/697
Článek 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

„Částka 1 500 000 000 EUR v běžných 
cenách z částky uvedené v odstavci 2 se 
vyčlení na výzvy k podávání návrhů nebo 
na přidělování finančních prostředků na 
podporu investic přispívajících k cílům 
platformy STEP uvedeným v čl. 2 odst. 1 
písm. a) bodě i) nařízení .../... 70 [nařízení o 
platformě STEP].“

Částka 2 500 000 000 EUR v běžných 
cenách z částky uvedené v odstavci 2 se 
vyčlení na výzvy k podávání návrhů nebo 
na přidělování finančních prostředků na 
podporu investic přispívajících k cílům 
platformy STEP uvedeným v čl. 2 odst. 1 
písm. a) bodě i) nařízení .../...70 [nařízení o 
platformě STEP].

__________________ __________________
70 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
…/… … [vložte úplný název a odkaz na 
Úřední věstník].

70 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
…/… … [vložte úplný název a odkaz na 
Úřední věstník].

Pozměňovací návrh 56

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 1 – bod 1
Nařízení (EU) 2021/241
Článek 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Aniž je dotčen odstavec 2, mohou 
členské státy rovněž navrhnout, aby do 
jejich plánu pro oživení a odolnost byla 
jako odhadované náklady zahrnuta částka 
peněžního příspěvku pro účely složky 
členského státu podle příslušných 
ustanovení nařízení o InvestEU výhradně 
na opatření na podporu investičních 
operací přispívajících k cílům platformy 
STEP uvedeným v článku 2 nařízení .../... 
71[nařízení o platformě STEP]. Tyto 
náklady nesmějí překročit 6 % celkových 

3. Aniž je dotčen odstavec 2, mohou 
členské státy rovněž navrhnout, aby do 
jejich plánu pro oživení a odolnost byla 
jako odhadované náklady zahrnuta částka 
peněžního příspěvku pro účely složky 
členského státu podle příslušných 
ustanovení nařízení o InvestEU výhradně 
na opatření na podporu investičních 
operací přispívajících k cílům platformy 
STEP uvedeným v článku 2 nařízení .../... 
71[nařízení o platformě STEP]. Tyto 
náklady nesmějí překročit 10 % celkové 



PE752.782v02-00 116/186 RR\1287923CS.docx

CS

finančních prostředků přidělených na plán 
pro oživení a odolnost a příslušná opatření 
stanovená v tomto plánu musí odpovídat 
požadavkům tohoto nařízení.“

finanční částky přidělené na plán pro 
oživení a odolnost a příslušná opatření 
stanovená v tomto plánu musí odpovídat 
požadavkům tohoto nařízení.

__________________ __________________
71 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
…/… … [vložte úplný název a odkaz na 
Úřední věstník].

71 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
…/… … [vložte úplný název a odkaz na 
Úřední věstník].



RR\1287923CS.docx 117/186 PE752.782v02-00

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Zřízení platformy pro strategické technologie pro Evropu („STEP“) a 
změna směrnice 2003/87/ES, nařízení (EU) 2021/1058, (EU) 
2021/1056, (EU) 2021/1057, (EU) č. 1303/2013, (EU) č. 223/2014, 
(EU) 2021/1060, (EU) 2021/523, (EU) 2021/695, (EU) 2021/697 a 
(EU) 2021/241

Referenční údaje COM(2023)0335 – C9-0209/2023 – 2023/0199(COD)

Příslušné výbory
       Datum oznámení na zasedání

BUDG
13.7.2023

ITRE
13.7.2023

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

ECON
13.7.2023

Přidružené výbory - datum oznámení na 
zasedání

13.7.2023

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Eva Maria Poptcheva
19.7.2023

Článek 58 – Postup společných schůzí 
výborů
       Datum oznámení na zasedání

       
13.7.2023

Projednání ve výboru 25.9.2023

Datum přijetí 2.10.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

36
5
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Anna-Michelle Asimakopoulou, Marek Belka, Isabel Benjumea 
Benjumea, Stefan Berger, Gilles Boyer, Jonás Fernández, Claude 
Gruffat, José Gusmão, Eero Heinäluoma, Michiel Hoogeveen, Danuta 
Maria Hübner, Ondřej Kovařík, Georgios Kyrtsos, Aušra Maldeikienė, 
Csaba Molnár, Caroline Nagtegaal, Denis Nesci, Luděk Niedermayer, 
Piernicola Pedicini, Lídia Pereira, Kira Marie Peter-Hansen, Eva Maria 
Poptcheva, Antonio Maria Rinaldi, Dorien Rookmaker, Joachim 
Schuster, Ralf Seekatz, Irene Tinagli, Inese Vaidere, Marco Zanni

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Damien Carême, Herbert Dorfmann, Gianna Gancia, Johan Nissinen, 
René Repasi

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Clara Aguilera, Sara Cerdas, Ana Collado Jiménez, Klára Dobrev, 
Paola Ghidoni, Maria Noichl, Nikos Papandreou



PE752.782v02-00 118/186 RR\1287923CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

36 +
ECR Denis Nesci

ID Gianna Gancia, Paola Ghidoni, Antonio Maria Rinaldi, Marco Zanni

PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, Isabel Benjumea Benjumea, Ana Collado Jiménez, Herbert Dorfmann, 
Danuta Maria Hübner, Aušra Maldeikienė, Luděk Niedermayer, Lídia Pereira, Inese Vaidere

Renew Gilles Boyer, Ondřej Kovařík, Georgios Kyrtsos, Caroline Nagtegaal, Eva Maria Poptcheva

S&D Clara Aguilera, Marek Belka, Sara Cerdas, Klára Dobrev, Jonás Fernández, Eero Heinäluoma, Csaba Molnár, 
Maria Noichl, Nikos Papandreou, René Repasi, Joachim Schuster, Irene Tinagli

The Left José Gusmão

Verts/ALE Damien Carême, Claude Gruffat, Piernicola Pedicini, Kira Marie Peter-Hansen

5 -
ECR Michiel Hoogeveen, Johan Nissinen, Dorien Rookmaker

PPE Stefan Berger, Ralf Seekatz

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



RR\1287923CS.docx 119/186 PE752.782v02-00

CS

3.10.2023

STANOVISKO VÝBORU PRO ZAMĚSTNANOST A SOCIÁLNÍ VĚCI

pro Rozpočtový výbor a Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zřizuje Platforma strategických 
technologií pro Evropu („STEP“) a mění směrnice 2003/87/ES, nařízení (EU) 2021/1058, 
nařízení (EU) 2021/1056, nařízení (EU) 2021/1057, nařízení (EU) č. 1303/2013, nařízení 
(EU) č. 223/2014, nařízení (EU) 2021/1060, nařízení (EU) 2021/523, nařízení (EU) 2021/695, 
nařízení (EU) 2021/697 a nařízení (EU) 2021/241
(COM(2023)0335 – C9-0209/2023 – 2023/0199(COD))

Zpravodajka: Marie-Pierre Vedrenne

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Rozpočtový výbor a Výbor pro průmysl, 
výzkum a energetiku jako příslušné výbory, aby vzaly na vědomí:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2) Průmysl EU prokázal svou vnitřní 
odolnost, ale čelí problémům. Vysoká 
inflace, nedostatek pracovních sil, narušení 
dodavatelských řetězců v důsledku 
pandemie COVID, rostoucí úrokové sazby 
a prudký nárůst nákladů na energie a cen 
vstupů zatěžují konkurenceschopnost 
průmyslu EU. Výzvou je i silná, ale ne 
vždy spravedlivá hospodářská soutěž na 
roztříštěném světovém trhu. EU již 
předložila několik iniciativ na podporu 
svého průmyslu, například průmyslový 
plán Zelené dohody40 , akt o kritických 
surovinách41, akt o průmyslu pro nulové 
čisté emise42 , nový dočasný krizový a 

(2) Průmysl EU prokázal svou vnitřní 
odolnost, ale čelí problémům. Vysoká 
inflace, nedostatek pracovních sil a 
nesoulad mezi nabízenými a 
požadovanými dovednostmi, narušení 
dodavatelských řetězců v důsledku 
pandemie COVID, rostoucí úrokové sazby 
a prudký nárůst nákladů na energie a cen 
vstupů zatěžují konkurenceschopnost 
průmyslu EU. Výzvou je i silná, ale ne 
vždy spravedlivá hospodářská soutěž na 
roztříštěném světovém trhu. EU již 
předložila několik iniciativ na podporu 
svého průmyslu, například průmyslový 
plán Zelené dohody40 , akt o kritických 



PE752.782v02-00 120/186 RR\1287923CS.docx

CS

transformační rámec pro státní podporu43 a 
plán REPowerEU44 . Zatímco tato řešení 
poskytují rychlou a cílenou podporu, EU 
potřebuje strukturálnější odpověď na 
investiční potřeby svých průmyslových 
odvětví, zajištění soudržnosti a rovných 
podmínek na jednotném trhu a snížení 
strategických závislostí EU.

surovinách41, akt o průmyslu pro nulové 
čisté emise42 , nový dočasný krizový a 
transformační rámec pro státní podporu43 a 
plán REPowerEU44 . Zatímco tato řešení 
poskytují rychlou a cílenou podporu, EU 
potřebuje strukturálnější odpověď na 
investiční potřeby svých průmyslových 
odvětví, zajištění soudržnosti a rovných 
podmínek na jednotném trhu a snížení 
strategických závislostí EU. Unie by měla 
podporovat globální hospodářský systém, 
jehož základem je otevřený obchod 
založený na pravidlech, který respektuje a 
prosazuje sociální, environmentální a 
hospodářskou udržitelnost, včetně 
podpory kvalitních pracovních míst.

__________________ __________________
40 Sdělení o průmyslovém plánu Zelené 
dohody pro věk s nulovými čistými 
emisemi (COM(2023) 62 final).

40 Sdělení o průmyslovém plánu Zelené 
dohody pro věk s nulovými čistými 
emisemi (COM(2023) 62 final).

41 COM(2023) 160 final 41 COM(2023) 160 final
42 COM(2023) 161 final 42 COM(2023) 161 final
43 Sdělení o dočasném krizovém 
a transformačním rámci pro opatření státní 
podpory (Úř. věst. C 101, 17.3.2023, s. 3).

43 Sdělení o dočasném krizovém 
a transformačním rámci pro opatření státní 
podpory (Úř. věst. C 101, 17.3.2023, s. 3).

44 Nařízení (EU) 2023/435, pokud jde 
o REPowerEU (Úř. věst. L 63, 28.2.2023, 
s. 1).

44 Nařízení (EU) 2023/435, pokud jde 
o REPowerEU (Úř. věst. L 63, 28.2.2023, 
s. 1).

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) Zavádění a rozšiřování hlubokých a 
digitálních technologií, čistých technologií 
a biotechnologií v Unii bude mít zásadní 
význam pro využití příležitostí a splnění 
cílů ekologické a digitální transformace, 
čímž se podpoří konkurenceschopnost 
evropského průmyslu a jeho udržitelnost. 
Proto je třeba okamžitě přijmout opatření 
na podporu vývoje nebo výroby těchto 

(3) Zavádění a rozšiřování hlubokých a 
digitálních technologií, čistých technologií 
a biotechnologií v Unii bude mít zásadní 
význam pro využití příležitostí a splnění 
cílů ekologické a digitální transformace, 
čímž se podpoří konkurenceschopnost 
evropského průmyslu a jeho udržitelnost. 
Proto je třeba okamžitě přijmout opatření 
na podporu vývoje nebo výroby těchto 



RR\1287923CS.docx 121/186 PE752.782v02-00

CS

technologií v Unii, na ochranu a posílení 
jejich hodnotových řetězců, čímž se sníží 
strategické závislosti Unie, a na řešení 
stávajícího nedostatku pracovních sil a 
dovedností v těchto odvětvích 
prostřednictvím odborné přípravy a 
učňovské přípravy a vytváření atraktivních 
a kvalitních pracovních míst dostupných 
pro všechny.

technologií v Unii, na ochranu a posílení 
jejich hodnotových řetězců, čímž se sníží 
strategické závislosti Unie obzvláště na 
nedemokratických režimech, a na řešení 
stávajícího nedostatku pracovních sil a 
dovedností v těchto odvětvích 
prostřednictvím spolupráce 
se vzdělávacími institucemi, odborné 
přípravy a učňovské přípravy a vytváření 
atraktivních a kvalitních pracovních míst 
dostupných pro všechny. Tato opatření by 
mohla pomoci překonat strukturální 
rozdíly mezi regiony a pomoci řešit 
problém odlivu mozků, jakož i sociální 
nerovnosti, včetně nerovností mezi ženami 
a muži.  

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5) Posílení výrobní kapacity klíčových 
technologií v Unii nebude možné bez 
dostatečného počtu kvalifikovaných 
pracovníků. Ve všech odvětvích, včetně 
těch, která jsou považována za klíčová pro 
ekologickou a digitální transformaci, se 
však zvýšil nedostatek pracovních sil a 
dovedností, což ohrožuje vzestup 
klíčových technologií, a to i v souvislosti s 
demografickými změnami. Proto je nutné 
posílit aktivizaci většího počtu osob na trhu 
práce v příslušných strategických 
odvětvích, zejména prostřednictvím tvorby 
pracovních míst a učňovské přípravy pro 
mladé znevýhodněné osoby, zejména 
mladé lidi, kteří nejsou zaměstnaní ani se 
neúčastní vzdělávání nebo odborné 
přípravy. Tato podpora doplní řadu dalších 
opatření zaměřených na uspokojení potřeb 
v oblasti dovedností vyplývajících z této 
transformace, které jsou uvedeny v 
Evropské agendě dovedností45.

(5) Posílení výrobní kapacity klíčových 
technologií v Unii nebude možné bez 
dostatečného počtu kvalifikovaných 
pracovníků. Ve všech odvětvích, včetně 
těch, která jsou považována za klíčová pro 
ekologickou a digitální transformaci, se 
však zvýšil nedostatek pracovních sil a 
dovedností, což ohrožuje vzestup 
klíčových technologií, a to i v souvislosti s 
demografickými změnami. Je proto 
nezbytné řešit základní příčiny tohoto 
nedostatku a nesouladu, odstranit rozdíl 
mezi dovednostmi pracovníků a potřebami 
trhu práce a posílit začlenění většího 
počtu osob na trhu práce v příslušných 
strategických odvětvích, zejména 
podporou sociálního dialogu, vytvářením 
kvalitních pracovních míst a placených či 
odměňovaných učňovských programů pro 
mladé, a zejména znevýhodněné osoby, 
mladé lidi, kteří nejsou zaměstnaní ani se 
neúčastní vzdělávání nebo odborné 
přípravy (NEET), a mladé lidi se 
zdravotním postižením. Zároveň je 



PE752.782v02-00 122/186 RR\1287923CS.docx

CS

nezbytné zvýšit atraktivitu technických 
profesí, zejména u žen. Je proto nezbytné 
podporovat integraci žen v souladu s 
evropskou strategií pro rovnost žen a 
mužů a řešit genderové stereotypy ve 
vzdělávání a povolání. Tato podpora 
doplní řadu dalších opatření zaměřených na 
uspokojení potřeb v oblasti dovedností 
vyplývajících z této transformace, které 
jsou uvedeny v Evropské agendě 
dovedností45. V tomto ohledu hraje 
Evropský rok dovedností 2023 důležitou 
úlohu při další podpoře myšlení 
zaměřeného na změny kvalifikace a 
prohlubování dovedností, při posílení 
konkurenceschopnosti podniků Unie, 
zejména malých a středních podniků, a 
přispívá k vytváření kvalitních pracovních 
míst s cílem plně využít potenciál 
ekologické a digitální transformace 
sociálně spravedlivým, inkluzivním a 
rovným způsobem.  

__________________ __________________
45 Sdělení Evropská agenda dovedností pro 
udržitelnou konkurenceschopnost, sociální 
spravedlnost a odolnost (COM(2020) 274 
final).

45 Sdělení Evropská agenda dovedností pro 
udržitelnou konkurenceschopnost, sociální 
spravedlnost a odolnost (COM(2020) 274 
final).

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 5 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5a) Sdělení Komise nazvané 
„Dlouhodobá konkurenceschopnost v EU 
– výhled po roce 2030 si klade za cíl 
racionalizovat a zjednodušit požadavky na 
podávání zpráv o 25 % pro zelenou, 
digitální i hospodářskou tematickou 
oblast a Komise plánuje předložit návrh, 
jehož cílem je toho dosáhnout do podzimu 
2023. Komise by měla tento závazek 
urychleně splnit, a tak zlepšit 
konkurenceschopnost všech podniků v 
EU, včetně malých a středních podniků 



RR\1287923CS.docx 123/186 PE752.782v02-00

CS

(MSP), a posílit základní podmínky pro 
sociální spravedlnost a prosperitu. Je 
třeba připomenout, že MSP jsou páteří 
sociální soudržnosti.

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6) Rozsah investic potřebných pro 
tento přechod vyžaduje plnou mobilizaci 
finančních prostředků dostupných v rámci 
stávajících programů a fondů EU, včetně 
těch, které poskytují rozpočtovou záruku 
na financování a investiční operace, a 
provádění finančních nástrojů a operací 
kombinování zdrojů. Tyto prostředky by 
měly být rozdělovány flexibilněji, aby se 
včas a cíleně podpořily kritické technologie 
ve strategických odvětvích. Platforma 
strategických technologií pro Evropu (dále 
jen „platforma STEP“) by proto měla být 
strukturální odpovědí na investiční potřeby 
Unie tím, že pomůže lépe nasměrovat 
stávající finanční prostředky EU do 
kritických investic zaměřených na podporu 
vývoje nebo výroby kritických technologií, 
a to při zachování rovných podmínek na 
jednotném trhu, čímž se zachová 
soudržnost a bude se usilovat o zeměpisně 
vyvážené rozdělení projektů financovaných 
v rámci platformy STEP v souladu s 
mandáty příslušných programů.

(6) Rozsah investic potřebných pro 
tento přechod vyžaduje plnou mobilizaci a 
účinné využívání finančních prostředků 
dostupných v rámci stávajících programů a 
fondů EU, včetně těch, které poskytují 
rozpočtovou záruku na financování a 
investiční operace, a provádění finančních 
nástrojů a operací kombinování zdrojů. 
Toto financování by mělo být 
vynakládáno bez zbytečné administrativní 
zátěže a mělo by přispívat k programu 
Komise pro zlepšování právní úpravy tím, 
že sníží regulační zátěž podniků v EU. 
Mělo by být rozdělováno flexibilněji, aby 
se včas a cíleně podpořily kritické 
technologie ve strategických odvětvích. 
Platforma strategických technologií pro 
Evropu (dále jen „platforma STEP“) by 
proto měla být strukturální odpovědí na 
investiční potřeby Unie tím, že pomůže 
lépe nasměrovat stávající finanční 
prostředky EU do kritických investic 
zaměřených na podporu vývoje nebo 
výroby kritických technologií, a to při 
zachování rovných podmínek na 
jednotném trhu, čímž se zachová 
soudržnost a bude se usilovat o zeměpisně 
vyvážené rozdělení projektů financovaných 
v rámci platformy STEP v souladu s 
mandáty příslušných programů. Veškeré 
financování projektů v rámci platformy 
STEP by mělo být v souladu se zásadami 
evropského pilíře sociálních práv.



PE752.782v02-00 124/186 RR\1287923CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8) Pečeť suverenity by měla být 
udělena projektům, které přispívají k cílům 
platformy STEP, za předpokladu, že byl 
projekt posouzen a splňuje minimální 
požadavky na kvalitu, zejména kritéria 
způsobilosti, kritéria pro vyloučení a pro 
zadání, stanovená ve výzvě k podávání 
návrhů v rámci programu Horizont Evropa, 
programu Digitální Evropa50, programu 
EU4Health51, Evropského obranného 
fondu nebo Inovačního fondu, a bez ohledu 
na to, zda projekt v rámci těchto nástrojů 
získal finanční prostředky. Tyto minimální 
požadavky na kvalitu budou stanoveny s 
cílem identifikovat vysoce kvalitní 
projekty. Tato pečeť by měla být 
používána jako značka kvality, která 
pomůže projektům přilákat veřejné a 
soukromé investice tím, že potvrdí jejich 
přínos k cílům platformy STEP. Kromě 
toho bude pečeť podporovat lepší přístup k 
financování EU, zejména usnadněním 
kumulativního nebo kombinovaného 
financování z několika nástrojů Unie.

(8) Pečeť suverenity by měla být 
udělena projektům, které přispívají k 
dvěma cílům platformy STEP, za 
předpokladu, že byl projekt posouzen a 
splňuje minimální požadavky na kvalitu, 
zejména kritéria způsobilosti, kritéria pro 
vyloučení a pro zadání, stanovená ve výzvě 
k podávání návrhů v rámci programu 
Horizont Evropa, programu Digitální 
Evropa, programu EU4Health, Evropského 
obranného fondu nebo Inovačního fondu, a 
bez ohledu na to, zda projekt v rámci 
těchto nástrojů získal finanční prostředky. 
Tyto minimální požadavky na kvalitu 
budou stanoveny s cílem identifikovat 
vysoce kvalitní projekty. Tato pečeť by 
měla být používána jako značka kvality, 
která pomůže projektům přilákat veřejné a 
soukromé investice tím, že potvrdí jejich 
přínos k cílům platformy STEP. Kromě 
toho bude pečeť podporovat lepší přístup k 
financování EU, zejména usnadněním 
kumulativního nebo kombinovaného 
financování z několika nástrojů Unie.

__________________ __________________
50 Nařízení (EU) 2021/694, kterým se 
zavádí program Digitální Evropa (Úř. věst. 
L 166, 11.5.2021, s. 1).

50 Nařízení (EU) 2021/694, kterým se 
zavádí program Digitální Evropa (Úř. věst. 
L 166, 11.5.2021, s. 1).

51 Nařízení (EU) 2021/522, kterým se 
zavádí program pro činnost Unie v oblasti 
zdraví, program EU pro zdraví 
(„EU4Health“) (Úř. věst. L 107, 26.3.2021, 
s. 1).

51 Nařízení (EU) 2021/522, kterým se 
zavádí program pro činnost Unie v oblasti 
zdraví, program EU pro zdraví 
(„EU4Health“) (Úř. věst. L 107, 26.3.2021, 
s. 1).

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 15



RR\1287923CS.docx 125/186 PE752.782v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(15) ESF+58, který je hlavním fondem 
EU pro investice do lidí, poskytuje klíčový 
příspěvek na podporu rozvoje dovedností. 
Aby se usnadnilo využití tohoto fondu pro 
cíle platformy STEP, mělo by být možné 
využít ESF+ k pokrytí investic zaměřených 
na dosažení kvalifikované a odolné 
pracovní síly připravené na budoucí svět 
práce.

(15) ESF+58, který je hlavním fondem 
EU pro investice do lidí, poskytuje klíčový 
příspěvek na podporu rozvoje dovedností. 
Aby se usnadnilo využití tohoto fondu pro 
cíle platformy STEP, mělo by být možné 
využít ESF+ k pokrytí investic zaměřených 
na dosažení kvalifikované a odolné 
pracovní síly připravené na budoucí svět 
práce a současně k podpoře 
individuálního růstu a osobních voleb 
pracovníků.

__________________ __________________
58 Nařízení (EU) 2021/1057, kterým se 
zřizuje Evropský sociální fond plus (ESF+) 
(Úř. věst. L 231, 30.6.2021, s. 21).

58 Nařízení (EU) 2021/1057, kterým se 
zřizuje Evropský sociální fond plus (ESF+) 
(Úř. věst. L 231, 30.6.2021, s. 21).

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 16

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(16) S cílem pomoci urychlit investice a 
zajistit okamžitou likviditu pro investice 
podporující cíle platformy STEP v rámci 
EFRR, ESF+59 a FST by měla být 
poskytnuta dodatečná částka mimořádného 
předběžného financování ve formě 
jednorázové platby s ohledem na priority 
vyhrazené na investice podporující cíle 
platformy STEP. Dodatečné předběžné 
financování by se mělo vztahovat na celý 
příděl pro FST vzhledem k potřebě urychlit 
jeho vynaložení a k silným vazbám FST na 
podporu členských států při dosahování 
cílů platformy STEP. Pravidla platná pro 
tyto částky mimořádného předběžného 
financování by měla být v souladu s 
pravidly platnými pro předběžné 
financování stanovenými v nařízení (EU) 
2021/1060. Kromě toho by měla být pro 
další motivaci k využívání těchto investic a 
pro zajištění jejich rychlejšího vynakládání 

(16) S cílem pomoci urychlit investice a 
zajistit okamžitou likviditu pro investice 
podporující cíle platformy STEP v rámci 
EFRR, ESF+59 a FST by měla být 
poskytnuta dodatečná částka mimořádného 
předběžného financování ve formě 
jednorázové platby s ohledem na priority 
vyhrazené na investice podporující cíle 
platformy STEP. Dodatečné předběžné 
financování by se mělo vztahovat na celý 
příděl pro FST vzhledem k potřebě urychlit 
jeho vynaložení a k silným vazbám FST na 
podporu členských států při dosahování 
cílů platformy STEP. Pravidla platná pro 
tyto částky mimořádného předběžného 
financování by měla být v souladu s 
pravidly platnými pro předběžné 
financování stanovenými v nařízení (EU) 
2021/1060. Kromě toho by měla být pro 
další motivaci k využívání těchto investic a 
pro zajištění jejich rychlejšího vynakládání 



PE752.782v02-00 126/186 RR\1287923CS.docx

CS

k dispozici možnost zvýšené míry 
financování ze strany EU ve výši 100 % 
pro priority platformy STEP. Při provádění 
nových cílů platformy STEP jsou řídicí 
orgány vybízeny, aby uplatňovaly určitá 
sociální kritéria nebo podporovaly 
pozitivní sociální výsledky, jako je 
vytváření učňovské přípravy a pracovních 
míst pro mladé znevýhodněné osoby, 
zejména pro mladé osoby, které nejsou 
zaměstnané ani se neúčastní vzdělávání 
nebo odborné přípravy, uplatňování 
sociálních kritérií pro zadání podle směrnic 
o zadávání veřejných zakázek, pokud 
projekt realizuje subjekt, na který se 
vztahuje zadávání veřejných zakázek, a 
vyplácení příslušných mezd dohodnutých v 
rámci kolektivního vyjednávání.

k dispozici možnost zvýšené míry 
financování ze strany EU ve výši 100 % 
pro priority platformy STEP. Při provádění 
nových cílů platformy STEP by řídicí 
orgány měly uplatňovat sociální kritéria 
pro zadání a podporovat pozitivní sociální 
výsledky, jako je vytváření placené či 
odměňované učňovské přípravy a 
kvalitních pracovních míst pro mladé 
znevýhodněné osoby, zejména pro mladé 
osoby, které nejsou zaměstnané ani se 
neúčastní vzdělávání nebo odborné 
přípravy, uplatňování sociálních kritérií pro 
zadání podle směrnic o zadávání veřejných 
zakázek, pokud projekt realizuje subjekt, 
na který se vztahuje zadávání veřejných 
zakázek, a vyplácení příslušných mezd 
dohodnutých v rámci kolektivního 
vyjednávání.

__________________ __________________
59 Nařízení (EU) 2021/1057, kterým se 
zřizuje Evropský sociální fond plus (ESF+) 
(Úř. věst. L 231, 30.6.2021, s. 21).

59 Nařízení (EU) 2021/1057, kterým se 
zřizuje Evropský sociální fond plus (ESF+) 
(Úř. věst. L 231, 30.6.2021, s. 21).

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. V zájmu posílení evropské 
suverenity a bezpečnosti, urychlení 
ekologické a digitální transformace Unie a 
zvýšení její konkurenceschopnosti, snížení 
strategických závislostí, podpory rovných 
podmínek na jednotném trhu pro investice 
v celé Unii a prosazování inkluzivního 
přístupu k atraktivním a kvalitním 
pracovním místům sleduje platforma tyto 
cíle:

1. V zájmu posílení evropské 
suverenity a bezpečnosti, urychlení 
ekologické a digitální transformace Unie a 
zvýšení její konkurenceschopnosti, snížení 
strategických závislostí, podpory rovných 
podmínek na jednotném trhu pro investice 
v celé Unii a prosazování inkluzivního 
přístupu k odborné přípravě a 
k atraktivním a kvalitním pracovním 
místům bude platforma:



RR\1287923CS.docx 127/186 PE752.782v02-00

CS

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – písm. a – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) podporu vývoje nebo výroby 
kritických technologií v celé Unii nebo 
ochranu a posílení příslušných 
hodnotových řetězců v těchto oblastech:

a) podporovat vývoj nebo výrobu 
kritických technologií v celé Unii nebo 
chránit a posilovat příslušné hodnotové 
řetězce v těchto oblastech:

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – písm. a – bod ii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) čisté technologie; ii) čisté technologie, včetně 
technologií uvedených v [nařízení 
2023/0081];

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) řešení nedostatku pracovních sil a 
dovedností, které jsou kritické pro všechny 
druhy kvalitních pracovních míst, na 
podporu cíle podle písmene a).

vypouští se

Pozměňovací návrh 13

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – pododstavec 1 (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Při naplňování tohoto cíle platforma 
přispívá, mimo jiné prostřednictvím 
odborné přípravy a celoživotního učení, k 
řešení nedostatku pracovních sil a 



PE752.782v02-00 128/186 RR\1287923CS.docx

CS

dovedností, které jsou zásadní pro všechny 
druhy kvalitních pracovních míst 
souvisejících s technologiemi uvedenými v 
bodech i), ii) a iii), a uplatňuje sociální 
kritéria pro udělení grantu s cílem přispět 
k dosažení sociálních pozitivních 
výsledků. Řešení nedostatku dovedností v 
oblasti těchto technologií se případně 
provádí v úzké spolupráci se sociálními 
partnery a se stávajícími iniciativami v 
oblasti vzdělávání a odborné přípravy, 
zejména s evropskými akademiemi 
průmyslu pro nulové čisté emise, v 
neposlední řadě s využitím vzdělávacích 
programů, které dané iniciativy vyvinuly.

Pozměňovací návrh 14

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Sociální kritéria pro zadání 
uvedená v odstavci 1 zahrnují soulad s 
unijním a vnitrostátním pracovním a 
sociálním právem, jakož i s platnými 
kolektivními smlouvami. Zahrnují rovněž 
jasně definované cíle pro získávání a 
zvyšování dovedností a změnu kvalifikace 
pracovníků a podporu inkluzivních trhů 
práce prostřednictvím opatření 
zaměřených na zlepšení rovnosti žen a 
mužů a rozmanitosti na pracovišti, 
například začleněním osob se zdravotním 
postižením nebo mladých lidí, kteří nejsou 
zaměstnáni ani se neúčastní vzdělávání, 
odborné přípravy nebo zaměstnání, nebo 
na rozvoj kvalitní a placené učňovské 
přípravy. Bez ohledu na směrnici 
2014/24/EU jsou součástí veškerých 
postupů posuzování a výběru veřejných 
zakázek, je-li realizován projekt 
podporovaný platformou, rovněž sociální 
kritéria pro zadání zakázky.



RR\1287923CS.docx 129/186 PE752.782v02-00

CS

Pozměňovací návrh 15

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Komise udělí Pečeť suverenity 
každému opatření, které přispívá k 
dosažení některého z cílů platformy, 
pokud byla akce posouzena a splňuje 
minimální požadavky na kvalitu, zejména 
kritéria způsobilosti, kritéria pro vyloučení 
a pro zadání, stanovená ve výzvě k 
podávání návrhů podle nařízení (EU) 
2021/695, nařízení (EU) 2021/694, 
nařízení (EU) 2021/697, nařízení (EU) 
2021/522 nebo nařízení Komise v 
přenesené pravomoci (EU) 2019/856.

1. Komise udělí Pečeť suverenity 
každému opatření, které přispívá k 
dosažení cílů platformy a splnění 
požadavků uvedených ve článku 2, pokud 
byla akce posouzena a splňuje minimální 
požadavky na kvalitu, zejména kritéria 
způsobilosti, kritéria pro vyloučení a pro 
zadání, stanovená ve výzvě k podávání 
návrhů podle nařízení (EU) 2021/695, 
nařízení (EU) 2021/694, nařízení (EU) 
2021/697, nařízení (EU) 2021/522 nebo 
nařízení Komise v přenesené pravomoci 
(EU) 2019/856.

Pozměňovací návrh 16

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Strategické projekty určené v 
souladu s [aktem o průmyslu pro nulové 
čisté emise] a [aktem o kritických 
surovinách] v oblasti působnosti článku 2, 
které obdrží příspěvek v rámci programů 
uvedených v článku 3, mohou rovněž 
obdržet příspěvek z jakéhokoli jiného 
programu Unie, včetně fondů v rámci 
sdíleného řízení, pokud tyto příspěvky 
nepokrývají stejné náklady. Na takový 
příspěvek na strategický projekt se použijí 
pravidla příslušného programu Unie. 
Kumulativní financování nesmí překročit 
celkové způsobilé náklady na strategický 
projekt. Podporu z jednotlivých programů 
Unie lze vypočítat na poměrném základě 
v souladu s dokumenty, v nichž jsou 
stanoveny podmínky podpory.

6. Strategické projekty splňující cíle a 
požadavky uvedené v článku 2 a určené v 
souladu s [aktem o průmyslu pro nulové 
čisté emise] a [aktem o kritických 
surovinách], které obdrží příspěvek v rámci 
programů uvedených v článku 3, mohou 
rovněž obdržet příspěvek z jakéhokoli 
jiného programu Unie, včetně fondů v 
rámci sdíleného řízení, pokud tyto 
příspěvky nepokrývají stejné náklady. 
Na takový příspěvek na strategický projekt 
se použijí pravidla příslušného programu 
Unie. Kumulativní financování nesmí 
překročit celkové způsobilé náklady na 
strategický projekt. Podporu z jednotlivých 
programů Unie lze vypočítat na poměrném 
základě v souladu s dokumenty, v nichž 
jsou stanoveny podmínky podpory.



PE752.782v02-00 130/186 RR\1287923CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 17

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Komise zřídí specializované 
veřejně přístupné internetové stránky (dále 
jen „Portál suverenity“), které budou 
investorům poskytovat informace o 
možnostech financování projektů 
souvisejících s cíli platformy a tyto 
projekty zviditelňovat, zejména 
zobrazováním těchto informací:

1. Komise zřídí specializované 
veřejně přístupné internetové stránky (dále 
jen „Portál suverenity“) dostupné všem 
uživatelům včetně uživatelů se zdravotním 
postižením, které budou investorům 
poskytovat informace o možnostech 
financování projektů souvisejících s cíli 
platformy a tyto projekty zviditelňovat, 
zejména zobrazováním těchto informací:

Pozměňovací návrh 18

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 1 – písm. c a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ca) probíhající a nadcházející výzvy k 
předkládání návrhů a výzvy k podávání 
nabídek spojené s evropskými akademiemi 
pro nulové čisté emise, zavádění jejich 
vzdělávacích programů a dalších 
vzdělávacích iniciativ v oblasti technologií 
pro nulové čisté emise;

Pozměňovací návrh 19

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 1 – bod 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Kromě předběžného financování programu 
podle čl. 90 odst. 1 a 2 nařízení (EU) 
2021/1060, pokud Komise schválí změnu 
programu zahrnující jednu nebo více priorit 
vyhrazených na operace podporované z 
ESF+, které přispívají k cílům platformy 
STEP uvedeným v článku 2 nařízení .../...66 
[nařízení o platformě STEP], provede 

Kromě předběžného financování programu 
podle čl. 90 odst. 1 a 2 nařízení (EU) 
2021/1060, pokud Komise schválí změnu 
programu zahrnující jednu nebo více priorit 
vyhrazených na operace podporované z 
ESF+, které přispívají k cílům platformy 
STEP uvedeným v článku 2 nařízení .../...66 
[nařízení o platformě STEP], provede 



RR\1287923CS.docx 131/186 PE752.782v02-00

CS

mimořádné předběžné financování ve výši 
30 % na základě přidělení prostředků na 
tyto priority. Mimořádné předběžné 
financování bude vyplaceno do 
31. prosince 2024 za předpokladu, že 
Komise přijme rozhodnutí o schválení 
změny programu do 31. října 2024.

mimořádné předběžné financování ve výši 
30 % na základě přidělení prostředků na 
tyto priority. Toto výjimečné předběžné 
financování je také určeno na opatření, 
která přispívají k zavádění vzdělávacího 
obsahu evropských akademií pro nulové 
čisté emise, na odbornou přípravu 
mladých lidí a na získávání a zvyšování 
dovedností a změnu kvalifikace 
pracovníků v oblasti technologií pro 
nulové čisté emise. Mimořádné předběžné 
financování bude vyplaceno do 
31. prosince 2024 za předpokladu, že 
Komise přijme rozhodnutí o schválení 
změny programu do 31. října 2024.

__________________ __________________
66 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
…/… … [vložte úplný název a odkaz na 
Úřední věstník].

66 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
…/… … [vložte úplný název a odkaz na 
Úřední věstník].

(Tento pozměňovací návrh se vztahuje na 
celý text. Jeho přijetí si vyžádá 
odpovídající změny v celém textu.)



PE752.782v02-00 132/186 RR\1287923CS.docx

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Zřízení platformy pro strategické technologie pro Evropu („STEP“) a 
změna směrnice 2003/87/ES, nařízení (EU) 2021/1058, (EU) 
2021/1056, (EU) 2021/1057, (EU) č. 1303/2013, (EU) č. 223/2014, 
(EU) 2021/1060, (EU) 2021/523, (EU) 2021/695, (EU) 2021/697 a 
(EU) 2021/241

Referenční údaje COM(2023)0335 – C9-0209/2023 – 2023/0199(COD)

Příslušné výbory
       Datum oznámení na zasedání

BUDG
13.7.2023

ITRE
13.7.2023

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

EMPL
13.7.2023

Přidružené výbory - datum oznámení na 
zasedání

13.7.2023

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Marie-Pierre Vedrenne
28.8.2023

Článek 58 – Postup společných schůzí 
výborů
       Datum oznámení na zasedání

       
13.7.2023

Datum přijetí 2.10.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

35
5
4

Členové přítomní při konečném 
hlasování

João Albuquerque, Atidzhe Alieva-Veli, Dominique Bilde, Vilija 
Blinkevičiūtė, Milan Brglez, David Casa, Ilan De Basso, Margarita de 
la Pisa Carrión, Klára Dobrev, Jarosław Duda, Loucas Fourlas, Cindy 
Franssen, Helmut Geuking, Alicia Homs Ginel, Agnes Jongerius, Irena 
Joveva, Radan Kanev, Ádám Kósa, Stelios Kympouropoulos, Katrin 
Langensiepen, Elena Lizzi, Jörg Meuthen, Max Orville, Sandra Pereira, 
Kira Marie Peter-Hansen, Dragoş Pîslaru, Dennis Radtke, Elżbieta 
Rafalska, Daniela Rondinelli, Pirkko Ruohonen-Lerner, Mounir 
Satouri, Monica Semedo, Beata Szydło, Romana Tomc, Marianne Vind, 
Maria Walsh

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Abir Al-Sahlani, Rosa D’Amato, Carina Ohlsson, Marie-Pierre 
Vedrenne

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Predrag Fred Matić, Matjaž Nemec, João Pimenta Lopes, Michaela 
Šojdrová



RR\1287923CS.docx 133/186 PE752.782v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

35 +
NI Ádám Kósa, Jörg Meuthen

PPE David Casa, Jarosław Duda, Loucas Fourlas, Cindy Franssen, Helmut Geuking, Radan Kanev, Stelios 
Kympouropoulos, Dennis Radtke, Michaela Šojdrová, Romana Tomc, Maria Walsh

Renew Atidzhe Alieva-Veli, Irena Joveva, Max Orville, Dragoş Pîslaru, Monica Semedo, Marie-Pierre Vedrenne

S&D João Albuquerque, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Ilan De Basso, Klára Dobrev, Alicia Homs Ginel, 
Agnes Jongerius, Predrag Fred Matić, Matjaž Nemec, Carina Ohlsson, Daniela Rondinelli, Marianne Vind

Verts/ALE Rosa D'Amato, Katrin Langensiepen, Kira Marie Peter-Hansen, Mounir Satouri

5 -
ECR Margarita de la Pisa Carrión, Pirkko Ruohonen-Lerner

ID Dominique Bilde

The Left Sandra Pereira, João Pimenta Lopes

4 0
ECR Elżbieta Rafalska, Beata Szydło

ID Elena Lizzi

Renew Abir Al-Sahlani

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



PE752.782v02-00 134/186 RR\1287923CS.docx

CS

3.10.2023

STANOVISKO VÝBORU PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A 
BEZPEČNOST POTRAVIN

pro Rozpočtový výbor a Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zřizuje Platforma strategických 
technologií pro Evropu („STEP“) a mění směrnice 2003/87/ES, nařízení (EU) 2021/1058, 
nařízení (EU) 2021/1056, nařízení (EU) 2021/1057, nařízení (EU) č. 1303/2013, nařízení 
(EU) č. 223/2014, nařízení (EU) 2021/1060, nařízení (EU) 2021/523, nařízení (EU) 2021/695, 
nařízení (EU) 2021/697 a nařízení (EU) 2021/241
(COM(2023)0335  – C9-0209/2023 – 2023/0199(COD))

Zpravodaj: Tiemo Wölken

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Rozpočtový výbor a 
Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku jako příslušné výbory, aby vzaly na vědomí:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 12

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12) Směrnice 2003/87/ES54 by měla být 
změněna tak, aby umožňovala dodatečné 
financování s finančním krytím na období 
2024–2027 ve výši 5 miliard EUR. 
Inovační fond podporuje investice do 
inovativních nízkouhlíkových technologií, 
což je oblast, která by měla být pokryta 
platformou STEP. Zvýšení objemu 
Inovačního fondu by proto mělo umožnit 
poskytovat finanční prostředky 
odpovídající cíli podporovat vývoj nebo 
výrobu kritických čistých technologií v 
Unii. V souladu s cíli zajištění soudržnosti 
a podpory jednotného trhu a za účelem 
podpory ekologické transformace a vývoje 
čistých technologií v celé Unii by mělo být 

(12) Směrnice 2003/87/ES54 by měla být 
změněna tak, aby umožňovala dodatečné 
financování s finančním krytím na období 
2024–2027 ve výši 5 miliard EUR 
pocházejícím z víceletého finančního 
rámce. Inovační fond podporuje investice 
do inovativních nízkouhlíkových 
technologií, což je oblast, která by měla být 
pokryta platformou STEP. Zvýšení objemu 
Inovačního fondu by proto mělo umožnit 
poskytovat finanční prostředky 
odpovídající cíli podporovat vývoj nebo 
výrobu kritických čistých technologií v 
Unii. Výzvy k předkládání návrhů by měly 
být navrženy a sladěny tak, aby byly 
splněny cíle Unie stanovené pro domácí 



RR\1287923CS.docx 135/186 PE752.782v02-00

CS

dodatečné finanční krytí zpřístupněno 
prostřednictvím výzev k podávání návrhů 
otevřených subjektům z členských států, 
jejichž průměrný HDP na obyvatele je 
nižší než průměr EU-27 měřený ve 
standardech kupní síly (PPS) a vypočtený 
na základě údajů Unie za období 2015–
2017.

výrobní kapacitu v klíčových 
průmyslových hodnotových řetězcích. V 
souladu s cíli zajištění soudržnosti a 
podpory jednotného trhu a za účelem 
podpory ekologické a spravedlivé 
transformace a vývoje čistých technologií v 
celé Unii by mělo být 75 % dodatečného 
finančního krytí zpřístupněno 
prostřednictvím výzev k podávání návrhů 
otevřených subjektům z členských států, 
jejichž průměrný HDP na obyvatele je 
nižší než průměr EU-27 měřený ve 
standardech kupní síly (PPS) a vypočtený 
na základě údajů Unie za období 2015–
2017.

_________________ _________________
54 Směrnice 2003/87/ES o vytvoření 
systému pro obchodování s povolenkami 
na emise skleníkových plynů v EU (Úř. 
věst. L 275, 25.10.2003, s. 32).

54 Směrnice 2003/87/ES o vytvoření 
systému pro obchodování s povolenkami 
na emise skleníkových plynů v EU (Úř. 
věst. L 275, 25.10.2003, s. 32).

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Při rozhodování o investičních 
projektech, které mají být financovány z 
jejich příslušných podílů na 
Modernizačním fondu v souladu s článkem 
10d směrnice 2003/87/ES, členské státy 
považují za prioritu projekt na kritické 
čisté technologie, který získal Pečeť 
suverenity v souladu s odstavcem 1. Kromě 
toho se členské státy mohou rozhodnout 
poskytnout vnitrostátní podporu projektům 
s Pečetí suverenity, které přispívají k cíli 
platformy uvedenému v čl. 2 odst. 1 písm. 
a) bodě ii).

4. Při rozhodování o investičních 
projektech, které mají být financovány z 
jejich příslušných podílů na 
Modernizačním fondu v souladu s článkem 
10d směrnice 2003/87/ES, členské státy 
považují za prioritu projekt na kritické 
čisté technologie, který získal Pečeť 
suverenity v souladu s odstavcem 1 a který 
obzvláště zdůrazňuje spravedlivou a 
inkluzivní transformaci. Kromě toho se 
členské státy mohou rozhodnout 
poskytnout vnitrostátní podporu projektům 
s Pečetí suverenity, které přispívají k cíli 
platformy uvedenému v čl. 2 odst. 1 písm. 
a) bodě ii).

Pozměňovací návrh 3



PE752.782v02-00 136/186 RR\1287923CS.docx

CS

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 1 – bod 1
Směrnice 2003/87/ES
Čl. 10 a – odst. 8 – pododstavec 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Kromě povolenek uvedených v prvním až 
pátém pododstavci tohoto odstavce 
Inovační fond rovněž vynaloží finanční 
krytí na období od 1. ledna 2024 do 
31. prosince 2027 ve výši 
5 000 000 000 EUR v běžných cenách na 
podporu investic přispívajících k cíli 
platformy STEP uvedenému v čl. 2 písm. 
a) bodě ii) nařízení .../... 63 [nařízení 
o platformě STEP]. Toto finanční krytí je k 
dispozici na podporu investic pouze v 
členských státech, jejichž průměrný HDP 
na obyvatele je nižší než průměr EU-27 
měřený ve standardech kupní síly (PPS) a 
vypočtený na základě údajů Unie za 
období 2015–2017.

Kromě povolenek uvedených v prvním až 
pátém pododstavci tohoto odstavce 
Inovační fond rovněž vynaloží finanční 
krytí na období od 1. ledna 2024 do 
31. prosince 2027 ve výši 5 000 000 
000 EUR v běžných cenách, jak je 
stanoveno v nařízení (EU, Euratom) 
2020/2093, na podporu investic 
přispívajících k cíli platformy STEP 
uvedenému v čl. 2 písm. a) bodě ii) 
nařízení .../...63 [nařízení o platformě 
STEP]. 75% tohoto finanční krytí je k 
dispozici na podporu investic pouze v 
členských státech, jejichž průměrný HDP 
na obyvatele je nižší než průměr EU-27 
měřený ve standardech kupní síly (PPS) a 
vypočtený na základě údajů Unie za 
období 2015–2017.

Kromě toho se ve výzvách k předkládání 
návrhů věnovaných tomuto finančnímu 
krytí musí věnovat zvláštní pozornost 
schopnosti projektů podporovat 
spravedlivou a inkluzivní transformaci v 
členských státech, a to při provádění cílů 
a plnění kritérií inovačního fondu, jak 
jsou stanovena v tomto odstavci (tj. ve 
čl. 10a odst. 8 směrnice o ETS), i úsilí o 
zeměpisnou vyváženost finanční podpory.

_________________ _________________
63 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
…/… … [vložte úplný název a odkaz na 
Úřední věstník].

63 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
…/… … [vložte úplný název a odkaz na 
Úřední věstník].



RR\1287923CS.docx 137/186 PE752.782v02-00

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Zřízení platformy pro strategické technologie pro Evropu („STEP“) a 
změna směrnice 2003/87/ES, nařízení (EU) 2021/1058, (EU) 
2021/1056, (EU) 2021/1057, (EU) č. 1303/2013, (EU) č. 223/2014, 
(EU) 2021/1060, (EU) 2021/523, (EU) 2021/695, (EU) 2021/697 a 
(EU) 2021/241

Referenční údaje COM(2023)0335 – C9-0209/2023 – 2023/0199(COD)

Příslušné výbory
       Datum oznámení na zasedání

BUDG
13.7.2023

ITRE
13.7.2023

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

ENVI
13.7.2023

Přidružené výbory - datum oznámení na 
zasedání

13.7.2023

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Tiemo Wölken
17.7.2023

Článek 58 – Postup společných schůzí 
výborů
       Datum oznámení na zasedání

       
13.7.2023

Datum přijetí 2.10.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

46
8
8

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Catherine Amalric, Mathilde Androuët, Maria Arena, Margrete Auken, 
Marek Paweł Balt, Aurélia Beigneux, Monika Beňová, Hildegard 
Bentele, Sergio Berlato, Alexander Bernhuber, Malin Björk, Michael 
Bloss, Pascal Canfin, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Tudor 
Ciuhodaru, Nathalie Colin-Oesterlé, Maria Angela Danzì, Bas 
Eickhout, Cyrus Engerer, Pietro Fiocchi, Heléne Fritzon, Malte Gallée, 
Gianna Gancia, Catherine Griset, Anja Hazekamp, Martin Hojsík, Pär 
Holmgren, Jan Huitema, Karin Karlsbro, Petros Kokkalis, Marian-Jean 
Marinescu, Liudas Mažylis, Tilly Metz, Silvia Modig, Alessandra 
Moretti, Ljudmila Novak, Grace O’Sullivan, Nikos Papandreou, Jutta 
Paulus, Stanislav Polčák, Jessica Polfjärd, Frédérique Ries, Sándor 
Rónai, Maria Veronica Rossi, Silvia Sardone, Christine Schneider, 
Günther Sidl, Ivan Vilibor Sinčić, Nils Torvalds, Edina Tóth, Petar 
Vitanov, Alexandr Vondra, Pernille Weiss, Emma Wiesner, Michal 
Wiezik, Tiemo Wölken

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Radan Kanev, Ondřej Knotek

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Laura Ballarín Cereza, Javier Moreno Sánchez, Eugen Tomac



PE752.782v02-00 138/186 RR\1287923CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

46 +
ID Gianna Gancia, Maria Veronica Rossi, Silvia Sardone

NI Maria Angela Danzì

PPE Radan Kanev, Marian-Jean Marinescu, Liudas Mažylis, Ljudmila Novak, Eugen Tomac

Renew Catherine Amalric, Pascal Canfin, Martin Hojsík, Jan Huitema, Karin Karlsbro, Ondřej Knotek, Frédérique 
Ries, Nils Torvalds, Emma Wiesner, Michal Wiezik

S&D Maria Arena, Laura Ballarín Cereza, Marek Paweł Balt, Monika Beňová, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, 
Tudor Ciuhodaru, Cyrus Engerer, Javier Moreno Sánchez, Alessandra Moretti, Nikos Papandreou, Sándor 
Rónai, Günther Sidl, Petar Vitanov, Tiemo Wölken

The Left Malin Björk, Anja Hazekamp, Petros Kokkalis, Silvia Modig

Verts/ALE Margrete Auken, Michael Bloss, Bas Eickhout, Malte Gallée, Pär Holmgren, Tilly Metz, Grace O'Sullivan, 
Jutta Paulus

8 -
ECR Sergio Berlato, Pietro Fiocchi

PPE Hildegard Bentele, Alexander Bernhuber, Stanislav Polčák, Jessica Polfjärd, Christine Schneider, Pernille 
Weiss

8 0
ECR Alexandr Vondra

ID Mathilde Androuët, Aurélia Beigneux, Catherine Griset

NI Ivan Vilibor Sinčić, Edina Tóth

PPE Nathalie Colin-Oesterlé

S&D Heléne Fritzon

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



RR\1287923CS.docx 139/186 PE752.782v02-00

CS

25.9.2023

STANOVISKO VÝBORU PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ

pro Rozpočtový výbor a Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zřizuje Platforma strategických 
technologií pro Evropu („STEP“) a mění směrnice 2003/87/ES, nařízení (EU) 2021/1058, 
nařízení (EU) 2021/1056, nařízení (EU) 2021/1057, nařízení (EU) č. 1303/2013, nařízení 
(EU) č. 223/2014, nařízení (EU) 2021/1060, nařízení (EU) 2021/523, nařízení (EU) 2021/695, 
nařízení (EU) 2021/697 a nařízení (EU) 2021/241
(COM(2023)0335 – C9-0209/2023 – 2023/0199(COD))

Zpravodajka: Rovana Plumb

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Kontext legislativního návrhu

EU má díky svému vnitřnímu trhu značné výhody, aby mohla přilákat udržitelné investice, 
a již prokázala své odhodlání vytvářet příznivé podmínky pro rozvoj podniků, zejména těch, 
které přispívají k ekologické a digitální transformaci. S ohledem na výzvy, kterým čelí 
v posledních letech průmysl EU, se Evropská komise rozhodla navrhnout strukturální nástroj, 
který by pro tento účel umožnil společné financování EU, a předložit návrh na Platformu 
strategických technologií pro Evropu (STEP).

Navrhované financování se opírá o již existující finanční nástroje, k nimž kromě nástrojů, 
jako je Nástroj pro obnovu a odolnost, Inovační fond, Program InvestEU nebo Horizont 
Evropa, patří také fondy politiky soudržnosti. Zpravodajka výboru REGI podporuje cíle 
návrhu a přínos, který k nim může přinést politika soudržnosti. Výbor REGI ve svém 
hlasování o legislativním stanovisku potvrdil postoj zpravodajky.

Volba příslušného nástroje

Komise navrhla, aby podpora strategických odvětví v rámci politiky soudržnosti byla 
poskytována vytvořením nové vyhrazené priority v Evropském fondu pro regionální rozvoj 
(EFRR), Fondu soudržnosti (FS) a Fondu pro spravedlivou transformaci (FST).

Co se týče podpory z ERDF a FS, jsou přidány nové specifické cíle, jimiž se podporují 
investice přispívající k cíli platformy STEP. Zpravodajka s tímto přístupem souhlasí, neboť 
umožní využití rámce politiky soudržnosti na podporu strategických investic. Výbor je 
nicméně toho názoru, že využívání zdrojů na cíle platformy STEP by mělo být omezeno na 
maximálně 20 % původního přídělu z EFRR. Vzhledem k pobídkám spojeným s využíváním 
zdrojů politiky soudržnosti pro cíle platformy STEP je to považováno za nezbytné, aby 



PE752.782v02-00 140/186 RR\1287923CS.docx

CS

nebyly ohroženy další cíle politiky soudržnosti.

Zpravodajka rovněž podporuje využívání zdrojů FST pro cíle platformy STEP a na základě 
kompromisu dosaženého ve výboru REGI navrhuje rozšířit rozsah podpory z FST nejen na 
čisté technologie, ale také na investice do řešení nedostatku dovedností a pracovních sil 
v klíčových odvětvích.

Zachování územní, hospodářské a sociální soudržnosti

Zpravodajka je přesvědčena, že nové nástroje finanční nebo hospodářské politiky EU by 
v žádném případě neměly poškozovat cíl hospodářské, územní a sociální soudržnosti 
v souladu se zásadou „nepoškozovat soudržnost“. Soudržnost zůstává jedním z hlavních cílů 
EU zakotvených ve Smlouvě.

Zpravodajka proto navrhuje přidat k cílům platformy STEP zachování a posílení soudržnosti 
a solidarity mezi členskými státy a regiony, aby byl tento prvek začleněn do nového 
finančního nástroje.

Výbor REGI rovněž přijal v tomto smyslu pozměňovací návrhy v ustanoveních týkajících se 
podávání zpráv a hodnocení platformy, aby se zajistilo, že cíle soudržnosti i zásada 
partnerství budou účinně dodržovány a že bude zavedeno související monitorování.

Zpřístupnění investic pro velké společnosti

Komise v souvislosti s návrhem platformy STEP navrhla zpřístupnit podporu velkým 
společnostem v méně rozvinutých a přechodových regionech, jakož i v rozvinutějších 
regionech členských států s HDP na obyvatele nižším, než je průměr EU. Zpravodajka 
uznává, že do podpory průmyslu v oblasti kritických technologií je třeba zahrnout i velké 
společnosti, které mají často velmi dobré předpoklady pro vývoj těchto technologií. Trvá 
nicméně na tom, že je třeba věnovat zvláštní pozornost podpoře malých a středních podniků 
a společností se střední tržní kapitalizací vzhledem k jejich významu pro trh EU 
a specifickým potřebám a výzvám, kterým čelí. Stanovisko výboru REGI tento postoj odráží.

Pobídky pro využití podpory na cíle platformy STEP

Návrh Komise předpokládá jako pobídku k využívání podpory na cíle platformy STEP v roce 
2024 výjimečné předběžné financování ve výši 30 % na prioritu platformy STEP v rámci 
EFRR. Komise rovněž navrhla výjimečné předběžné financování ve výši 30 % v rámci FST. 
Kromě toho se míra spolufinancování cílů platformy STEP financovaných v rámci nařízení 
o EFRR a FS a nařízení o FST může zvýšit až na 100 %. Zpravodajka podporuje zavedení 
těchto pobídek a výbor REGI její postoj podpořil.

Prodloužení administrativních lhůt na období 2014–2020 a výjimka pro nejvzdálenější 
regiony

Zpravodajka se domnívá, že vzhledem k výjimečným okolnostem a zvýšenému tlaku na řídicí 
orgány při uzavírání programů na období 2014–2020 je nezbytné příslušné lhůty prodloužit. 
Navrhla proto, aby byl poslední účetní rok tohoto období prodloužen o 12 měsíců do konce 
června 2025 a aby spolufinancování v posledním účetním roce tohoto období bylo poskytnuto 



RR\1287923CS.docx 141/186 PE752.782v02-00

CS

až do výše 100 %.

Zpravodajka rovněž vzala v úvahu zvláštní obtíže, s nimiž se potýkají nejvzdálenější regiony, 
a podpořila zvláštní výjimky s cílem zmírnit strukturální problémy, jimž čelí.

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Rozpočtový výbor a Výbor pro průmysl, výzkum a 
energetiku jako příslušné výbory, aby vzaly na vědomí:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2) Průmysl EU prokázal svou vnitřní 
odolnost, ale čelí problémům. Vysoká 
inflace, nedostatek pracovních sil, narušení 
dodavatelských řetězců v důsledku 
pandemie COVID, rostoucí úrokové sazby 
a prudký nárůst nákladů na energie a cen 
vstupů zatěžují konkurenceschopnost 
průmyslu EU. Výzvou je i silná, ale ne 
vždy spravedlivá hospodářská soutěž na 
roztříštěném světovém trhu. EU již 
předložila několik iniciativ na podporu 
svého průmyslu, například průmyslový 
plán Zelené dohody40, akt o kritických 
surovinách41, akt o průmyslu pro nulové 
čisté emise42, nový dočasný krizový a 
transformační rámec pro státní podporu43 a 
plán REPowerEU44. Zatímco tato řešení 
poskytují rychlou a cílenou podporu, EU 
potřebuje strukturálnější odpověď na 
investiční potřeby svých průmyslových 
odvětví, zajištění soudržnosti a rovných 
podmínek na jednotném trhu a snížení 
strategických závislostí EU.

(2) Vysoká inflace, nedostatek 
pracovních sil, narušení dodavatelských 
řetězců v důsledku pandemie COVID, 
rostoucí úrokové sazby a prudký nárůst 
nákladů na energie a cen vstupů zatěžují 
konkurenceschopnost průmyslu EU. 
Výzvou je i silná, ale ne vždy spravedlivá 
hospodářská soutěž na roztříštěném 
světovém trhu. EU již předložila několik 
iniciativ na podporu svého průmyslu, 
například průmyslový plán Zelené 
dohody40, akt o kritických surovinách41, akt 
o průmyslu pro nulové čisté emise42, nový 
dočasný krizový a transformační rámec pro 
státní podporu43 a plán REPowerEU44. 
Zatímco tato řešení poskytují rychlou, 
cílenou a v některých případech dočasnou 
podporu přizpůsobováním rámců pro 
státní pomoc, EU potřebuje strukturálnější 
odpověď na investiční potřeby svých 
průmyslových odvětví, zajištění 
soudržnosti a rovných podmínek na 
jednotném trhu a snížení strategických 
závislostí EU.

__________________ __________________
40 Sdělení o průmyslovém plánu Zelené 
dohody pro věk s nulovými čistými 
emisemi (COM(2023) 62 final).

40 Sdělení o průmyslovém plánu Zelené 
dohody pro věk s nulovými čistými 
emisemi (COM(2023) 62 final).

41 COM(2023) 160 final 41 COM(2023) 160 final



PE752.782v02-00 142/186 RR\1287923CS.docx

CS

42 COM(2023) 161 final 42 COM(2023) 161 final
43 Sdělení o dočasném krizovém 
a transformačním rámci pro opatření státní 
podpory (Úř. věst. C 101, 17.3.2023, s. 3).

43 Sdělení o dočasném krizovém 
a transformačním rámci pro opatření státní 
podpory (Úř. věst. C 101, 17.3.2023, s. 3).

44 Nařízení (EU) 2023/435, pokud jde 
o REPowerEU (Úř. věst. L 63, 28.2.2023, 
s. 1).

44 Nařízení (EU) 2023/435, pokud jde 
o REPowerEU (Úř. věst. L 63, 28.2.2023, 
s. 1).

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2a) Aby bylo možné dosáhnout cíle 
spočívajícího ve strukturálních investicích 
do odvětví vyspělých technologií a 
zabránit překrývání, je třeba platformu 
STEP úzce koordinovat se stávajícími 
iniciativami EU na podporu tohoto 
odvětví.

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) Zavádění a rozšiřování hlubokých a 
digitálních technologií, čistých technologií 
a biotechnologií v Unii bude mít zásadní 
význam pro využití příležitostí a splnění 
cílů ekologické a digitální transformace, 
čímž se podpoří konkurenceschopnost 
evropského průmyslu a jeho udržitelnost. 
Proto je třeba okamžitě přijmout opatření 
na podporu vývoje nebo výroby těchto 
technologií v Unii, na ochranu a posílení 
jejich hodnotových řetězců, čímž se sníží 
strategické závislosti Unie, a na řešení 
stávajícího nedostatku pracovních sil a 
dovedností v těchto odvětvích 
prostřednictvím odborné přípravy a 

(3) Zavádění a rozšiřování hlubokých a 
digitálních technologií, čistých technologií 
a biotechnologií v Unii bude mít zásadní 
význam pro využití příležitostí a splnění 
cílů ekologické a digitální transformace, 
čímž se podpoří konkurenceschopnost 
evropského průmyslu a jeho udržitelnost a 
zároveň dále zachová hospodářská, 
sociální a územní soudržnost a solidarita 
mezi členskými státy a jejich regiony a 
sníží se rozdíly v rozvoji jednotlivých 
regionů. Proto je třeba okamžitě přijmout 
opatření na podporu vývoje nebo výroby 
těchto technologií v Unii, na ochranu a 
posílení jejich hodnotových řetězců, čímž 



RR\1287923CS.docx 143/186 PE752.782v02-00

CS

učňovské přípravy a vytváření atraktivních 
a kvalitních pracovních míst dostupných 
pro všechny.

se sníží strategické závislosti Unie, a na 
řešení stávajícího nedostatku pracovních sil 
a dovedností v těchto odvětvích 
prostřednictvím odborné přípravy a 
učňovské přípravy a vytváření atraktivních 
a kvalitních pracovních míst dostupných 
pro všechny.

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4) Je třeba podporovat kritické 
technologie v těchto oblastech: hluboké a 
digitální technologie, čisté technologie a 
biotechnologie (včetně příslušných 
hodnotových řetězců kritických surovin), 
zejména projekty, společnosti a odvětví, 
které mají zásadní význam pro 
konkurenceschopnost a odolnost EU a 
jejích hodnotových řetězců. Hluboké 
technologie a digitální technologie by měly 
například zahrnovat mikroelektroniku, 
vysoce výkonnou výpočetní techniku, 
kvantové technologie (tj. výpočetní, 
komunikační a snímací technologie), cloud 
computing, edge computing a umělou 
inteligenci, technologie kybernetické 
bezpečnosti, robotiku, 5G a pokročilou 
konektivitu a virtuální realitu, včetně 
opatření souvisejících s hlubokými a 
digitálními technologiemi pro vývoj 
obranných a leteckých a kosmických 
aplikací. Čisté technologie by měly 
zahrnovat mimo jiné energii z 
obnovitelných zdrojů; skladování elektřiny 
a tepla; tepelná čerpadla; elektrizační 
soustavu; obnovitelná paliva 
nebiologického původu; udržitelná 
alternativní paliva; elektrolyzéry a 
palivové články; zachycování, využití a 
ukládání uhlíku; energetickou účinnost; 
vodík a jeho související infrastrukturu; 
inteligentní energetická řešení; technologie 
nezbytné pro udržitelnost, jako je čištění 

(4) Vzhledem k tomu, že závislost na 
světovém trhu vystavila průmysl EU 
nedostatku dodávek, což vedlo k narušení 
řetězců a dokonce k zastavení 
průmyslových procesů, je třeba podporovat 
kritické technologie v těchto oblastech: 
hluboké a digitální technologie, čisté 
technologie a biotechnologie (včetně 
příslušných hodnotových řetězců 
kritických surovin pro všechny tyto 
technologie), zejména projekty, 
společnosti a odvětví, které mají zásadní 
význam pro konkurenceschopnost a 
odolnost EU a její hodnotové řetězce, a 
celý hodnotový řetězec pro zachycování a 
ukládání uhlíku, jakož i technologie, které 
lze využít k nahrazení kritických 
neobnovitelných materiálů obnovitelnými 
materiály, udržitelné využití a další 
zpracování. Hluboké technologie a 
digitální technologie by měly například 
zahrnovat léčivé přípravky, fotoniku, 
technologie pokročilých materiálů, 
mikroelektroniku, polovodiče, 
polovodičová zařízení, komunikační 
technologie, vysoce výkonnou výpočetní 
techniku, kvantové technologie 
(tj. výpočetní, komunikační a snímací 
technologie), cloud computing, edge 
computing a umělou inteligenci, 
technologie kybernetické bezpečnosti, 
robotiku, 5G, 6G a další a pokročilou 
konektivitu a virtuální realitu, včetně 



PE752.782v02-00 144/186 RR\1287923CS.docx

CS

vod a odsolování; pokročilé materiály, jako 
jsou nanomateriály, kompozitní materiály a 
budoucí čisté stavební materiály a 
technologie pro udržitelnou těžbu a 
zpracování kritických surovin. 
Biotechnologie by měla zahrnovat 
technologie, jako jsou biomolekuly a jejich 
aplikace, léčivé přípravky a zdravotnické 
technologie důležité pro zdravotní 
bezpečnost, biotechnologie plodin a 
průmyslové biotechnologie, např. pro 
likvidaci odpadů a biovýrobu. Komise 
může vydat pokyny k dalšímu upřesnění 
rozsahu technologií v těchto třech 
oblastech považovaných za kritické v 
souladu s tímto nařízením, aby podpořila 
společný výklad projektů, společností a 
odvětví, které mají být podporovány v 
rámci příslušných programů s ohledem na 
společný strategický cíl. Kromě toho by 
technologie v kterékoli z těchto tří oblastí, 
které jsou předmětem významného 
projektu společného evropského zájmu 
schváleného Komisí podle čl. 107 odst. 3 
písm. b) Smlouvy o fungování EU, měly 
být považovány za kritické a jednotlivé 
projekty v rámci takového významného 
projektu společného evropského zájmu by 
měly být způsobilé pro financování v 
souladu s příslušnými pravidly programu, 
pokud zjištěná mezera ve financování a 
způsobilé náklady ještě nebyly zcela 
pokryty.

opatření souvisejících s hlubokými a 
digitálními technologiemi pro vývoj 
obranných a leteckých aplikací, jakož i 
aplikací pro poskytování zdravotní péče, 
jako jsou digitální zdravotnické 
prostředky. Čisté technologie by měly 
zahrnovat mimo jiné energii z 
obnovitelných zdrojů, jako jsou baterie, 
solární panely, větrné turbíny, 
elektrolyzéry; skladování elektřiny a tepla; 
tepelná čerpadla; elektrizační soustavu; 
geotermální energii; obnovitelná paliva 
nebiologického původu; všechny 
technologie v oblasti udržitelných paliv, 
včetně biopaliv pro silniční dopravu; 
elektrolyzéry a palivové články; 
zachycování, využití a ukládání uhlíku; 
energetickou účinnost; biomazivo; zelený 
vodík a související infrastruktura; 
inteligentní energetická řešení; 
technologicky vyspělá řešení zavedená za 
účelem kontrol zjišťování a oprav 
netěsností prováděných v souvislosti s 
plyny z obnovitelných zdrojů a vodními 
dopravními a distribučními sítěmi; 
technologie nezbytné pro udržitelnost, jako 
je účinné využívání a čištění vod a 
odsolovací technologie; technologie 
související s oběhovým hospodářstvím, 
jako je vysoce kvalitní recyklace, účinné 
využívání zdrojů a materiálů; pokročilé 
materiály, jako jsou nanomateriály, 
kompozitní materiály a budoucí čisté 
stavební materiály a technologie pro 
udržitelnou těžbu a zpracování kritických 
surovin; technologie na podporu výstavby 
silnic s negativní uhlíkovou stopou a vývoj 
nových řešení pro stabilizaci ekologických 
silnic. Biotechnologie by měla zahrnovat 
technologie, jako jsou biomolekuly a jejich 
aplikace, léčivé přípravky a zdravotnické 
technologie a zdravotnické prostředky 
důležité pro zdravotní bezpečnost, 
biotechnologie plodin a průmyslové 
biotechnologie, např. pro likvidaci odpadů 
a biovýrobu. Komise by měla nejpozději 
jeden měsíc po vstupu tohoto nařízení v 
platnost vydat pokyny k dalšímu upřesnění 
rozsahu technologií v těchto třech 



RR\1287923CS.docx 145/186 PE752.782v02-00

CS

oblastech považovaných za kritické v 
souladu s tímto nařízením, aby podpořila 
společný výklad projektů, společností a 
odvětví, které mají být podporovány v 
rámci příslušných programů s ohledem na 
společný strategický cíl. Kromě toho by 
technologie v kterékoli z těchto tří oblastí, 
které jsou předmětem významného 
projektu společného evropského zájmu 
schváleného Komisí podle čl. 107 odst. 3 
písm. b) Smlouvy o fungování EU, měly 
být považovány za kritické a jednotlivé 
projekty v rámci takového významného 
projektu společného evropského zájmu by 
měly být způsobilé pro financování v 
souladu s příslušnými pravidly programu, 
pokud zjištěná mezera ve financování a 
způsobilé náklady ještě nebyly zcela 
pokryty.

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5) Posílení výrobní kapacity klíčových 
technologií v Unii nebude možné bez 
dostatečného počtu kvalifikovaných 
pracovníků. Ve všech odvětvích, včetně 
těch, která jsou považována za klíčová pro 
ekologickou a digitální transformaci, se 
však zvýšil nedostatek pracovních sil a 
dovedností, což ohrožuje vzestup 
klíčových technologií, a to i v souvislosti s 
demografickými změnami. Proto je nutné 
posílit aktivizaci většího počtu osob na trhu 
práce v příslušných strategických 
odvětvích, zejména prostřednictvím tvorby 
pracovních míst a učňovské přípravy pro 
mladé znevýhodněné osoby, zejména 
mladé lidi, kteří nejsou zaměstnaní ani se 
neúčastní vzdělávání nebo odborné 
přípravy. Tato podpora doplní řadu dalších 
opatření zaměřených na uspokojení potřeb 
v oblasti dovedností vyplývajících z této 
transformace, které jsou uvedeny v 

(5) Posílení výrobní a vývojové 
kapacity klíčových technologií v Unii 
nebude možné bez dostatečného počtu 
kvalifikovaných pracovníků, včetně 
digitálních, inženýrských a jiných 
technických znalostí. Ve všech odvětvích, 
včetně těch, která jsou považována za 
klíčová pro ekologickou a digitální 
transformaci, se však zvýšil nedostatek 
pracovních sil a dovedností, což ohrožuje 
vzestup klíčových technologií, a to i v 
souvislosti s demografickými změnami, 
zejména ve znevýhodněných regionech, 
včetně venkovských a odlehlých oblastí a 
ostrovů, které trpí odlivem mozků. Proto je 
nutné posílit aktivizaci většího počtu osob 
na trhu práce v příslušných strategických 
odvětvích, zejména prostřednictvím 
kvalitního a inkluzivního získávání a 
zvyšování dovedností, rekvalifikace a 
pomoci mladým lidem při rozvoji 



PE752.782v02-00 146/186 RR\1287923CS.docx

CS

Evropské agendě dovedností45. praktických dovedností, prostřednictvím 
tvorby pracovních míst a učňovské 
přípravy pro mladé znevýhodněné osoby, 
zejména mladé lidi, kteří nejsou 
zaměstnaní ani se neúčastní vzdělávání 
nebo odborné přípravy. Podpora 
informování a sociálního dialogu s 
podniky je zásadní. Je proto nezbytné, aby 
orgány poskytovaly informace týkající se 
rozvoje dovedností a příležitostí 
financovaných EU a podporovaly 
spolupráci, programy mobility a výměnu 
znalostí a osvědčených postupů. Tato 
podpora doplní řadu dalších opatření 
zaměřených na uspokojení potřeb v oblasti 
dovedností vyplývajících z této 
transformace, které jsou uvedeny v 
Evropské agendě dovedností45.

__________________ __________________
45 Sdělení Evropská agenda dovedností pro 
udržitelnou konkurenceschopnost, sociální 
spravedlnost a odolnost (COM(2020) 274 
final).

45 Sdělení Evropská agenda dovedností pro 
udržitelnou konkurenceschopnost, sociální 
spravedlnost a odolnost (COM(2020) 274 
final).

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8) Pečeť suverenity by měla být 
udělena projektům, které přispívají k cílům 
platformy STEP, za předpokladu, že byl 
projekt posouzen a splňuje minimální 
požadavky na kvalitu, zejména kritéria 
způsobilosti, kritéria pro vyloučení a pro 
zadání, stanovená ve výzvě k podávání 
návrhů v rámci programu Horizont Evropa, 
programu Digitální Evropa50 , programu 
EU4Health51, Evropského obranného 
fondu nebo Inovačního fondu, a bez ohledu 
na to, zda projekt v rámci těchto nástrojů 
získal finanční prostředky. Tyto minimální 
požadavky na kvalitu budou stanoveny s 
cílem identifikovat vysoce kvalitní 
projekty. Tato pečeť by měla být 

(8) Pečeť suverenity by měla být 
udělena projektům, které přispívají k cílům 
platformy STEP, za předpokladu, že byl 
projekt posouzen a splňuje minimální 
požadavky na kvalitu, zejména kritéria 
způsobilosti, kritéria pro vyloučení a pro 
zadání, stanovená ve výzvě k podávání 
návrhů v rámci programu Horizont Evropa, 
programu Digitální Evropa50 , programu 
EU4Health51, Evropského obranného 
fondu nebo Inovačního fondu, a bez ohledu 
na to, zda projekt v rámci těchto nástrojů 
získal finanční prostředky. Ověřování 
kritérií způsobilosti a hodnotících kritérií 
příslušnými orgány by mělo probíhat 
transparentním a spravedlivým způsobem. 



RR\1287923CS.docx 147/186 PE752.782v02-00

CS

používána jako značka kvality, která 
pomůže projektům přilákat veřejné a 
soukromé investice tím, že potvrdí jejich 
přínos k cílům platformy STEP. Kromě 
toho bude pečeť podporovat lepší přístup k 
financování EU, zejména usnadněním 
kumulativního nebo kombinovaného 
financování z několika nástrojů Unie.

Tyto minimální požadavky na kvalitu 
budou stanoveny s cílem identifikovat 
vysoce kvalitní projekty. Tato pečeť by 
měla být používána jako značka kvality, 
která pomůže projektům přilákat veřejné a 
soukromé investice tím, že potvrdí jejich 
přínos k cílům platformy STEP. Kromě 
toho bude pečeť podporovat lepší přístup k 
financování EU, zejména usnadněním 
kumulativního nebo kombinovaného 
financování z několika nástrojů Unie.

__________________ __________________
50 Nařízení (EU) 2021/694, kterým se 
zavádí program Digitální Evropa (Úř. věst. 
L 166, 11.5.2021, s. 1).

50 Nařízení (EU) 2021/694, kterým se 
zavádí program Digitální Evropa (Úř. věst. 
L 166, 11.5.2021, s. 1).

51 Nařízení (EU) 2021/522, kterým se 
zavádí program pro činnost Unie v oblasti 
zdraví, program EU pro zdraví 
(„EU4Health“) (Úř. věst. L 107, 26.3.2021, 
s. 1).

51 Nařízení (EU) 2021/522, kterým se 
zavádí program pro činnost Unie v oblasti 
zdraví, program EU pro zdraví 
(„EU4Health“) (Úř. věst. L 107, 26.3.2021, 
s. 1).

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9) Za tímto účelem by mělo být 
možné vycházet z posouzení provedených 
pro účely jiných programů Unie v souladu 
s články 126 a 127 nařízení (EU, Euratom) 
2018/104652, aby se snížila administrativní 
zátěž pro příjemce finančních prostředků 
Unie a podpořily investice do prioritních 
technologií. Za předpokladu, že členské 
státy dodržují ustanovení nařízení o 
Nástroji pro oživení a odolnost53, by měly 
zvážit, zda při přípravě a navrhování 
svých plánů pro oživení a odolnost a při 
rozhodování o investičních projektech, 
které mají být financovány z jejich podílu v 
Modernizačním fondu, nezahrnout i 
opatření oceněná Pečetí suverenity. Pečeť 
suverenity by Komise měla zohlednit také 
v rámci postupu stanoveného v článku 19 

(9) Za tímto účelem by mělo být 
možné vycházet z posouzení provedených 
pro účely jiných programů Unie v souladu 
s články 126 a 127 nařízení (EU, Euratom) 
2018/104652, aby se snížila administrativní 
zátěž pro příjemce finančních prostředků 
Unie a podpořily investice do prioritních 
technologií. Za předpokladu, že členské 
státy dodržují ustanovení nařízení o 
Nástroji pro oživení a odolnost53, by měly 
zvážit, zda při přípravě nebo revizi svých 
plánů pro oživení a odolnost a při 
rozhodování o investičních projektech, 
které mají být financovány z jejich podílu v 
Modernizačním fondu, nezahrnout i 
opatření oceněná Pečetí suverenity. Pečeť 
suverenity by Komise měla zohlednit také 
v rámci postupu stanoveného v článku 19 



PE752.782v02-00 148/186 RR\1287923CS.docx

CS

statutu EIB a kontroly politiky podle 
článku 23 nařízení o InvestEU. Kromě toho 
by prováděcí partneři měli být povinni 
přezkoumat projekty, kterým byla udělena 
Pečeť suverenity, pokud spadají do jejich 
zeměpisné působnosti a do oblasti jejich 
činnosti v souladu s čl. 26 odst. 5 
uvedeného nařízení. Orgány odpovědné za 
programy spadající pod platformu STEP by 
měly být rovněž vyzvány, aby zvážily 
podporu pro strategické projekty určené v 
souladu s aktem o průmyslu pro nulové 
čisté emise a s aktem o kritických 
surovinách, které spadají do oblasti 
působnosti článku 2 nařízení a na něž se 
mohou vztahovat pravidla o kumulativním 
financování.

statutu EIB a kontroly politiky podle 
článku 23 nařízení o InvestEU. Kromě toho 
by prováděcí partneři měli být povinni 
přezkoumat projekty, kterým byla udělena 
Pečeť suverenity, pokud spadají do jejich 
zeměpisné působnosti a do oblasti jejich 
činnosti v souladu s čl. 26 odst. 5 
uvedeného nařízení. Orgány odpovědné za 
programy spadající pod platformu STEP by 
měly být rovněž vyzvány, aby zvážily 
podporu pro strategické projekty určené v 
souladu s aktem o průmyslu pro nulové 
čisté emise a s aktem o kritických 
surovinách, které spadají do oblasti 
působnosti článku 2 nařízení a na něž se 
mohou vztahovat pravidla o kumulativním 
financování.

__________________ __________________
52 Nařízení (EU, Euratom) 2018/1046, 
kterým se stanoví finanční pravidla pro 
souhrnný rozpočet Unie (Úř. věst. L 193, 
30.7.2018, s. 1).

52 Nařízení (EU, Euratom) 2018/1046, 
kterým se stanoví finanční pravidla pro 
souhrnný rozpočet Unie (Úř. věst. L 193, 
30.7.2018, s. 1).

53 Nařízení (EU) 2021/241, kterým se 
zřizuje Nástroj pro oživení a odolnost (Úř. 
věst. L 57, 18.2.2021, s. 17).

53 Nařízení (EU) 2021/241, kterým se 
zřizuje Nástroj pro oživení a odolnost (Úř. 
věst. L 57, 18.2.2021, s. 17).

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 10

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10) Komise by měla zřídit nové veřejně 
přístupné internetové stránky (tzv. Portál 
suverenity), které by poskytovaly 
informace o dostupné podpoře pro 
společnosti a předkladatele projektů, kteří 
hledají finanční prostředky na investice v 
rámci platformy STEP. Za tímto účelem by 
měl přístupným a uživatelsky přívětivým 
způsobem zobrazovat možnosti 
financování investic v rámci platformy 
STEP, které jsou k dispozici v rozpočtu 
EU. Měly by zde být informace o přímo 
řízených programech, jako je Horizont 

(10) Komise by měla zřídit nové veřejně 
přístupné internetové stránky (tzv. Portál 
suverenity), které by poskytovaly 
informace o dostupné podpoře pro 
společnosti se zaměřením na malé a 
střední podniky a podniky se střední tržní 
kapitalizací a předkladatele projektů, kteří 
hledají finanční prostředky na investice v 
rámci platformy STEP. Za tímto účelem by 
měl přístupným a uživatelsky přívětivým 
způsobem ve všech úředních jazycích EU 
zobrazovat možnosti financování investic v 
rámci platformy STEP, které jsou k 



RR\1287923CS.docx 149/186 PE752.782v02-00

CS

Evropa, program Digitální Evropa, 
EU4Health a Inovační fond, a také o 
dalších programech, jako je Program 
InvestEU, Nástroj pro oživení a odolnost a 
fondy politiky soudržnosti. Portál 
suverenity by měl navíc pomoci zviditelnit 
investice v rámci platformy STEP u 
investorů tím, že bude obsahovat seznam 
projektů, kterým byla udělena Pečeť 
suverenity. Portál by měl rovněž obsahovat 
seznam příslušných vnitrostátních orgánů 
odpovědných za kontaktní místa pro 
provádění platformy STEP na vnitrostátní 
úrovni.

dispozici v rozpočtu EU. Měly by zde být 
informace o přímo řízených programech, 
jako je Horizont Evropa, program Digitální 
Evropa, EU4Health a Inovační fond, a také 
o dalších programech, jako je Program 
InvestEU, Nástroj pro oživení a odolnost a 
fondy politiky soudržnosti. Portál 
suverenity by měl navíc pomoci zviditelnit 
investice v rámci platformy STEP u 
investorů tím, že bude obsahovat seznam 
projektů, kterým byla udělena Pečeť 
suverenity. Portál by měl rovněž obsahovat 
seznam příslušných vnitrostátních orgánů 
odpovědných za kontaktní místa pro 
provádění platformy STEP na vnitrostátní 
úrovni. Portál by měl zahrnovat 
interaktivní složku, která by uživatelům 
umožňovala zadávat jejich projektové 
specifikace a dostávat personalizované 
poradenství.

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11) I když se platforma STEP opírá o 
přeprogramování a posílení stávajících 
programů na podporu strategických 
investic, je také důležitým prvkem pro 
testování proveditelnosti a přípravu nových 
intervencí jako kroku k vytvoření 
Evropského fondu suverenity. Hodnocení v 
roce 2025 posoudí relevanci provedených 
opatření a poslouží jako základ pro 
posouzení toho, zda je potřeba rozšířit 
podporu na strategická odvětví.

(11) I když se platforma STEP opírá o 
přeprogramování a posílení stávajících 
programů na podporu strategických 
investic, je také kritickým prvkem pro 
testování proveditelnosti a přípravu nových 
intervencí jako možného kroku k vytvoření 
specializovaného Evropského fondu 
suverenity. Evropský fond suverenity by 
měl posílit strategickou autonomii Unie v 
klíčových odvětvích a zároveň podporovat 
dokončení ekologické a digitální 
transformace. Hodnocení v roce 2025 
posoudí relevanci provedených opatření a 
poslouží jako základ pro posouzení toho, 
zda je potřeba rozšířit podporu na 
strategická odvětví.

Pozměňovací návrh 10



PE752.782v02-00 150/186 RR\1287923CS.docx

CS

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13) V zájmu rozšíření možností 
podpory investic zaměřených na posílení 
průmyslového rozvoje a posílení 
hodnotových řetězců ve strategických 
odvětvích by měla být rozšířena oblast 
působnosti podpory z EFRR stanovením 
nových specifických cílů v rámci EFRR, 
aniž by byla dotčena pravidla způsobilosti 
výdajů a výdajů souvisejících s klimatem 
stanovená v nařízení (EU) 2021/106055 a 
nařízení (EU) 2021/105856. Ve 
strategických odvětvích by mělo být možné 
podporovat produktivní investice i do 
jiných podniků než jen malých a středních 
podniků, které mohou významně přispět k 
rozvoji méně rozvinutých a přechodových 
regionů, jakož i rozvinutějších regionů 
členských států s HDP na obyvatele pod 
průměrem EU. Řídicí orgány se vyzývají, 
aby podporovaly spolupráci mezi velkými 
podniky a místními malými a středními 
podniky, dodavatelskými řetězci, 
inovačními a technologickými ekosystémy. 
To by umožnilo podpořit celkovou 
schopnost Evropy posílit její pozici v 
těchto odvětvích tím, že by se všem 
členským státům umožnil přístup k těmto 
investicím, a tím by se zabránilo riziku 
zvyšování rozdílů.

(13) V zájmu rozšíření možností 
podpory investic zaměřených na posílení 
průmyslového rozvoje a posílení 
hodnotových řetězců ve strategických 
odvětvích by měla být rozšířena oblast 
působnosti podpory z EFRR stanovením 
nových specifických cílů v rámci EFRR, 
aniž by byla dotčena pravidla způsobilosti 
výdajů a výdajů souvisejících s klimatem 
stanovená v nařízení (EU) 2021/106055 a 
nařízení (EU) 2021/105856. Ve 
strategických odvětvích by mělo být možné 
podporovat produktivní investice do 
podniků se zaměřením na malé a střední 
podniky a podniky se střední tržní 
kapitalizací, které mohou významně 
přispět k rozvoji méně rozvinutých a 
přechodových regionů, území vymezených 
v plánech spravedlivé transformace, jakož 
i rozvinutějších regionů členských států s 
HDP na obyvatele pod průměrem EU. 
Řídicí orgány se vyzývají, aby 
podporovaly spolupráci mezi velkými 
podniky a místními malými a středními 
podniky, dodavatelskými řetězci, 
inovačními a technologickými ekosystémy. 
To by umožnilo podpořit celkovou 
schopnost Evropy posílit její pozici v 
těchto odvětvích tím, že by se všem 
členským státům umožnil přístup k těmto 
investicím, a tím by se zabránilo riziku 
zvyšování rozdílů. Zdroje plánované pro 
tyto nové specifické cíle by měly být 
omezeny na maximálně 20 % původního 
přídělu z EFRR.

__________________ __________________
55 Nařízení (EU) 2021/1060 o společných 
ustanoveních (Úř. věst. L 231, 30.6.2021, 
s. 159).

55 Nařízení (EU) 2021/1060 o společných 
ustanoveních (Úř. věst. L 231, 30.6.2021, 
s. 159).

56 Nařízení (EU) 2021/1058 o Evropském 
fondu pro regionální rozvoj a o Fondu 
soudržnosti (Úř. věst. L 224, 24.6.2021, s. 

56 Nařízení (EU) 2021/1058 o Evropském 
fondu pro regionální rozvoj a o Fondu 
soudržnosti (Úř. věst. L 224, 24.6.2021, s. 



RR\1287923CS.docx 151/186 PE752.782v02-00

CS

31). 31).

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 14

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14) Rozsah podpory z fondu FST 
stanovený v nařízení (EU) 2021/105657 by 
měl být rozšířen i na investice velkých 
podniků do čistých technologií 
přispívajících k cílům platformy STEP, 
pokud jsou slučitelné s očekávaným 
příspěvkem k přechodu ke klimatické 
neutralitě, jak je stanoveno v plánech 
spravedlivé územní transformace. Podpora 
poskytovaná na tyto investice by neměla 
vyžadovat revizi plánu spravedlivé územní 
transformace, pokud by tato revize byla 
spojena výhradně s analýzou nedostatků 
odůvodňující investici z hlediska tvorby 
pracovních míst.

(14) Rozsah podpory z fondu FST 
stanovený v nařízení (EU) 2021/105657 by 
měl být rozšířen i na projekty zaměřené na 
řešení nedostatku pracovních sil a 
dovedností, které jsou kritické pro kvalitní 
pracovní místa na podporu cílů platformy 
STEP, i na  investice do čistých 
technologií přispívajících k cílům 
platformy STEP, se zaměřením na malé a 
střední podniky a podniky se střední tržní 
kapitalizací, pokud jsou slučitelné s 
očekávaným příspěvkem k přechodu ke 
klimatické neutralitě, jak je stanoveno v 
plánech spravedlivé územní transformace. 
Podpora poskytovaná na tyto investice by 
neměla vyžadovat revizi plánu spravedlivé 
územní transformace.

__________________ __________________
57 Nařízení (EU) 2021/1056, kterým se 
zřizuje Fond pro spravedlivou transformaci 
(Úř. věst. L 231, 30.6.2021, s. 1).

57 Nařízení (EU) 2021/1056, kterým se 
zřizuje Fond pro spravedlivou transformaci 
(Úř. věst. L 231, 30.6.2021, s. 1).

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 16

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(16) S cílem pomoci urychlit investice a 
zajistit okamžitou likviditu pro investice 
podporující cíle platformy STEP v rámci 
EFRR, ESF+59 a FST by měla být 
poskytnuta dodatečná částka mimořádného 
předběžného financování ve formě 
jednorázové platby s ohledem na priority 

(16) S cílem pomoci urychlit investice a 
zajistit okamžitou likviditu pro investice 
podporující cíle platformy STEP v rámci 
EFRR, ESF+59 a FST by měla být 
poskytnuta dodatečná částka mimořádného 
předběžného financování ve formě 
jednorázové platby s ohledem na priority 



PE752.782v02-00 152/186 RR\1287923CS.docx

CS

vyhrazené na investice podporující cíle 
platformy STEP. Dodatečné předběžné 
financování by se mělo vztahovat na celý 
příděl pro FST vzhledem k potřebě urychlit 
jeho vynaložení a k silným vazbám FST na 
podporu členských států při dosahování 
cílů platformy STEP. Pravidla platná pro 
tyto částky mimořádného předběžného 
financování by měla být v souladu s 
pravidly platnými pro předběžné 
financování stanovenými v nařízení (EU) 
2021/1060. Kromě toho by měla být pro 
další motivaci k využívání těchto investic a 
pro zajištění jejich rychlejšího vynakládání 
k dispozici možnost zvýšené míry 
financování ze strany EU ve výši 100 % 
pro priority platformy STEP. Při provádění 
nových cílů platformy STEP jsou řídicí 
orgány vybízeny, aby uplatňovaly určitá 
sociální kritéria nebo podporovaly 
pozitivní sociální výsledky, jako je 
vytváření učňovské přípravy a pracovních 
míst pro mladé znevýhodněné osoby, 
zejména pro mladé osoby, které nejsou 
zaměstnané ani se neúčastní vzdělávání 
nebo odborné přípravy, uplatňování 
sociálních kritérií pro zadání podle směrnic 
o zadávání veřejných zakázek, pokud 
projekt realizuje subjekt, na který se 
vztahuje zadávání veřejných zakázek, a 
vyplácení příslušných mezd dohodnutých v 
rámci kolektivního vyjednávání.

vyhrazené na investice podporující cíle 
platformy STEP. Dodatečné předběžné 
financování by se mělo vztahovat na celý 
příděl pro FST vzhledem k potřebě urychlit 
jeho vynaložení a k silným vazbám FST na 
podporu členských států při dosahování 
cílů platformy STEP. Pravidla platná pro 
tyto částky mimořádného předběžného 
financování by měla být v souladu s 
pravidly platnými pro předběžné 
financování stanovenými v nařízení (EU) 
2021/1060. Kromě toho by měla být pro 
další motivaci k využívání těchto investic a 
pro zajištění jejich rychlejšího vynakládání 
k dispozici možnost míry financování ze 
strany EU ve výši až 100 % pro priority 
platformy STEP. Při provádění nových cílů 
platformy STEP jsou řídicí orgány 
vybízeny, aby uplatňovaly určitá sociální 
kritéria nebo podporovaly pozitivní 
sociální výsledky, jako je vytváření 
placené učňovské přípravy a kvalitních 
pracovních míst pro mladé znevýhodněné 
osoby, zejména pro mladé osoby, které 
nejsou zaměstnané ani se neúčastní 
vzdělávání nebo odborné přípravy, 
uplatňování sociálních kritérií pro zadání 
podle směrnic o zadávání veřejných 
zakázek, pokud projekt realizuje subjekt, 
na který se vztahuje zadávání veřejných 
zakázek, a vyplácení příslušných mezd 
dohodnutých v rámci kolektivního 
vyjednávání.

__________________ __________________
59 Nařízení (EU) 2021/1057, kterým se 
zřizuje Evropský sociální fond plus (ESF+) 
(Úř. věst. L 231, 30.6.2021, s. 21).

59 Nařízení (EU) 2021/1057, kterým se 
zřizuje Evropský sociální fond plus (ESF+) 
(Úř. věst. L 231, 30.6.2021, s. 21).

Pozměňovací návrh 13

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 18

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(18) Regulační rámec pro provádění 
programů na období 2014–2020 byl v 

(18) Regulační rámec pro provádění 
programů na období 2014–2020 byl v 



RR\1287923CS.docx 153/186 PE752.782v02-00

CS

posledních letech upraven tak, aby 
členským státům a regionům poskytl 
dodatečnou flexibilitu, pokud jde o 
prováděcí pravidla, a větší likviditu při 
řešení dopadů pandemie COVID-19 a 
válečné agrese na Ukrajině. Aby mohla být 
tato opatření, zavedená na konci 
programového období, plně využita 
a provedena, vyžadují dostatek času 
a administrativních zdrojů; Aby mohla být 
tato opatření, zavedená na konci 
programového období, plně využita 
a provedena, vyžadují dostatek času 
a administrativních zdrojů, také v době, 
kdy členské státy zaměří své zdroje na 
revizi operačních programů na období 
2021–2027 souvisejících s cíli platformy 
STEP. S cílem zmírnit administrativní 
zátěž programových orgánů a zabránit 
případné ztrátě finančních prostředků při 
ukončení z čistě administrativních důvodů 
by měly být v nařízení (EU) č. 1303/201361 
a nařízení (EU) č. 223/201462 prodlouženy 
lhůty pro administrativní ukončení 
programů na období 2014–2020. 
Konkrétně by měla být lhůta pro 
předložení této konečné žádosti o platbu 
prodloužena o dvanáct měsíců. Dále by 
měla být prodloužena lhůta pro předložení 
závěrečných dokladů o dvanáct měsíců. V 
souvislosti s touto změnou je vhodné 
vyjasnit, že distribuce potravin a materiálu 
zakoupených do konce období způsobilosti 
(konec roku 2023) může pokračovat i po 
tomto datu. V zájmu zajištění řádného 
plnění rozpočtu EU a dodržování stropů 
plateb by platby, které mají být provedeny 
v roce 2025, měly být omezeny na 1 % 
finančních prostředků ze zdrojů víceletého 
finančního rámce na jeden program. 
Dlužné částky, které přesahují strop 1 % 
prostředků programu na jeden fond na rok 
2025, by nebyly vyplaceny v roce 2025 ani 
v následujících letech, ale byly by použity 
pouze na zúčtování předběžného 
financování. Přidělení nevyužitých částek 
na závazek se zruší v souladu s obecnými 
pravidly pro zrušení přidělení prostředků 

posledních letech upraven tak, aby 
členským státům a regionům poskytl 
dodatečnou flexibilitu, pokud jde o 
prováděcí pravidla, a větší likviditu při 
řešení dopadů pandemie COVID-19 a 
válečné agrese proti Ukrajině. Aby mohla 
být tato opatření, zavedená na konci 
programového období, plně využita 
a provedena, vyžadují dostatek času 
a administrativních zdrojů; Aby mohla být 
tato opatření, zavedená na konci 
programového období, plně využita 
a provedena, vyžadují dostatek času 
a administrativních zdrojů, také v době, 
kdy členské státy zaměří své zdroje na 
revizi operačních programů na období 
2021–2027 souvisejících s cíli platformy 
STEP. S cílem zmírnit administrativní 
zátěž programových orgánů a zabránit 
případné ztrátě finančních prostředků při 
ukončení z čistě administrativních důvodů 
by měly být v nařízení (EU) č. 1303/201361 
a nařízení (EU) č. 223/201462 prodlouženy 
lhůty pro administrativní ukončení 
programů na období 2014–2020. 
Konkrétně by měla být lhůta pro 
předložení této konečné žádosti o platbu 
prodloužena o dvanáct měsíců. Dále by 
měla být prodloužena lhůta pro předložení 
závěrečných dokladů o dvanáct měsíců. 
Členské státy mohou tedy konečnou 
žádost o platbu předložit do 30. června 
2025 a závěrečné doklady do 15. února 
2026, aby měly dostatek času na 
dokončení procesů spojených s 
uzavíráním projektů. V souvislosti s touto 
změnou je vhodné vyjasnit, že distribuce 
potravin a materiálu zakoupených do konce 
období způsobilosti (konec roku 2023) 
může pokračovat i po tomto datu. V zájmu 
zajištění řádného plnění rozpočtu EU a 
dodržování stropů plateb by platby, které 
mají být provedeny v roce 2025, měly být 
omezeny na 10 % finančních prostředků ze 
zdrojů víceletého finančního rámce na 
jeden program. Dlužné částky, které 
přesahují strop 10 % prostředků programu 
na jeden fond na rok 2025, by nebyly 
vyplaceny v roce 2025 ani v následujících 



PE752.782v02-00 154/186 RR\1287923CS.docx

CS

na závazek při ukončení. letech, ale byly by použity pouze na 
zúčtování předběžného financování. 
Přidělení nevyužitých částek na závazek se 
zruší v souladu s obecnými pravidly pro 
zrušení přidělení prostředků na závazek při 
ukončení. V této souvislosti by mělo být 
pro nejvzdálenější regiony přijato zvláštní 
ustanovení o výjimce.

__________________ __________________
61 Nařízení (EU) č. 1303/2013 o 
společných ustanoveních (Úř. věst. L 347, 
20.12.2013, s. 320).

61 Nařízení (EU) č. 1303/2013 o 
společných ustanoveních (Úř. věst. L 347, 
20.12.2013, s. 320).

62 Nařízení (EU) č. 223/2014 o Fondu 
evropské pomoci nejchudším osobám (Úř. 
věst. L 72, 12.3.2014, s. 1).

62 Nařízení (EU) č. 223/2014 o Fondu 
evropské pomoci nejchudším osobám (Úř. 
věst. L 72, 12.3.2014, s. 1).

Pozměňovací návrh 14

Návrh nařízení
Čl. 2 – název

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Cíle platformy STEP Cíle platformy STEP a způsobilost

Pozměňovací návrh 15

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. V zájmu posílení evropské 
suverenity a bezpečnosti, urychlení 
ekologické a digitální transformace Unie a 
zvýšení její konkurenceschopnosti, snížení 
strategických závislostí, podpory rovných 
podmínek na jednotném trhu pro investice 
v celé Unii a prosazování inkluzivního 
přístupu k atraktivním a kvalitním 
pracovním místům sleduje platforma tyto 
cíle:

1. V zájmu posílení evropské 
průmyslové suverenity a bezpečnosti, 
urychlení sociálně vyvážené ekologické a 
digitální transformace Unie a zvýšení její 
konkurenceschopnosti, soudržného rozvoje 
jejích regionů, snížení strategických 
závislostí, zajištění rovných podmínek na 
jednotném trhu pro investice v celé Unii, 
zejména pro malé a střední podniky a 
podniky se střední tržní kapitalizací, 
podporu přeshraniční účasti a prosazování 
inkluzivního přístupu k atraktivním a 
kvalitním pracovním místům a zmírňování 



RR\1287923CS.docx 155/186 PE752.782v02-00

CS

odlivu mozků sleduje platforma tyto cíle:

Pozměňovací návrh 16

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – písm. a – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) podporu vývoje nebo výroby 
kritických technologií v celé Unii nebo 
ochranu a posílení příslušných 
hodnotových řetězců v těchto oblastech:

a) podporu vývoje nebo výroby 
soudržných a propojených kritických 
technologií nebo souvisejících služeb v 
regionech Unie, a to i prostřednictvím 
zavádění nových výrobních zařízení nebo 
ochrany a posilování příslušných 
hodnotových řetězců, v souladu se 
zásadou „významně nepoškozovat“ ve 
smyslu článku 9 nařízení (EU) 2021/1060 
v těchto oblastech:

Pozměňovací návrh 17

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) zachování a posílení hospodářské, 
sociální a územní soudržnosti a solidarity 
mezi členskými státy a regiony.

Pozměňovací návrh 18

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 2 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) přináší na jednotný trh inovativní a 
špičkový prvek s významným 
hospodářským potenciálem;

a) přináší do regionů na jednotném 
trhu inovativní a špičkový prvek s 
významným hospodářským, digitálním, 
ekologickým a sociálním potenciálem;

Pozměňovací návrh 19



PE752.782v02-00 156/186 RR\1287923CS.docx

CS

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 2 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) přispívají ke snížení strategických 
závislostí Unie nebo jim předcházejí.

b) přispívají ke snížení strategických 
závislostí Unie, jejích členských států a 
regionů v oblastech uvedených v odstavci 
1 nebo jim předcházejí.

Pozměňovací návrh 20

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Hodnotový řetězec pro výrobu 
kritických technologií uvedený v prvním 
odstavci se týká konečných produktů, 
jakož i klíčových komponent, specifických 
strojů a kritických surovin, které se 
primárně používají pro výrobu těchto 
produktů.

4. Pro výrobu kritických technologií 
uvedených v prvním odstavci zahrnuje 
dodavatelský řetězec konečné produkty, 
klíčové komponenty navržené a primárně 
používané jako přímý vstup pro výrobu 
těchto produktů, jakož i kritické suroviny, 
které se primárně používají pro výrobu 
těchto produktů, kritické dodavatelské 
linky související s výrobou, jakož i 
související služby od surovin až po 
konečné uživatele.

Pozměňovací návrh 21

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Subjekty nepřidružené třetí země 
nejsou způsobilé pro podporu v rámci 
tohoto nařízení, tj. právní subjekt, který je 
usazen v nepřidružené třetí zemi nebo je 
usazen v Unii nebo v přidružené zemi a 
má v nepřidružené třetí zemi své struktury 
výkonného vedení.



RR\1287923CS.docx 157/186 PE752.782v02-00

CS

Pozměňovací návrh 22

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 4 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4b. Odchylně od předchozího odstavce 
je právní subjekt usazený v Unii nebo 
v přidružené zemi a kontrolovaný 
nepřidruženou třetí zemí nebo subjektem 
nepřidružené třetí země způsobilý jako 
příjemce nebo subdodavatel, který je 
zapojený do akce, pouze tehdy, pokud jsou 
Komisi poskytnuty záruky schválené 
členským státem nebo přidruženou zemí, 
v níž je usazen, v souladu s jejími 
vnitrostátními postupy. Tyto záruky se 
mohou týkat struktury výkonného vedení 
právního subjektu usazeného v Unii nebo 
v přidružené zemi. Považuje-li to členský 
stát nebo přidružená země, v níž je právní 
subjekt usazen, za vhodné, mohou se tyto 
záruky také týkat zvláštních práv vlády 
v oblasti kontroly nad právním subjektem. 
Záruky zajišťují, že účast na akci 
takového právního subjektu není v 
rozporu s cíli stanovenými v článku 2 
tohoto nařízení.

Pozměňovací návrh 23

Návrh nařízení
Čl. 4 – název

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pečeť suverenity a kumulativní 
financování

Pečeť suverenity

Pozměňovací návrh 24

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1



PE752.782v02-00 158/186 RR\1287923CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Komise udělí Pečeť suverenity 
každému opatření, které přispívá k 
dosažení některého z cílů platformy, pokud 
byla akce posouzena a splňuje minimální 
požadavky na kvalitu, zejména kritéria 
způsobilosti, kritéria pro vyloučení a pro 
zadání, stanovená ve výzvě k podávání 
návrhů podle nařízení (EU) 2021/695, 
nařízení (EU) 2021/694, nařízení (EU) 
2021/697, nařízení (EU) 2021/522 nebo 
nařízení Komise v přenesené pravomoci 
(EU) 2019/856.

1. Komise udělí Pečeť suverenity 
každému opatření, které přispívá k 
dosažení některého z cílů platformy, pokud 
byla akce prezentována členským státem, 
posouzena a splňuje minimální požadavky 
na kvalitu, zejména kritéria způsobilosti, 
kritéria pro vyloučení a pro zadání, jakož i 
podmínky podle nařízení (EU) 2021/1060, 
stanovené ve výzvě k podávání návrhů 
podle nařízení (EU) 2021/695, nařízení 
(EU) 2021/694, nařízení (EU) 2021/697, 
nařízení (EU) 2021/522 nebo nařízení 
Komise v přenesené pravomoci (EU) 
2019/856.

Pozměňovací návrh 25

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 2 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) financování akce prostřednictvím 
kumulativního nebo kombinovaného 
financování s jiným nástrojem Unie v 
souladu s pravidly platných základních 
právních aktů.

b) financování akce prostřednictvím 
kombinovaného financování s jiným 
nástrojem Unie v souladu s pravidly 
platných základních právních aktů.

Pozměňovací návrh 26

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7. Udělením Pečeti suverenity a 
poskytnutím kumulativního financování 
nejsou dotčena platná pravidla státní 
podpory ani mezinárodní závazky Unie.

7. Udělením Pečeti suverenity nejsou 
dotčena platná pravidla státní podpory ani 
mezinárodní závazky Unie.

Pozměňovací návrh 27



RR\1287923CS.docx 159/186 PE752.782v02-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Komise sleduje provádění 
platformy a měří dosahování jejích cílů 
stanovených v článku 2. Monitorování 
provádění probíhá cíleně a je přiměřené 
vzhledem k činnostem prováděným v 
rámci platformy.

1. Komise sleduje provádění 
platformy a měří dosahování jejích cílů 
stanovených v článku 2. Monitorování 
provádění probíhá cíleně a je přiměřené 
vzhledem k činnostem prováděným v 
rámci platformy, s využitím stávajících 
kanálů pro oznamování a údajů, jejichž 
monitorování je dále racionalizováno.

Pozměňovací návrh 28

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Komise podává zprávu o výdajích 
financovaných platformou. V případě 
potřeby podává zprávy o dosažených 
výsledcích v souvislosti s jednotlivými 
specifickými cíli platformy.

3. Komise podává každoročně zprávu 
o výdajích financovaných platformou. V 
případě potřeby podává zprávy o 
dosažených výsledcích v souvislosti s 
jednotlivými specifickými cíli platformy, a 
zejména cílem stanoveným v čl. 2 odst. 1 
písm. ba), aby se zajistilo, že provádění 
platformy nepoškodí soudržnost uvnitř 
EU.

Pozměňovací návrh 29

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 1 – písm. d a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

da) praktické pokyny pro usnadnění 
přístupu k programům a fondům;

Pozměňovací návrh 30



PE752.782v02-00 160/186 RR\1287923CS.docx

CS

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Výroční zpráva obsahuje 
konsolidované informace o pokroku 
dosaženém při provádění cílů platformy v 
rámci jednotlivých programů a fondů.

2. Výroční zpráva obsahuje 
konsolidované informace o pokroku 
dosaženém při provádění cílů platformy v 
rámci jednotlivých programů a fondů. 
Obsahuje kvalitativní a kvantitativní 
informace o tom, jak jsou plněny cíle 
článku 174 SFEU, jakož i komplexní a 
transparentní analýzu využívání 
finančních prostředků.

Pozměňovací návrh 31

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 3 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) počet schválených projektů podle 
členských států, jakož i částka, která je na 
ně vyčleněna.

Pozměňovací návrh 32

Návrh nařízení
Čl. 8 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Hodnoticí zpráva posoudí zejména 
míru dosažení cílů, účinnost využití zdrojů 
a evropskou přidanou hodnotu. Zváží také, 
zda jsou všechny cíle a akce nadále 
relevantní z hlediska jejich potenciálního 
rozšíření.

2. Hodnoticí zpráva poskytne přehled 
členských států a jejich regionů, v nichž 
byly programy pozměněny, včetně 
informací týkajících se příslušných 
aspektů zásady partnerství stanovené v 
článku ... nařízení (EU) .../..., a posoudí 
zejména míru dosažení cílů, účinnost 
využití zdrojů a evropskou přidanou 
hodnotu a příspěvek k dosažení cílů 
článku 174 SFEU. Zváží také, zda jsou 
všechny cíle a akce platformy STEP 
nadále relevantní z hlediska jejich 
potenciálního rozšíření. Doprovodí ji 



RR\1287923CS.docx 161/186 PE752.782v02-00

CS

důkladné ekonomické, sociální a 
environmentální posouzení rozdílných 
územních dopadů a účinků na soudržnost 
při provádění platformy.

Pozměňovací návrh 33

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 1 – bod 3
Nařízení (EU) 2021/1058
Čl. 3 – odst. 1a – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Zdroje v rámci specifického cíle 
uvedeného v čl. 3 odst. 1 prvním 
pododstavci písm. a) bodě vi) a písm. b) 
bodě ix) se plánují v rámci vyhrazených 
priorit odpovídajících příslušnému cíli 
politiky.

Zdroje v rámci specifického cíle 
uvedeného v čl. 3 odst. 1 prvním 
pododstavci písm. a) bodě vi) a písm. b) 
bodě ix) se plánují v rámci vyhrazených 
priorit odpovídajících příslušnému cíli 
politiky a omezí se na nejvýše 20 % 
původního přídělu v rámci EFRR.

Pozměňovací návrh 34

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 1 – bod 3
Nařízení (EU) 2021/1058
Čl. 3 – odst. 1a – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise na tuto prioritu vyplatí 30 % 
přídělu z EFRR, jak je stanoveno v 
rozhodnutí o schválení změny programu, 
jako mimořádné jednorázové předběžné 
financování nad rámec ročního 
předběžného financování programu 
stanoveného v čl. 90 odst. 1 a 2 nařízení 
(EU) 2021/1060 nebo v čl. 51 odst. 2, 3 a 4 
nařízení (EU) 2021/1059. Mimořádné 
předběžné financování bude vyplaceno do 
31. prosince 2024 za předpokladu, že 
Komise přijme rozhodnutí o schválení 
změny programu do 31. října 2024.

Komise vyplatí 30 % přídělu z EFRR na 
prioritu přispívající k cílům platformy 
STEP uvedeným v článku 2 nařízení.../... 
[nařízení o platformě STEP], jak je 
stanoveno v rozhodnutí o schválení změny 
programu, jako mimořádné jednorázové 
předběžné financování nad rámec ročního 
předběžného financování programu 
stanoveného v čl. 90 odst. 1 a 2 nařízení 
(EU) 2021/1060 nebo v čl. 51 odst. 2, 3 a 4 
nařízení (EU) 2021/1059. Mimořádné 
předběžné financování bude vyplaceno do 
31. prosince 2024 za předpokladu, že 
Komise přijme rozhodnutí o schválení 
změny programu do 31. října 2024.



PE752.782v02-00 162/186 RR\1287923CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 35

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 1 – bod 3
Nařízení (EU) 2021/1058
Čl. 3 – odst. 1a – pododstavec 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Odchylně od článku 112 nařízení (EU) 
2021/1060 se maximální míry 
spolufinancování pro vyhrazené priority 
stanovené na podporu cílů platformy STEP 
zvyšují na 100 %.

Odchylně od článku 112 nařízení (EU) 
2021/1060 se míry spolufinancování pro 
vyhrazené priority stanovené na podporu 
cílů platformy STEP uvedených v článku 2 
nařízení .../... [nařízení o platformě STEP] 
mohou zvýšit až na 100 %.

Pozměňovací návrh 36

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 1 – bod 4
Nařízení (EU) 2021/1058
Čl. 5 – odst. 2 – písm. e

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

pokud přispívají ke specifickému cíli v 
rámci cíle politiky 1 stanovenému v čl. 3 
odst. 1 prvním pododstavci písm. a) bodě 
vi) nebo ke specifickému cíli v rámci cíle 
politiky 2 stanovenému v písm. b) bodě ix) 
uvedeného pododstavce v méně 
rozvinutých a přechodových regionech, 
jakož i v rozvinutějších regionech v 
členských státech, jejichž průměrný HDP 
na obyvatele je nižší než průměr EU-27 
měřený ve standardech kupní síly (PPS) a 
vypočtený na základě údajů Unie za 
období 2015–2017.

pokud přispívají k cílům platformy STEP 
uvedeným v článku 2 nařízení .../... 
[nařízení o platformě STEP] v rámci cíle 
politiky 1 nebo specifickému cíli v rámci 
cíle politiky 2 v méně rozvinutých a 
přechodových regionech, jakož i v 
rozvinutějších regionech v členských 
státech, jejichž průměrný HDP na 
obyvatele je nižší než průměr EU-27 
měřený ve standardech kupní síly (PPS) a 
vypočtený na základě údajů Unie za 
období 2015–2017, přičemž budou nadále 
zaměřeny na malé a střední podniky a 
podniky se střední tržní kapitalizací. 

Pozměňovací návrh 37

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 1 – bod 5



RR\1287923CS.docx 163/186 PE752.782v02-00

CS

Nařízení (EU) 2021/1058
Čl. 5 – odst. 3a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. S cílem přispět k dosažení 
specifického cíle v rámci cíle politiky 1 
stanoveného v čl. 3 odst. 1 prvním 
pododstavci písm. a) bodě vi) nebo v rámci 
cíle politiky 2 stanoveného v písm. b) bodě 
ix) uvedeného pododstavce podporuje 
EFRR také odbornou přípravu, celoživotní 
učení, rekvalifikaci a vzdělávací činnosti.

3a. S cílem přispět k dosažení 
specifického cíle v rámci cíle politiky 1 
stanoveného v čl. 3 odst. 1 nebo v rámci 
cíle politiky 2 stanoveného v čl. 3 odst. 2 
podporuje EFRR také odbornou přípravu, 
celoživotní učení, rekvalifikaci a 
vzdělávací činnosti.

Pozměňovací návrh 38

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 1 – bod 1
Nařízení (EU) 2021/1056
Čl. 2 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

V souladu s čl. 5 odst. 1 druhým 
pododstavcem nařízení (EU) 2021/1060 
přispívá FST ke specifickému cíli, kterým 
je umožnit regionům a lidem řešit sociální, 
hospodářské a environmentální dopady 
transformace, která je zaměřena 
na dosažení cílů Unie v oblasti energetiky 
a klimatu pro rok 2030 a klimaticky 
neutrálního hospodářství Unie do roku 
2050 v souladu s Pařížskou dohodou, 
a dopady této transformace na 
zaměstnanost. FST může také podpořit 
investice přispívající k cílům platformy 
STEP uvedeným v čl. 2 odst. 1 písm. a) 
bodě ii) nařízení .../... [nařízení o platformě 
STEP].

V souladu s čl. 5 odst. 1 druhým 
pododstavcem nařízení (EU) 2021/1060 
přispívá FST ke specifickému cíli, kterým 
je umožnit regionům a lidem řešit sociální, 
hospodářské a environmentální dopady 
transformace, která je zaměřena 
na dosažení cílů Unie v oblasti energetiky 
a klimatu pro rok 2030 a klimaticky 
neutrálního hospodářství Unie do roku 
2050 v souladu s Pařížskou dohodou, a 
dopady této transformace na zaměstnanost. 
FST může také podpořit investice 
přispívající k cílům platformy STEP 
uvedeným v čl. 2 odst. 1 písm. a) bodě ii) a 
písm. b) nařízení .../... [nařízení o platformě 
STEP].

Pozměňovací návrh 39

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 1 – bod 2
Nařízení (EU) 2021/1056
Čl. 8 – odst. 2 – pododstavec 3 a (nový)



PE752.782v02-00 164/186 RR\1287923CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

FST může rovněž podporovat produktivní 
investice do jiných podniků než malých a 
středních podniků, které přispívají k cílům 
platformy STEP uvedeným v článku 2 
nařízení .../...65 [nařízení o platformě 
STEP]. Tuto podporu lze poskytnout bez 
ohledu na to, zda byla analýza nedostatků 
provedena v souladu s čl. 11 odst. 2 písm. 
h), a bez ohledu na její výsledek. Tyto 
investice jsou způsobilé pouze tehdy, 
pokud nevedou k přemístění ve smyslu 
definice v čl. 2 bodě 27 nařízení (EU) 
2021/1060. Poskytnutí takové podpory 
nevyžaduje revizi plánu spravedlivé 
územní transformace, pokud by tato revize 
souvisela výhradně s analýzou nedostatků.

FST rovněž podporuje produktivní 
investice do podniků, se zaměřením na 
malé a střední podniky a podniky se 
střední tržní kapitalizací, které přispívají k 
cílům platformy STEP uvedeným v článku 
2 nařízení .../...65 [nařízení o platformě 
STEP]. Tuto podporu lze poskytnout bez 
ohledu na to, zda byla analýza nedostatků 
provedena v souladu s čl. 11 odst. 2 písm. 
h), a bez ohledu na její výsledek. Tyto 
investice jsou způsobilé pouze tehdy, 
pokud nevedou k přemístění ve smyslu 
definice v čl. 2 bodě 27 nařízení (EU) 
2021/1060, je-li klíčovou součástí projektu 
učňovská příprava a pracovní místa, 
zejména pro mladé a znevýhodněné osoby 
nebo mladé lidi, kteří nejsou zaměstnáni 
ani se neúčastní vzdělávání nebo odborné 
přípravy za účelem získání nových 
dovedností. Poskytnutí takové podpory 
nevyžaduje revizi plánu spravedlivé 
územní transformace.

__________________ __________________
65 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
…/… … [vložte úplný název a odkaz na 
Úřední věstník].

65 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
…/… … [vložte úplný název a odkaz na 
Úřední věstník].

Pozměňovací návrh 40

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 1 – bod 3
Nařízení (EU) 2021/1056
Čl. 10 – odst. 4 – pododstavec 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Odchylně od článku 112 nařízení (EU) 
2021/1060 se maximální míry 
spolufinancování pro vyhrazené priority 
stanovené na podporu cílů platformy STEP 
zvyšují na 100 %.

Odchylně od článku 112 nařízení (EU) 
2021/1060 se míry spolufinancování pro 
vyhrazené priority stanovené na podporu 
cílů platformy STEP uvedených v článku 2 
nařízení .../... [nařízení o platformě STEP] 
mohou zvýšit až na 100 %.



RR\1287923CS.docx 165/186 PE752.782v02-00

CS

Pozměňovací návrh 41

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 1 – bod 1
Nařízení (EU) 2021/1060
Čl. 2 – bod 45

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

45) „pečetí excelence“ značka kvality 
udělená Komisí návrhu, která dokládá, že 
návrh, který byl posouzen ve výzvě 
k podávání návrhů v rámci nástroje Unie 
a u nějž se má za to, že splňuje minimální 
požadavky na kvalitu stanovené v daném 
nástroji Unie, avšak nemohl být 
financován z důvodu nedostatku 
dostupných rozpočtových prostředků na 
tuto výzvu k podávání návrhů, může získat 
podporu z jiných unijních nebo 
vnitrostátních zdrojů financování; nebo 
„Pečeť suverenity“ podle článku 4 nařízení 
.../...67 [nařízení o platformě STEP].

45) „pečetí excelence“ značka kvality 
udělená Komisí návrhu, která dokládá, že 
návrh, který byl posouzen ve výzvě 
k podávání návrhů v rámci nástroje Unie, 
nemohl být financován z důvodu 
nedostatku dostupných rozpočtových 
prostředků na tuto výzvu k podávání 
návrhů, může získat podporu z jiných 
unijních nebo vnitrostátních zdrojů 
financování, jestliže splňuje příslušná 
kritéria a podmínky; nebo „Pečeť 
suverenity“ podle článku 4 nařízení .../...67 
[nařízení o platformě STEP].“

__________________ __________________
67 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
…/… … [vložte úplný název a odkaz na 
Úřední věstník].

67 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
…/… … [vložte úplný název a odkaz na 
Úřední věstník].

Pozměňovací návrh 42

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 1 – bod 4
Nařízení (EU) 2021/1060
Příloha 1 – tabulka 1

Znění navržené Komisí

4) V příloze I tabulce 1 se doplňují nové řádky, které znějí:

OBLAST INTERVENCE

Koeficient pro 
výpočet podpory 
na plnění cílů v 
oblasti změny 
klimatu

Koeficient pro 
výpočet podpory 
na plnění 
environmentálních 
cílů



PE752.782v02-00 166/186 RR\1287923CS.docx

CS

145a

Podpora rozvoje 
dovedností nebo 
přístupu k 
zaměstnání v 
oblasti hlubokých 
a digitálních 
technologií, 
biotechnologií.

0 % 0 %

145b

Podpora rozvoje 
dovedností nebo 
přístupu k 
zaměstnání v 
oblasti čistých 
technologií.

100 % 40 %

188

Produktivní 
investice do 
velkých podniků 
spojených 
především s 
čistými 
technologiemi.

100 % 40 %

189 Produktivní 
investice do 
malých a středních 
podniků spojených 
především s 
čistými 
technologiemi.

100 % 40 %

190 Produktivní 
investice do 
velkých podniků 
spojených 
především s 
biotechnologiemi.

0 % 0 %

191 Produktivní 
investice do 
malých a středních 
podniků spojených 
především s 
biotechnologiemi.

0 % 0 %

192 Produktivní 
investice do 
velkých podniků 

0 % 0 %



RR\1287923CS.docx 167/186 PE752.782v02-00

CS

spojených 
především s 
hlubokými a 
digitálními 
technologiemi. 

193 Produktivní 
investice do 
malých a středních 
podniků spojených 
především s 
hlubokými a 
digitálními 
technologiemi.  

0 % 0 %

Pozměňovací návrh

4) V příloze I tabulce 1 se doplňují nové řádky, které znějí:

OBLAST INTERVENCE

Koeficient pro 
výpočet podpory 
na plnění cílů v 
oblasti změny 
klimatu

Koeficient pro 
výpočet podpory 
na plnění 
environmentálních 
cílů

145a

Podpora rozvoje 
dovedností nebo 
přístupu k 
zaměstnání v 
oblasti hlubokých 
a digitálních 
technologií, 
biotechnologií 
(přispívajících k 
cílům platformy 
STEP článku 2 
nařízení ... /. .. 
[nařízení o 
platformě 
STEP]).

0 % 0 %

145b

Podpora rozvoje 
dovedností nebo 
přístupu k 
zaměstnání v 
oblasti čistých 
technologií 
(přispívajících k 
cílům platformy 
STEP článku 2 

100 % 40 %



PE752.782v02-00 168/186 RR\1287923CS.docx

CS

nařízení ... /. .. 
[nařízení o 
platformě 
STEP]).

188

Produktivní 
investice do 
velkých podniků 
spojených 
především s 
čistými 
technologiemi 
(přispívajícími k 
cílům platformy 
STEP článku 2 
nařízení ... /. .. 
[nařízení o 
platformě 
STEP]).

100 % 40 %

189 Produktivní 
investice do 
malých a 
středních podniků 
spojených 
především s 
čistými 
technologiemi.

100 % 40 %

190 Produktivní 
investice do 
velkých podniků 
spojených 
především s 
biotechnologiemi 
(přispívajícími k 
cílům platformy 
STEP článku 2 
nařízení ... /. .. 
[nařízení o 
platformě 
STEP]).

0 % 0 %

191 Produktivní 
investice do 
malých a 
středních podniků 
spojených 
především s 

0 % 0 %



RR\1287923CS.docx 169/186 PE752.782v02-00

CS

biotechnologiemi 
(přispívajícími k 
cílům platformy 
STEP článku 2 
nařízení ... /. .. 
[nařízení o 
platformě 
STEP]).

192 Produktivní 
investice do 
velkých podniků 
spojených 
především s 
hlubokými a 
digitálními 
technologiemi 
(přispívajícími k 
cílům platformy 
STEP článku 2 
nařízení ... /. .. 
[nařízení o 
platformě 
STEP]).

0 % 0 %

193 Produktivní 
investice do 
malých a 
středních podniků 
spojených 
především s 
hlubokými a 
digitálními 
technologiemi 
(přispívajícími k 
cílům platformy 
STEP článku 2 
nařízení ... /. .. 
[nařízení o 
platformě 
STEP]).

0 % 0 %

Pozměňovací návrh 43



PE752.782v02-00 170/186 RR\1287923CS.docx

CS

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 1 – bod 5
Nařízení (EU) 2021/1060
Příloha 1 – tabulka 6

Znění navržené Komisí

5) V příloze I tabulce 6 se doplňuje tento řádek:

11 Příspěvek k 
dovednostem a 
pracovním místům 
v oblasti 
hlubokých 
a digitálních 
technologií, 
čistých 
technologií, 
biotechnologií

0 % 0 %

Pozměňovací návrh

5) V příloze I tabulce 6 se doplňuje tento řádek:

11 Příspěvek k 
dovednostem a 
pracovním místům 
v oblasti 
hlubokých 
a digitálních 
technologií, 
čistých 
technologií, 
biotechnologií 
(přispívajících k 
cílům platformy 
STEP článku 2 
nařízení ... /. 
..[nařízení o 
platformě STEP].

0 % 0 %

Pozměňovací návrh 44

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 1 – bod -1 (nový)



RR\1287923CS.docx 171/186 PE752.782v02-00

CS

Nařízení (EU) č. 1303/2013
Čl. 2 – bod 29

Platné znění Pozměňovací návrh

-1) V článku 2 se odstavec 29 
nahrazuje tímto:

29) „účetním obdobím“ pro účely části třetí 
a čtvrté, období od 1. července do 30. 
června, s výjimkou prvního účetního 
období programového období, u nějž se tím 
rozumí období od počátečního dne 
způsobilosti výdajů do 30. června 2015. 
Poslední účetní období je období od 1. 
července 2023 do 30. června 2024;

29) „účetním obdobím“ pro účely části třetí 
a čtvrté, období od 1. července do 30. 
června, s výjimkou prvního účetního 
období programového období, u nějž se tím 
rozumí období od počátečního dne 
způsobilosti výdajů do 30. června 2015. 
Poslední účetní období je období od 1. 
července 2024 do 30. června 2025;

 (https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:02013R1303-
20230301)

Pozměňovací návrh 45

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 1 – bod -1 a (nový)
Nařízení (EU) č. 1303/2013
Čl. 24 – odst. 1a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

-1a) V článku 24 se vkládá nový 
odstavec 1a), který zní:
1a. Odchylně od čl. 60 odst. 1 a čl. 120 
odst. 3 prvního a čtvrtého pododstavce lze 
použít míru spolufinancování ve výši 100 
% na výdaje vykázané v posledním 
účetním roce pro jednu nebo více 
prioritních os v programu podporovaném 
z EFRR, ESF nebo Fondu soudržnosti. 
Odchylně od čl. 30 odst. 1 a 2 a čl. 96 odst. 
10 nevyžaduje použití míry 
spolufinancování ve výši 100 % 
rozhodnutí Komise o schválení změny 
programu. Členský stát oznámí Komisi 
revidované finanční tabulky po schválení 
monitorovacím výborem. Míra 
spolufinancování ve výši 100 % se použije 
pouze tehdy, jsou-li finanční tabulky 
oznámeny Komisi před předložením 



PE752.782v02-00 172/186 RR\1287923CS.docx

CS

konečné žádosti o průběžnou platbu za 
poslední účetní rok v souladu s čl. 135 
odst. 2.

Pozměňovací návrh 46

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 1 – bod 1
Nařízení (EU) č. 1303/2013
Čl. 135 – odst. 6 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Částky z jiných zdrojů než z pomoci 
REACT-EU, které Komise uhradí jako 
průběžné platby v roce 2025, nepřesáhnou 
1 % celkových finančních prostředků pro 
daný program z fondu, s výjimkou zdrojů 
REACT-EU. Částky, které by Komise 
měla vyplatit v roce 2025 a které přesahují 
toto procento, se nevyplatí a použijí se 
výhradně na zúčtování předběžných plateb 
při uzavření.

Částky z jiných zdrojů než z pomoci 
REACT-EU, které Komise uhradí jako 
průběžné platby v roce 2025, nepřesáhnou 
10 % celkových finančních prostředků pro 
daný program z fondu, s výjimkou zdrojů 
REACT-EU. Částky, které by Komise 
měla vyplatit v roce 2025 a které přesahují 
toto procento, se nevyplatí a použijí se 
výhradně na zúčtování předběžných plateb 
při uzavření.

Pozměňovací návrh 47

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 1 – bod 1 a (nový)
Nařízení (EU) č. 1303/2013
Čl. 135 – odst. 6 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a) V článku 135 se doplňuje odstavec 
6a, který zní:
6a. V případě nejvzdálenějších 
regionů podle článku 349 SFEU je 
odchylně od odstavce 2 lhůta pro 
předložení konečné žádosti o průběžnou 
platbu za poslední účetní rok 30. června 
2025. Poslední žádost o průběžnou platbu 
předložená do 31. prosince 2025 se 
považuje za konečnou žádost o průběžnou 
platbu za poslední účetní rok. Částky z 
jiných zdrojů než z pomoci REACT-EU, 
které Komise uhradí jako průběžné platby 



RR\1287923CS.docx 173/186 PE752.782v02-00

CS

v roce 2025, nepřesáhnou 15 % celkových 
finančních prostředků pro daný program 
z fondu, s výjimkou zdrojů REACT-EU. 
Částky, které by Komise měla vyplatit v 
roce 2025 a které přesahují toto procento, 
se nevyplatí a použijí se výhradně na 
zúčtování předběžných plateb při 
uzavření.

Pozměňovací návrh 48

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 1 – bod 2
Nařízení (EU) č. 1303/2013
Čl. 138 – odst. 4 – pododstavec 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Odchylně od lhůty stanovené v prvním 
pododstavci mohou členské státy předložit 
dokumenty uvedené v písmenech a), b) a c) 
za poslední účetní rok do 15. února 2026.

Odchylně od lhůty stanovené v prvním 
pododstavci mohou členské státy předložit 
závěrečnou zprávu o provádění 
operačního programu v souladu s 
článkem 141 a dokumenty uvedené v 
písmenech a), b) a c) za poslední účetní rok 
do 15. února 2026.

Pozměňovací návrh 49

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 1 – bod 2 a (nový)
Nařízení (EU) č. 1303/2013
Čl. 141 – odst. 1

Platné znění Pozměňovací návrh

2a) V článku 141 se odstavec 1 
nahrazuje tímto:

1. Kromě dokladů uvedených v článku 138 
za poslední účetní rok od 1. července 2023 
do 30. června 2024, členské státy předloží 
závěrečnou zprávu o provádění operačního 
programu nebo nejnovější výroční zprávu o 
provádění operačního programu, který 
čerpá podporu z ENRF.

1. Kromě dokladů uvedených v článku 138 
za poslední účetní rok od 1. července 2024 
do 30. června 2025, členské státy předloží 
závěrečnou zprávu o provádění operačního 
programu nebo nejnovější výroční zprávu o 
provádění operačního programu, který 
čerpá podporu z ENRF.

 (https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:02013R1303-



PE752.782v02-00 174/186 RR\1287923CS.docx

CS

20230301#tocId198)

Pozměňovací návrh 50

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 1 – bod 3
Nařízení (EU) č. 223/2014
Čl. 45 – odst. 6 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Částky, které Komise uhradí jako průběžné 
platby v roce 2025, nepřesáhnou 1 % 
celkových finančních prostředků pro daný 
program. Částky, které by Komise měla 
vyplatit v roce 2025 a které přesahují toto 
procento, se nevyplatí a použijí se 
výhradně na zúčtování předběžných plateb 
při uzavření.“

Částky, které Komise uhradí jako průběžné 
platby v roce 2025, nepřesáhnou 15 % 
celkových finančních prostředků pro daný 
program. Částky, které by Komise měla 
vyplatit v roce 2025 a které přesahují toto 
procento, se nevyplatí a použijí se 
výhradně na zúčtování předběžných plateb 
při uzavření.“



RR\1287923CS.docx 175/186 PE752.782v02-00

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Zřízení platformy pro strategické technologie pro Evropu („STEP“) a 
změna směrnice 2003/87/ES, nařízení (EU) 2021/1058, (EU) 
2021/1056, (EU) 2021/1057, (EU) č. 1303/2013, (EU) č. 223/2014, 
(EU) 2021/1060, (EU) 2021/523, (EU) 2021/695, (EU) 2021/697 a 
(EU) 2021/241

Referenční údaje COM(2023)0335 – C9-0209/2023 – 2023/0199(COD)

Příslušné výbory
       Datum oznámení na zasedání

BUDG
13.7.2023

ITRE
13.7.2023

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

REGI
13.7.2023

Přidružené výbory - datum oznámení na 
zasedání

13.7.2023

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Rovana Plumb
13.7.2023

Článek 58 – Postup společných schůzí 
výborů
       Datum oznámení na zasedání

       
13.7.2023

Projednání ve výboru 7.9.2023

Datum přijetí 20.9.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

24
5
4

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Matteo Adinolfi, François Alfonsi, Pascal Arimont, Adrian-Dragoş 
Benea, Isabel Benjumea Benjumea, Erik Bergkvist, Stéphane Bijoux, 
Franc Bogovič, Vlad-Marius Botoş, Rosa D’Amato, Mircea-Gheorghe 
Hava, Krzysztof Hetman, Manolis Kefalogiannis, Ondřej Knotek, 
Elżbieta Kruk, Cristina Maestre Martín De Almagro, Nora Mebarek, 
Alin Mituța, Dan-Ştefan Motreanu, Andżelika Anna Możdżanowska, 
Denis Nesci, Niklas Nienass, Younous Omarjee, Alessandro Panza, 
Marcos Ros Sempere, André Rougé, Susana Solís Pérez, Irène Tolleret

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Daniel Buda, Carlos Coelho, Ciarán Cuffe, Hannes Heide, Rovana 
Plumb, Stanislav Polčák, Peter Pollák, Bronis Ropė

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Lina Gálvez Muñoz, Elsi Katainen, Maite Pagazaurtundúa



PE752.782v02-00 176/186 RR\1287923CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

24 +
ECR Elżbieta Kruk, Andżelika Anna Możdżanowska, Denis Nesci

PPE Isabel Benjumea Benjumea, Franc Bogovič, Daniel Buda, Carlos Coelho, Mircea-Gheorghe Hava, Krzysztof 
Hetman, Dan-Ştefan Motreanu, Peter Pollák

Renew Vlad-Marius Botoş, Elsi Katainen, Alin Mituța, Susana Solís Pérez, Irène Tolleret

S&D Adrian-Dragoş Benea, Erik Bergkvist, Hannes Heide, Cristina Maestre Martín De Almagro, Nora Mebarek, 
Rovana Plumb, Marcos Ros Sempere

The Left Younous Omarjee

5 -
Verts/ALE François Alfonsi, Ciarán Cuffe, Rosa D'Amato, Niklas Nienass, Bronis Ropė

4 0
ID Matteo Adinolfi, Alessandro Panza, André Rougé

Renew Ondřej Knotek

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



RR\1287923CS.docx 177/186 PE752.782v02-00

CS

20.8.2023

DOPIS VÝBORU PRO ZAHRANIČNÍ VĚCI

Pan Cristian-Silviu Buşoi
předseda
Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku
BRUSEL

Věc: Stanovisko ke zřízení Platformy strategických technologií pro Evropu („STEP“) a 
změně směrnice 2003/87/ES, nařízení (EU) 2021/1058, nařízení (EU) 2021/1056, 
nařízení (EU) 2021/1057, nařízení (EU) č. 1303/2013, nařízení (EU) č. 223/2014, 
nařízení (EU) 2021/1060, nařízení (EU) 2021/523, nařízení (EU) 2021/695, 
nařízení (EU) 2021/697 a nařízení (EU) 2021/241 (COM(2023)0335 – 
2023/0199(COD) –C9-0209/2023))

Vážený pane předsedo,

Výbor pro zahraniční věci byl v rámci výše uvedeného postupu pověřen, aby Vašemu výboru 
předložil stanovisko. Koordinátoři Výboru pro zahraniční věci se na své schůzi dne 
18. července 2023 rozhodli zaslat toto stanovisko podvýboru pro bezpečnost a obranu. 
Podvýbor pro bezpečnost a obranu dne 14. července 2023 písemným postupem rozhodl 
o zaslání stanoviska ve formě dopisu. 

Výbor pro zahraniční věci přijal na své schůzi dne 20. září 20231 stanovisko, jehož 
zpravodajkou je předsedkyně podvýboru SEDE Nathalie Loiseauová, a vyzval věcně 
příslušné výbory, aby do své zprávy začlenily následující návrhy.

S pozdravem

David McAllister

1 Hlasování se zúčastnili: Konečného hlasování se zúčastnili: Alviina Alametsä, Anna Bonfrisco, Reinhard Bütikofer, Alexander Alexandrov Yordanov, Traian 
Băsescu, Vladimír Bilčík, Włodzimierz Cimoszewicz, Katalin Cseh, Angel Dzhambazki, Gheorghe Falcă, Michael Gahler, Sunčana Glavak, Giorgos 
Georgiou, Raphaël Glucksmann, Klemen Grošelj, Bernard Guetta, Dietmar Köster, Andrey Kovatchev, Andrius Kubilius,  Georgios Kyrtsos, David 
Lega, Miriam Lexmann, Nathalie Loiseau, Leopoldo López Gil, Antonio López-Istúriz White, David McAllister, Vangelis Meimarakis, Dace 
Melbārde, Thierry Mariani, Marisa Matias, Sven Mikser, Alessandra Moretti, Javier Nart, Matjaž Nemec, Jan-Christoph Oetjen, Carina Ohlsson, 
Juozas Olekas, Demetris Papadakis, Kostas Papadakis, Nikos Papandreou, Tonino Picula, Manu Pineda, Hermann Tertsch, Thijs Reuten, Isabel Santos, 
Mounir Satouri, Jordi Solé, Andreas Schieder, Nacho Sánchez Amor, Viola von Cramon-Taubadel, Hilde Vautmans, Anders Vistisen, Thomas Waitz, 
Isabel Wiseler-Lima, Javier Zarzalejos, Juan Ignacio Zoido Álvarez, Željana Zovko, Mick Wallace  



PE752.782v02-00 178/186 RR\1287923CS.docx

CS

NÁVRHY

Rychlé geopolitické změny a neustále se vyvíjející prostředí hrozeb vytvářejí zvýšená rizika 
pro bezpečnost Unie. Již před únorem 2022 čelila Evropa nejkomplexnější kombinaci 
vojenských i nevojenských hrozeb od konce studené války. S ohledem na útočnou válku 
Ruska proti Ukrajině představuje nyní bezpečnost a obrana jednoznačně jednu 
z nejproblematičtějších a nejnaléhavějších priorit Unie a našich občanů.

I když EU předložila již několik iniciativ na podporu členských států a průmyslu při 
stanovování priorit, zdůraznila válka Ruska proti Ukrajině, že je jednoznačně zapotřebí 
strukturovanější přístup k rozvoji obranných schopností a ke splnění investičních požadavků 
evropského průmyslu. Potřeba takového přístupu je zvláště patrná v evropském obranném 
průmyslu, který rovněž využil nedávných iniciativ na podporu členských států při určování 
priorit v oblasti obranných schopností (EDIRPA) a schopnosti průmyslových odvětví zvýšit 
výrobu munice (ASAP). Tyto iniciativy jsou sice vítané, avšak z hlediska rozpočtu jsou 
malého rozsahu. 

Nastal okamžik, abychom toto úsilí posunuli na vyšší úroveň a zvýšili otevřenou strategickou 
autonomii Evropy, mimo jiné uvolněním nezbytných finančních prostředků na rozvoj 
budoucích schopností, které jsou nezbytné pro dlouhodobou bezpečnost Evropy. Vzhledem 
k bezpečnostním výzvám, jež přinesla ruská útočná válka proti Ukrajině, bychom měli 
přizpůsobit náš obranný průmysl realitě, kterou je návrat konfliktu vysoké intenzity na náš 
kontinent. Je třeba hledat dlouhodobější řešení pro evropský průmysl, zajistit, aby byl silnější 
a přizpůsobil se budoucím rizikům, a zabránit evropským společnostem v tom, aby se při 
hledání potřebných strukturovaných investic přemisťovaly mimo kontinent. 

Z toho vyplývá, že je naléhavě nutné posílit nyní suverenitu EU. Je politováníhodné, že ani po 
opakovaných výzvách Parlamentu nebyl dosud předložen žádný návrh na zřízení zvláštního 
Evropského fondu suverenity, který by se zabýval kritickými závislostmi. Výbor AFET a 
podvýbor SEDE sice považují nařízení o platformě STEP za vítanou iniciativu, zároveň jsou 
ale přesvědčeny, že na posílení evropské obrany je evidentně a v rostoucí míře zapotřebí 
většího objemu strukturovaného financování.

I když Evropský obranný fond (EDF) není bohužel stále dostatečně financován, považuje se 
obecně za úspěšný a prokázal přidanou hodnotu opatření přijímaných na úrovni EU 
v evropské obraně. Vzhledem k tomu, že přidělené prostředky Evropského obranného fondu 
byly rovněž použity k financování nových iniciativ, jako je ASAP a IRIS2, je navýšení fondu 
o 1,5 miliardy EUR vítáno jako nejnižší možný návrh. Toto navýšení však stále ani zdaleka 
nedosahuje částky 13 miliard EUR, které Parlament původně požadoval. Válka v Evropě by 
měla být důrazným varováním, že nyní potřebujeme strukturovanou a udržitelnou reakci. 

Z tohoto důvodu se výbor AFET a podvýbor SEDE zaměřují v hlavních návrzích na obnovení 
původního rozpočtu Evropského parlamentu, jakož i na některé další změny s cílem zohlednit 
specifičnost odvětví obrany, zejména pokud jde o bezpečnost informací. Výbor AFET a 
podvýbor SEDE proto navrhují upravit navýšení prostředků pro Evropský obranný fond a 
požadují další 2,5 miliardy EUR namísto 1,5 miliardy EUR, jak je uvedeno v návrhu 
týkajícím se platformy STEP.

1. Výše uvedené prvky by měly být řádně zohledněny v článku 3 změnou odst. 1 písm. 



RR\1287923CS.docx 179/186 PE752.782v02-00

CS

d) takto:

„d) částky ve výši 2 500 000 000 EUR v běžných cenách finančního krytí 
uvedeného v čl. 4 odst. 1 nařízení (EU) 2021/697.“

2. Článek 18 se měl dále změnit takto: 

a) odstavec 1 se nahrazuje tímto:

„1.  V souladu s čl. 12 odst. 1 nařízení 2021/695 finanční krytí pro provádění 
fondu na období od 1. ledna 2021 do 31. prosince 2027 činí 10 453 000 000 EUR 
v běžných cenách.“

b) v odstavci 2 se písmena a) a b) nahrazují tímto:

„a) 3 484 000 000 EUR na výzkumné akce;

b) 6 969 000 000 EUR na vývojové akce.“

3. Článek 6 by měl obsahovat tento nový odstavec:

„(nový odstavec) 5. U projektů týkajících se bezpečnosti a obrany by měly být 
informace uváděny pouze individuálně, pokud je to v rámci projektu nebo Komisí 
považováno za nezbytné, a to s ohledem na důvěrnost a bezpečnost informací 
v záležitostech týkajících se obrany.“ 

4. Ve 4. bodě odůvodnění je třeba v rámci návrhu vyjasnit citlivost a nebezpečí spojené 
s investicemi do biotechnologií prostřednictvím obranných fondů, vzhledem k tomu, 
že tyto technologie s sebou nesou značné riziko šíření biologických zbraní.

„4) ... Biotechnologie by měla ..., např. pro likvidaci odpadů a biovýrobu. Je třeba 
věnovat zvláštní pozornost investicím do biotechnologií prostřednictvím obranných 
fondů vzhledem k citlivosti a nebezpečí spojeným s biotechnologiemi, pokud jde 
o šíření biologických zbraní, a k nutnosti dodržovat mezinárodní právo. Komise 
může vydat pokyny...“

5. Na konci 8. bodu odůvodnění by se mělo prostřednictvím návrhu vyjasnit, že 
používání Pečeti suverenity by mělo při vývoji technologií, jako je bezpečnost 
informací, zohledňovat zvláštnosti odvětví bezpečnosti a obrany.

„8) ... zejména usnadnění kumulativního nebo kombinovaného financování z několika 
nástrojů Unie. Používání pečeti suverenity by mělo při vývoji technologií, jako je 
bezpečnost informací, zohledňovat zvláštnosti odvětví bezpečnosti a obrany.“

6. 10. bod odůvodnění by měl obsahovat tuto novou větu:

„10) ... Portál suverenity by měl navíc pomoci zviditelnit investice v rámci platformy 
STEP u investorů, přičemž je třeba zohlednit bezpečnost informací, pokud tyto 



PE752.782v02-00 180/186 RR\1287923CS.docx

CS

informace souvisejí s bezpečností a obranou, a to tím, že bude obsahovat seznam 
projektů, kterým byla udělena Pečeť suverenity.



RR\1287923CS.docx 181/186 PE752.782v02-00

CS

6.9.2023

DOPIS VÝBORU PRO ZEMĚDĚLSTVÍ A ROZVOJ VENKOVA

Pan Johan Van Overtveldt
předseda
Rozpočtový výbor

Pan Cristian-Silviu Buşoi
předseda
Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

IPOL-COM-AGRI D(2023) 30955

Věc: Stanovisko k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zřizuje 
Platforma strategických technologií pro Evropu („STEP“) a mění směrnice 
2003/87/ES, nařízení (EU) 2021/1058, nařízení (EU) 2021/1056, nařízení (EU) 
2021/1057, nařízení (EU) č. 1303/2013, nařízení (EU) č. 223/2014, nařízení (EU) 
2021/1060, nařízení (EU) 2021/523, nařízení (EU) 2021/695, nařízení (EU) 
2021/697 a nařízení (EU) 2021/241 (COM(2023)0335 – 2023/0199(COD))

Vážení předsedové,

koordinátoři výboru AGRI se na své schůzi dne 28. června 2023 rozhodli vydat stanovisko ve 
formě dopisu Vašim výborům, Rozpočtovému výboru a Výboru pro průmysl, výzkum a 
energetiku jako příslušným výborům k tomuto návrhu Komise:

návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zřizuje platforma pro strategické 
technologie pro Evropu (STEP) a mění směrnice 2003/87/ES, nařízení (EU) 2021/1058, (EU) 
2021/1056, (EU) 2021/1057, (EU) č. 1303/2013, (EU) č. 223/2014, (EU) 2021/1060, (EU) 
2021/523, (EU) 2021/695, (EU) 2021/697 a (EU) 2021/241 (2023/0199 (COD)).

Výbor AGRI bere na vědomí návrh Evropské komise týkající se programu STEP ze dne 20. 
června 2023, jehož cílem je podpořit vedoucí postavení Evropy v oblasti kritických a 
vznikajících strategických technologií.

Výbor AGRI vítá cíl návrhu, jímž je posílit evropskou konkurenceschopnost a odolnost ve 
strategických odvětvích a zároveň snížit závislost na hospodářství EU. 

Výbor AGRI dále uznává naléhavou potřebu poskytnout okamžitou a cílenou podporu pro 
vývoj a výrobu kritických technologií, jakož i ochranu a posílení hodnotových řetězců. To je 
obzvláště důležité pro zajištění konkurenceschopného a produktivního zemědělského odvětví a 

https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2023/0199(COD)&l=en


PE752.782v02-00 182/186 RR\1287923CS.docx

CS

mimo jiné pro podporu dynamického rozvoje venkova.

Pokud jde o dostupnost zdrojů na financování programů a činností, výbor AGRI žádá, aby 
příslušné výbory vyzvaly Evropskou komisi, aby určila dodatečné finanční prostředky Unie, 
namísto toho, aby je přerozdělovala z jiných stávajících programů s cílem přispět k cílům STEP.

Platforma pro strategické technologie pro Evropu by proto měla v rámci stávajícího rozpočtu 
Unie určit zdroje na financování programů, iniciativ a fondů v příslušných odvětvích novými 
finančními prostředky.

Jako předseda výboru AGRI bych rád požádal výbory BUDG a ITRE, které jsou příslušnými 
výbory, aby ve své zprávě o návrhu STEP řádně zohlednily návrhy uvedené v tomto stanovisku 
ve formě dopisu v souladu s článkem 56 jednacího řádu.

S pozdravem

Norbert Lins



RR\1287923CS.docx 183/186 PE752.782v02-00

CS



PE752.782v02-00 184/186 RR\1287923CS.docx

CS

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Název Zřízení platformy pro strategické technologie pro Evropu („STEP“) a 
změna směrnice 2003/87/ES, nařízení (EU) 2021/1058, (EU) 
2021/1056, (EU) 2021/1057, (EU) č. 1303/2013, (EU) č. 223/2014, 
(EU) 2021/1060, (EU) 2021/523, (EU) 2021/695, (EU) 2021/697 a 
(EU) 2021/241

Referenční údaje COM(2023)0335 – C9-0209/2023 – 2023/0199(COD)

Datum předložení Parlamentu 21.6.2023

Příslušné výbory
       Datum oznámení na zasedání

BUDG
13.7.2023

ITRE
13.7.2023

Výbory požádané o stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

AFET
13.7.2023

ECON
13.7.2023

EMPL
13.7.2023

ENVI
13.7.2023

REGI
13.7.2023

AGRI
13.7.2023

Přidružené výbory
       Datum oznámení na zasedání

ENVI
13.7.2023

EMPL
13.7.2023

ECON
13.7.2023

REGI
13.7.2023

Zpravodajové
       Datum jmenování

José Manuel 
Fernandes
17.7.2023

Christian Ehler
17.7.2023

Článek 58 – Postup společných schůzí 
výborů
       Datum oznámení na zasedání

       
13.7.2023

Projednání ve výboru 7.9.2023

Datum přijetí 9.10.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

43
6
15

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Rasmus Andresen, Pietro Bartolo, Nicola Beer, Hildegard Bentele, Tom 
Berendsen, Maria da Graça Carvalho, David Cormand, Josianne 
Cutajar, Nicola Danti, Pascal Durand, Christian Ehler, José Manuel 
Fernandes, Eider Gardiazabal Rubial, Jens Geier, Vlad Gheorghe, 
Nicolás González Casares, Niclas Herbst, Hervé Juvin, Andrius 
Kubilius, Janusz Lewandowski, Margarida Marques, Eva Maydell, 
Iskra Mihaylova, Siegfried Mureşan, Dan Nica, Niklas Nienass, Lefteris 
Nikolaou-Alavanos, Johan Nissinen, Mikuláš Peksa, Clara Ponsatí 
Obiols, Manuela Ripa, Robert Roos, Bogdan Rzońca, Nils Ušakovs, 
Pernille Weiss, Carlos Zorrinho

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Marek Paweł Balt, Ana Collado Jiménez, Jakop G. Dalunde, Matthias 
Ecke, Jonás Fernández, Henrike Hahn, Alicia Homs Ginel, Othmar 
Karas, Marian-Jean Marinescu, Younous Omarjee, Mauri Pekkarinen, 
Eva Maria Poptcheva, Marcos Ros Sempere, Emma Wiesner, Angelika 
Winzig

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při João Albuquerque, Petras Auštrevičius, Gilles Boyer, Isabel García 



RR\1287923CS.docx 185/186 PE752.782v02-00

CS

konečném hlasování Muñoz, Ska Keller, Katrin Langensiepen, Miriam Lexmann, Tilly Metz, 
Hannah Neumann, Rovana Plumb, Domènec Ruiz Devesa, Helmut 
Scholz, Salima Yenbou

Datum předložení 11.10.2023



PE752.782v02-00 186/186 RR\1287923CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

43 +
PPE Hildegard Bentele, Tom Berendsen, Maria da Graça Carvalho, Ana Collado Jiménez, Christian Ehler, José 

Manuel Fernandes, Niclas Herbst, Othmar Karas, Andrius Kubilius, Janusz Lewandowski, Miriam Lexmann, 
Eva Maydell, Siegfried Mureşan, Pernille Weiss, Angelika Winzig

Renew Petras Auštrevičius, Nicola Beer, Gilles Boyer, Nicola Danti, Vlad Gheorghe, Iskra Mihaylova, Mauri 
Pekkarinen, Eva Maria Poptcheva, Salima Yenbou

S&D João Albuquerque, Marek Paweł Balt, Pietro Bartolo, Josianne Cutajar, Pascal Durand, Matthias Ecke, Jonás 
Fernández, Isabel García Muñoz, Eider Gardiazabal Rubial, Jens Geier, Nicolás González Casares, Alicia 
Homs Ginel, Margarida Marques, Dan Nica, Rovana Plumb, Marcos Ros Sempere, Domènec Ruiz Devesa, 
Nils Ušakovs, Carlos Zorrinho

6 -
ECR Johan Nissinen, Robert Roos

NI Lefteris Nikolaou-Alavanos

PPE Marian-Jean Marinescu

The Left Younous Omarjee, Helmut Scholz

15 0
ECR Bogdan Rzońca

NI Hervé Juvin, Clara Ponsatí Obiols

Renew Emma Wiesner

Verts/ALE Rasmus Andresen, David Cormand, Jakop G. Dalunde, Henrike Hahn, Ska Keller, Katrin Langensiepen, Tilly 
Metz, Hannah Neumann, Niklas Nienass, Mikuláš Peksa, Manuela Ripa

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


